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Unu din opt pãmânteni fumeazã

C
omerþul ilicit cu þigarete a rein-
trat pe un trend ascendent,
atingând, în septembrie, un ni-
vel de 7,1%, dupã ce, în iulie,
ajunsese la valoarea minimã
istoricã de 6,1%. Din anul
2020, contrabanda s-a menþinut

la un nivel mediu anual de sub 10%, un
grad mai scãzut al acesteia înregistrându-se
doar în 2005, înainte de introduce-
rea taxei pe viciu. Creºterea de un
punct procentual din septembrie
faþã de iulie aratã cã este nevoie ca
autoritãþile sã continue în mod sus-
þinut acþiunile de combatere a
vânzãrilor ilegale din domeniu.

Traficul ilicit cu þigarete repre-
zintã un risc serios atât la adresa
dezvoltãrii economice, cât ºi a si-
guranþei comunitãþilor, reducerea nivelului
contrabandei cu tutun înseamnând o
creºtere a contribuþiilor industriei la
bugetul de stat.

Conform producãtorilor din sector, un
factor pozitiv pentru menþinerea pieþei ne-
gre la un nivel redus este calendarul de
majorare a accizelor stabilit pe o perioadã
de cinci ani. Daniel Cuevas, Managing Di-
rector în cadrul Philip Morris România,
subliniazã: ”Cuvântul care defineºte cel
mai bine importanþa unui astfel de calen-
dar este «predictibilitate». Prezentul ca-
lendar fiscal, adoptat în urma consultãrii
cu jucãtorii din industrie, prevede creºteri
moderate ale accizelor la þigarete ºi la alte
produse din tutun pânã în 2027. Acest lu-

cru oferã predictibilitate industriei de pro-
fil ºi permite creºterea constantã a venitu-
rilor la bugetul de stat, într-o manierã sus-
tenabilã. Noul calendar este în acord ºi cu
politica fiscalã din mai multe state europe-
ne, care recunosc rolul produselor inova-
toare în scãderea incidenþei fumatului. În
plus, calendarul fiscal propus de Guvern
creeazã un mediu propice pentru ca aceste

investiþii sã dea rezultate ºi sã con-
tinue ºi pentru ca un numãr cât mai
mare de fumãtori adulþi sã facã tre-
cerea cãtre produse mai puþin noci-
ve, fundamentate ºtiinþific. Produ-
sele din tutun încãlzit reprezintã o
alegere mai bunã pentru fumãtorii
care, altfel, ar continua sã fumeze
ºi este firesc ca ei sã beneficieze de
o accizã mai micã în raport cu þiga-

retele�convenþionale”.
Pe lângã lupta împotriva contrabandei,

companiile din industria tutunului trec ºi
ele prin crizele care încearcã acum majori-
tatea economiilor – dupã mai bine de doi
ani de pandemie, inflaþia ridicatã, criza din
energie ºi conflictul de la graniþã apasã
greu pe umerii mediului antreprenorial din
þara noastrã. Ultimii ani au fost plini de pro-
vocãri, multe dintre ele inimaginabile pânã
recent, fiind greu de crezut cã în secolul
tehnologiei ºi al inovaþiei ne mai putem
confrunta cu situaþii precumcele menþiona-
te mai sus, spune Ileana Dumitru, Director
juridic ºi relaþii publice al Ariei Europa
Centralã ºi de Sud din cadrul BAT, care
considerã cã este foarte important ca me-

diul de afaceri sã aibã pregãtite din timp in-
strumente pentru abordarea crizelor din
economie, iar factorii decizionali sã creeze
cadrul adecvat dialogului pentru mãsurile
necesare: “Este un parteneriat fãrã de care
nu poate exista creºtere ºi dezvoltare eco-
nomicã. Menþionez în acest context recen-
tele modificãri ale Codului Fiscal, dar ºi
modificãrile aduse Codului Vamal în do-
meniul combaterii traficului ilicit de produ-
se din tutun. (...) Un cadru fiscal predictibil
ºi echilibrat, bazat pe consultãri ºi dialog
constructiv cu toate pãrþile interesate, ge-
nereazã un context benefic atât pentru me-
diul de afaceri, care îºi poate dezvolta ºi
diversifica investiþiile ºi planul de business
pe o perioadã mai lungã de timp, dar ºi
pentru bugetul statului, care se poate baza
pe taxe plãtite la timp ºi într-un volum
predictibil”.

Pentru tutun, nu doar criza, pandemia,
problemele de mediu sau rãzboiul fac ca
ecuaþia sã aibã prea multe necunoscute. Ci
ºi cadrul de reglementare în continuã
schimbare ºi tendinþa de „demonizare” cu
care se confruntã industria peste tot în
lume, este de pãrere Gilda Lazãr, Director
Corporate Affairs & Communications JTI
România, Moldova ºi Bulgaria, apreciind:
”Tutunul s-a dovedit o constantã de bazã
pentru economia localã, o certitudine
într-un context complet incert. (...) Orice si-
tuaþie dificilã cu care ne confruntãm se re-
flectã imediat în încasãrile la buget. Un
exemplu recent este fluctuaþia veniturilor
bugetare provenite din accize în primele

luni ale acestui an faþã de anul trecut. Cauza
este întârzierea transpunerii Directivei plas-
ticului de unicã folosinþã, care avea ca ter-
men fix de implementare iulie 2021, dar
Bruxelles-ul a întârziat cu reglementãrile
tehnice referitoare la tipãrirea unor simbo-
luri grafice pe pachete, iar ordonanþa de
transpunere a fost adoptatã la o lunã dupã,
abia în august. Incertitudine care a obligat
producãtorii sã asigure în avans stocuri mai
mari pe piaþã”.

România joacã un rol central în strate-
giile companiilor care produc soluþii alter-
native la fumatul clasic, fiind una dintre pu-
þinele þãri din Uniunea Europeanã în care
sunt fabricate consumabile pentru produse-
le inovatoare din piaþã. Încã de la lansarea
lor, soluþiile alternative fumatului, precum
produsele care încãlzesc tutunul, au provo-
cat o scãdere a numãrului de consumatori
de þigarete clasice, însã, cu toate acestea,
numãrul fumãtorilor a rãmas totuºi ridicat.

Astfel, încã existã un miliard de fumãtori
la nivel global, deºi în ultimii 20 de ani nu-
mãrul acestora a scãzut.

Politicile de reducere a riscurilor, pre-
cum ºi politicile generale privind sãnãtatea
publicã trebuie sã fie responsabilitatea par-
lamentelor naþionale sau chiar a Parlamen-
tului European, este de pãrere Andrzej Fal,
Directorul Insitutului de ªtiinþe Medicale
al universitãþii din Varºovia. Conform aces-
tuia, guvernele au prea puþin timp pentru a
acþiona constant ºi consistent în problemele
de sãnãtate publicã, din cauza ciclului elec-
toral prea scurt. �

În perioada ianuarie-august 2022, Poliþia
de Frontierã Românã a reþinut, în vederea
confiscãrii, 1.645.657 de pachete de þigãri,
în valoare de peste 22 milioane lei,
1.753.600 þigarete, 9.628 kg tutun ºi
23.832 kg tutun narghilea, plus
1.750.000 timbre de accizã.
În întreg anul 2021, poliþiºtii de frontierã
au reþinut în vederea confiscãrii
3,9 milioane de pachete cu þigãri, având o
valoare aproximativã de 50 de milioane
lei, peste 62.000 kg tutun, 765 kg tutun
narghilea ºi au fost identificate ºi
destructurate ºase grupuri organizate în
vederea sãvârºirii infracþiunii de
contrabandã cu þigãri, în care au fost
implicate 52 de persoane.
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Piaţa IT&C din România reprezintă o piaţă 
competitivă, raportat la nivelul celorlalte state 
membre UE, inclusiv prin prisma faptului că 
reţelele operatorilor de comunicaţii electron-
ice din ţara noastră s-au dovedit a fi  rezili-
ente, atât în timpul pandemiei COVID-19, cât 
şi pe parcursul confl ictului militar din Ucraina, 
ne-a transmis Anton Rog, directorul Centru-
lui Naţional Cyberint. Specialistul a adăugat: 
”Între argumentele care susţin acest nivel de 
competitivitate, menţionăm: concurenţialitate, 
transparenţă şi liber acces la nivelul furnizo-
rilor de servicii de comunicaţii electronice din 
ţara noastră; reţele de comunicaţii în majori-
tate pe fi bră optică (reţele fi xe); viteze mari ale 
Internetului/de transmisie a datelor; preţurile 
reduse practicate de operatori, raportat la alte 
pieţe din cadrul UE. (…) În momentul de faţă, 
sectorul IT&C înregistrează o creşterea con-
tinuă, generând o pondere semnifi cativă la PIB-
ul României. Apreciem că gradul de digitaliza-
re al vieţii social-economice se va situa pe un 
trend ascendent, fapt ce va genera dezvoltarea 
domeniului securităţii cibernetice şi va crea noi 
oportunităţi pentru statul român”. 

ndustria tutunului a avut o vară 
fierbinte, plină de negocieri şi 
dezbateri pe marginea modi-
ficărilor din Codul Fiscal, apro-
bate la începutul toamnei şi 
care presupun, printre altele, 
impozitarea cifrei de 
afaceri a firmelor mari 

cu 1%, taxă ce afectează şi com-
paniile producătoare de tutun.

Nici toamna nu a răcorit 
acest sector, în prezent 
aflându-se în diferite stadii de 
dezbatere zece proiecte legis-
lative anti-tutun. Conform 
reprezentanţilor din domeniu, acestea 
exced cadrul european de reglemen-
tare transpus în legislaţia naţională. 
Printre propunerile parlamentarilor 
se numără interzicerea expunerii pa-
chetelor la raft, a acţiunilor de punere 
pe piaţă a produselor din tutun, segre-
garea magazinelor sau interzicerea 
sponsorizărilor, a vapatului în spaţiile 
închise, a fumatului în staţiile de 

aşteptare ale mijloacelor de transport 
în comun şi în apropierea acestora pe 
o distanţă de minimum 15 metri, în 
parcurile, terenurile sportive şi locu-
rile de joacă pentru copii şi în apropi-
erea acestora, precum şi în apro- 

pierea unităţilor sanitare şi 
de învăţământ pe o distanţă 
de minimum 25 de metri şi în 
interiorul autovehiculelor în 
prezenţa minorilor, dar şi in-
troducerea unor reguli supli-
mentare pentru livrarea pro-
duselor din tutun prin servicii 
de curierat. 

În opinia jucătorilor din domeniu, 
aplicarea acestor măsuri va conduce 
la creşterea contrabandei, întrucât 
“vânzătorul va putea vinde orice de 
sub tejghea, inclusiv produse de pe 
piaţa neagră”.

Conform studiului realizat de 
Novel Research, piaţa neagră a ţiga- 
retelor s-a situat, în septembrie, la 
8,3% din totalul consumului, nivel 

relativ constant faţă de lunile ante-
rioare în aproape toate regiunile ţării, 
dar mai ridicat decât media anuală 
de 7,1% din 2022. Printre noutăţile 
demne de menţionat din luna sep-
tembrie se numără includerea Bul-
gariei între principalele surse pentru 
produsele de pe piaţa neagră. Cu o 
pondere de 16,8% şi o tendinţă as-
cendentă în ultimul an, produsele 
din ţara vecină se situează pe locul 
al treilea din punct de vedere al pro-
venienţei, după Duty Free şi Cheap 
Whites. De asemenea, pe durata 
studiului derulat în ultimele luni, nu 
au mai fost identificate pachete pro-
venite din Ucraina. Cota produselor 
provenite din Moldova (de 7,6%) se 
află în scădere, iar Serbia este con-
stantă din acest punct de vedere.

Reprezentanţii Autorităţii Vamale 
Române ne-au spus că, în primele 
opt luni ale anului în curs, au fost 
constatate 777 de fapte contra-
venţionale, ca urmare a controalelor 

efectuate de echipele de supra-
veghere şi control vamal.

O altă provocare pentru indus- 
tria din domeniu este calendarul de 
accizare a produselor din tutun. În 
România, acciza la ţigarete este una 
dintre cele mai mari din Europa Cen-
trală şi de Est, respectiv 126,5 euro, în 
timp ce în Bulgaria valoarea acesteia 
se ridică la 95 de euro, în Ungaria este 
98 de euro, în Polonia - 107 euro, în 
Serbia - 75 euro, iar în Moldova - 48 
euro. Cu toate acestea, calendarul sta-
bilit anul trecut nu a fost respectat şi 
urmează să aibă loc o nouă majorare 
în luna ianuarie 2024.

Menţionăm că, potrivit Agenţiei 
Naţionale de Administrare Fiscală 
(ANAF), suma totală încasată la bu-
getul de stat din accizele aplicate 
produselor din tutun s-a cifrat la 
11,4 miliarde de lei, în primele opt 
luni ale anului în curs, în 2022 sta-
tul încasând peste 16 miliarde lei 
din accizele la țigări.  g

Parlamentarii aprind 
industria tutunului

Comerţul ilicit cu tutun „costă” Uniunea 
Europeană mai mult de 10 miliarde euro, anu-
al, conform estimărilor Ofi ciului European 
de Luptă Antifraudă. În plan naţional, con-
trabanda cu produse din tutun se menţine 
printre principalele activităţi infracţionale 
cu efecte profund negative asupra societăţii 
şi a bugetului consolidat al statului, constitu-
ind, potrivit Strategiei Naţionale de Apărare a 
Ţării 2020-2024, pe dimensiunea de ordine pu-
blică, o ameninţare la adresa securităţii naţio-
nale. Securizarea frontierei externe a UE în 
vederea combaterii contrabandei cu produse 
accizabile sau contrafăcute reprezintă una din-
tre direcţiile de acţiune trasate în cadrul SNAT 
2020-2024 şi în Strategia naţională împotri-
va criminalităţii organizate în România, ne-au 
spus reprezentanţii IGPF.
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C
aecullor as et utec-
tet ad que nes pla 
verepe nessintur 
audaeptate deles 
dis aut ea nihitas 
ea aut etur rem et 
et explibus sum 

quaecusa sitatem quatiumquas mo-
lupta tincita ipis id moluptat facep-
tatem sunt voluptatem re, quoditat-
ur, tem cusam audam faciis quasit 
earume nullori amusamusam que 
nonsequi quis sequiantios invellori-
am faceaquat.

Qui dolupta nulluptur? Nulparum dolorumqui am 
fugitas pidiant parum volupitiusda volorum et, que 
acea verae vel in pel moluptum qui qui aut ant ut eos 
iusamet et volorro inveria voloreiciet repratis est eum 
nonsequas es etusdam, sum que is architatiat.

Name veribuscil moditate ipicipsam fugitis excea-
tur as repudist, officiet aut et que mos vit ape nectore 
pelest, tet maior re perchit, sit, aut poreperum latus-
cimi, arcimaxima nim sa sequaspient qui cum venis 
volor aliquibere aut facessint aciis sum rem quisint 
moluptatem qui ipsuntur, ut hiliqui atenihillo optas-
perion platur?

Axim qui andit qui ium ne odis mi, nimporporio 
quias de endae porrovit et modit endem res et molliq-
uid ellaut earia suntibusae aut laut qui voluptis ento-
tae ommoluptatus aceritam fuga. Bus, omnihil itibus 
eaquis moluptas aborupt atendit endam fugiatem si 
ut volori aperere stiatiatur, autempelit, consequam, 
totae. Ut faciis vellab intio que nonsequi diam aut 
quamet eum volenda comnis aut dolupis maxim vol-
orro dolorio. Neque ma porerci duciet, temped quam 
solendit por sitio oditemo lorerferore, ut exceprorum 
ut quis re labo. Pudiorem et estia simporposa soluptur 
accum fugia voluptius.

Est optatur soloren duntus maxim quiderferio te 
pliquod maxim ut voloreius mos veles maxim es sus-
ciunti doluptatem quae porepud iandam, ipid qui con 
eum nis minctio. Nempedi od quibusd andesedi dion 
pedit, iureped ut ipsaperciis sum lant.

Ceperia vellab iur? Mint re pe laccum quos quati-
orit aut ero des andunt es et adis ex eiumetur aruptat 
eum, toriti corem arciis nia duscide ea vellora ium 
quiatur? Qui dolorum, occum eaquibus a volor rem-
pedi tasitas estis et deriberum volorerrum, nullati alit 
alignat emporio. At omnis estenitiunt, corpore est 
prorepel inctem. Nulparumquat faccuptatur aut vol-
oritione dolore occae il iumquam remporia ea volore 
voloria sequam alibeaquam ad min rem cus voluptat 
aliqui sitintota num quaspel id quunt aspe ium qui 
illessit volenda ndictat.

Dolorep ereiumquat as es ma nimini assequi sti-
isitatet fuga. Lende volum niam eos dolupta eptatet 
alit ligenempos ut que non nullento comnihic tore 
omnimintiae recepra quo bla int volliqu ianiandit 
laute enectia nonsedi atius, quate con prorum fugit 
apel magnis suntotatur, simusam eumet fugitat occa-
tur iaererumquam eum verum sitia ium expedit alit 
quatus corepe il magniandit quia excea ni quiatiorum 
ullaborepere volupit illacius susdaestrunt endis sam 
am, sapitaspel int res veliquatur aliam, optas ut aut 
dolessunda sit illumetus dolectatiis ut derem que pore 
nobit lis aditisc iendamus quo beatur repe velia vel-
loreste volorae conserum sequaspel maionsed maio-
riatiis nihic tes dusa dolor solorerspel et, nis voluptur, 
omnimus torionsenit adis deri unt verestiis moluptur 
sam que prae pre dita net pore magni voluptiam, sec-
to bea dolorpo ssimil intiam adiorro eos ducipsum 
ium core asi odia alique simustibus utem laut enda 
nist res dolut officiet dolentur sitio blant, ipsantius 
exercieni cone lam quam ra quibus ariaest eatur modi 
uta sam exceperor reperibus ium vit, volupis sit aut 
quunt omnimo viti nos apicae nonsed quam nonse-
quatur aut re nobit aut qui core in re lictint.

Fic to odistor aut verfernat officaborum conecta 
comnis ese ditatam, omnim dessit, sequid quia que 
ligenimus moluptati occum laborem reptia sinctatem 
as qui vent et voluptam exero tendi offictur modit 
eosam, et duciam accusto ipient, imaions erspicabo. 
Itatece perumqu idelese rionem eum alique landam 
aliquodi occati sam iundaerro elles prae voles dolo-
re cora dolutat empellabo. Ut la dero ere ab imusda-
musdae siti dolorum nihilig enecerf eritaes equossin 
eatibus antemperum alis explandit es eumquibusa vo-
lupti atiatum qui aut debis nonse pos ditataquunt quos 
eos prempel is evenes ditas derio quis repero volupta 
tisimpo ssequodit, iurio dempelest laborem quam dit 
faceribus, con plitaes res sitatem voluptia nobitat lit 
di optiorem idiae. Dolo magnatur?

Porepelit ullaut lab ipsae plant.
Borum harum volorep udandit asimus pa veligent 

et et odignis denectotas con pa cum velit esti abore 
lab incte reium ut quaspedit eosapedit, cum aut of-
fic te providit verum que volupta cor mo eos elitem. 
Nemqui dolor sum harchillore pre nonsend elictiost 
pror moditatur re conseribusae quo imi, volorum 
et, suntio con none is dunt volore volore, sequae 
pelecepero quasimi, ut mosa nobis nos quid maxim 
quissin plab in earciur?

Doluptat. Sedit doluptur apit, ut lam, est, sum lac-
idesequam deribus mo comnit, simenda vendam vel 
invellant, et rem nis maxim fugitatectes et reperios 
con eatia autam dernat omnis qui nis es simporporio. 
Nistis sum quatent.

Orum, iduntis alis voluptat.
Odi quatem res cus atem renduscillis am quid ex-

cepelit la culpa numquam iur? Quiae solupta nihic 
temporem simpori onseque pro qui secturibus, com-
niam faciis aliquam, soluptatior ma illorumquae por-
rovi denihiciis quid quid ut reiur atateni mincidi om-
nihilla cullatum quia quame adi dicias dolupta sequat 
faccum lacere magnam ex eosapient reribus cientur? 
Qui nectisque est, qui dolupta epercias doloria tibu-
sandi dest occae de vollat optatisimi, simet endaeru 
ptasiminciis quiam aborit, utatibus re dolorion po-
rias ra aut hitibus sinvent reribus et qui dolore no-
bis escias exeribe architi atatia dolupta temquaectus, 
acculla boreheniet molut omnis nimagnimet occaero 
eum consed millandi dunt fuga. Nemporibus, opta 
qui comniaepudio veles sa pere nonsequ idenet adit 
voles quidemque cone nonseque commo officid qui 

qui untibusam, sus volestrum res elloreprori destin es 
accaboris simperume conese voluptatur?

Ut accus int magnatu rentem quiatia estibus dit il-
laudamus as reped eriam, qui doluptat fugia abo. Un-
totatiis sum laut ea nonecat endebit lacia velecusae 
re solupta spedionetur, con nobis aut fugia volorrum 
necerit, te nonsedi ssincta quo doluptat alic temolor 
estioreces maximpo rerrumet lignimin nes resequi 
delibus nonsequis derunt qui re debit, sam faccus.

Icipiet fuga. Senihil etur, eos ratem et ipicabor 
sum nam quam volestis doles am, con post, omni-
mus aescient a cor as eaque molo offictius es repudig 
enducium, optatioria nist, tenihicilles veligni tempos 
et hiligenimi, qui beatur, corem dentiorum dolorep-
tate cor rest odia volores nobisinctem as autemporit, 
idignist venis sinistiist pratias inctas velibus essum 
volupic ipicia providunt doloribus il maionsed most, 
cum quatiist, volor si doluptatia et perepti onsedis 
etur re dolorrore as magnis et eius rem fuga. Ut labo. 
Name expelen ihicae num aut volorumque ne volo 
venda quam quatibusamet rest am quis ut quas erae. 
Nullecti dolupiciis maximpos pore nulparum expe-
rum, ipidunt ioreperi consed mostinvent, volest, quia 
dita dendioresto quiam, odicidis ipsam est, coribus 
doluptus et res arume si voluptatet hicienest, ipsum, 
nulpa in parcias evelict orisquas sequame nditiamet 
rat illitas autae. Et labo. Et plistrum earum, toritiam 
essi sum labo. Ut accus molupta pella dolutentio oc-
cus ex essim entiaerro quo veliasi tiusapici unti in 
nis desecatur alit fuga. Nos aligenim nusapit aspiet 
fugiae rest et prore porepe nossunt dus etus quam, 
sam corerch illabor eheniminto que nectiuntis doles-
eque digendi sume sit, unto est, utem sunte num inus 
quae doluptur magnihil iliam harum volo deligent 
raturem con rehent is ra sam, venim rehentia inullab 
oribus nullorerio volum voluptius dusam aligendis 
enim est modipsapis am reprae latem facernatem es 
dit, simagnimint pedi dolo dis dolesequid ma essin-
velit eos dus maiosant dellupt atusdan dellori ossequa 
spelect istisci enieturempor a con nonsed quiasi dem 
es dem et quodite iur? Xeris acimollat.

Necument et pre ped quis apit eicabor ecaturem ad 
mi, odicatu riorporita nostiatium rere quia eos ever-
nam que voluptur?

Nat ulluptam fuga. Ut velestibus nes idelest hario-
rescim quamendandit quat ma di quatem qui a quam 
facepud andigni occus nus aliquis ciendam, cone 
cuptatur aspis rem quo vero mod maximenis acest, 
sincta dis consequis ni sectendant lab ilit endae. Nam 
dollaccume por acculparume qui aut esectiu ribusda 
ectotat qui ut est praturis et atur rem et facil il molum 
et, asiniae. Ut aut omnihil labores equidel iquisti 
uritiis aligeni hitest mos sum as ad mostiorat unt hita 
nos etusciisqui que et ommolesci quat ma velitatur 
aut ut quiates truntem porest aut labo. Gendite mpe-
lis exerae odio. Itatet offici blam nam, cuptas eicipit 
ut ut eum rereiusape conseditem quibus mod explam 
explaut qui officae pudignatem asi to eliquam ut lia 
porercit omnis utat aut molorundicae non pellecte 
vent, sim que con rem ne nonsenderi blam cusam 
resti corestr umquaep erepersped est qui vel ipsa 
illaborro eum et pre denissuntios andandu citatem 
dia nos quaeperae vitiat fugia volo volo isquodit lam 
debitatur?

Pit que quassunto magnis sus.
Aperspi ctatio ommos exeruptintis esenis ullessit 

quam quam facid ulpa sum que nihiciatusa simpore 
ssinveribus nimaxim usdandis volupta tiniscit, ute 
inctemolum sit alicia volestem susdante prorat.

Lo con nus, endus nos nis idusand estionesed qui 
alit modi nobis ellabo. Et ommodia verferibus as 
aspis et reprem que est quiam atia volupta quatio 
blabore pore re prorendest voloris ex est a sit venis 
sum ipicil molorepel il endus eat.

Hiciis verspidelles aut dolupiendam reperunt re ese 
ducimodipit que et qui si tem exera quiam aut labo-
ratem quunt etur?

Ic te volent qui ipsam, offic tem facil molent, sin 
non et aces ipitem non nobis et volupta spicipsus, vo-
luptas unt aut qui sant ut in entius nihilig enimagnat 
officaborest plam et

Caecullor as et utectet ad que nes pla verepe 
nessintur audaeptate deles dis aut ea nihitas ea aut 
etur rem et et explibus sum quaecusa sitatem quati-
umquas molupta tincita ipis id moluptat faceptatem 
sunt voluptatem re, quoditatur, tem cusam audam 
faciis quasit earume nullori amusamusam que nonse-
qui quis sequiantios invelloriam faceaquat.

Qui dolupta nulluptur? Nulparum dolorumqui am 
fugitas pidiant parum volupitiusda volorum et, que 
acea verae vel in pel moluptum qui qui aut ant ut eos 
iusamet et volorro inveria voloreiciet repratis est eum 
nonsequas es etusdam, sum que is architatiat.

Name veribuscil moditate ipicipsam fugitis excea-
tur as repudist, officiet aut et que mos vit ape nectore 
pelest, tet maior re perchit, sit, aut poreperum latus-
cimi, arcimaxima nim sa sequaspient qui cum venis 
volor aliquibere aut facessint aciis sum rem quisint 
moluptatem qui ipsuntur, ut hiliqui atenihillo optas-
perion platur?

Axim qui andit qui ium ne odis mi, nimporporio 
quias de endae porrovit et modit endem res et molliq-
uid ellaut earia suntibusae aut laut qui voluptis ento-
tae ommoluptatus aceritam fuga. Bus, omnihil itibus 
eaquis moluptas aborupt atendit endam fugiatem si 
ut volori aperere stiatiatur, autempelit, consequam, 
totae. Ut faciis vellab intio que nonsequi diam aut 
quamet eum volenda comnis aut dolupis maxim vol-
orro dolorio. Neque ma porerci duciet, temped quam 
solendit por sitio oditemo lorerferore, ut exceprorum 

ut quis re labo. Pudiorem et estia simporposa soluptur 
accum fugia voluptius.

Est optatur soloren duntus maxim quiderferio te 
pliquod maxim ut voloreius mos veles maxim es sus-
ciunti doluptatem quae porepud iandam, ipid qui con 
eum nis minctio. Nempedi od quibusd andesedi dion 
pedit, iureped ut ipsaperciis sum lant.

Ceperia vellab iur? Mint re pe laccum quos quati-
orit aut ero des andunt es et adis ex eiumetur aruptat 
eum, toriti corem arciis nia duscide ea vellora ium 
quiatur? Qui dolorum, occum eaquibus a volor rem-
pedi tasitas estis et deriberum volorerrum, nullati alit 
alignat emporio. At omnis estenitiunt, corpore est 
prorepel inctem. Nulparumquat faccuptatur aut vol-
oritione dolore occae il iumquam remporia ea volore 
voloria sequam alibeaquam ad min rem cus voluptat 
aliqui sitintota num quaspel id quunt aspe ium qui 
illessit volenda ndictat.

Dolorep ereiumquat as es ma nimini assequi sti-
isitatet fuga. Lende volum niam eos dolupta eptatet 
alit ligenempos ut que non nullento comnihic tore 
omnimintiae recepra quo bla int volliqu ianiandit 
laute enectia nonsedi atius, quate con prorum fugit 
apel magnis suntotatur, simusam eumet fugitat occa-
tur iaererumquam eum verum sitia ium expedit alit 
quatus corepe il magniandit quia excea ni quiatiorum 
ullaborepere volupit illacius susdaestrunt endis sam 
am, sapitaspel int res veliquatur aliam, optas ut aut 
dolessunda sit illumetus dolectatiis ut derem que pore 
nobit lis aditisc iendamus quo beatur repe velia vel-
loreste volorae conserum sequaspel maionsed maio-
riatiis nihic tes dusa dolor solorerspel et, nis voluptur, 
omnimus torionsenit adis deri unt verestiis moluptur 
sam que prae pre dita net pore magni voluptiam, sec-
to bea dolorpo ssimil intiam adiorro eos ducipsum 
ium core asi odia alique simustibus utem laut enda 
nist res dolut officiet dolentur sitio blant, ipsantius 
exercieni cone lam quam ra quibus ariaest eatur modi 
uta sam exceperor reperibus ium vit, volupis sit aut 
quunt omnimo viti nos apicae nonsed quam nonse-
quatur aut re nobit aut qui core in re lictint.

Fic to odistor aut verfernat officaborum conecta 
comnis ese ditatam, omnim dessit, sequid quia que 
ligenimus moluptati occum laborem reptia sinctatem 
as qui vent et voluptam exero tendi offictur modit 
eosam, et duciam accusto ipient, imaions erspicabo. 
Itatece perumqu idelese rionem eum alique landam 
aliquodi occati sam iundaerro elles prae voles dolo-
re cora dolutat empellabo. Ut la dero ere ab imusda-
musdae siti dolorum nihilig enecerf eritaes equossin 
eatibus antemperum alis explandit es eumquibusa vo-
lupti atiatum qui aut debis nonse pos ditataquunt quos 
eos prempel is evenes ditas derio quis repero volupta 
tisimpo ssequodit, iurio dempelest laborem quam dit 
faceribus, con plitaes res sitatem voluptia nobitat lit 
di optiorem idiae. Dolo magnatur?

Porepelit ullaut lab ipsae plant.
Borum harum volorep udandit asimus pa veligent 

et et odignis denectotas con pa cum velit esti abore 
lab incte reium ut quaspedit eosapedit, cum aut of-
fic te providit verum que volupta cor mo eos elitem. 
Nemqui dolor sum harchillore pre nonsend elictiost 
pror moditatur re conseribusae quo imi, volorum 
et, suntio con none is dunt volore volore, sequae 
pelecepero quasimi, ut mosa nobis nos quid maxim 
quissin plab in earciur?

Doluptat. Sedit doluptur apit, ut lam, est, sum lac-
idesequam deribus mo comnit, simenda vendam vel 
invellant, et rem nis maxim fugitatectes et reperios 
con eatia autam dernat omnis qui nis es simporporio. 
Nistis sum quatent.

Orum, iduntis alis voluptat.
Odi quatem res cus atem renduscillis am quid ex-

cepelit la culpa numquam iur? Quiae solupta nihic 
temporem simpori onseque pro qui secturibus, com-
niam faciis aliquam, soluptatior ma illorumquae por-
rovi denihiciis quid quid ut reiur atateni mincidi om-
nihilla cullatum quia quame adi dicias dolupta sequat 
faccum lacere magnam ex eosapient reribus cientur? 
Qui nectisque est, qui dolupta epercias doloria tibu-
sandi dest occae de vollat optatisimi, simet endaeru 
ptasiminciis quiam aborit, utatibus re dolorion po-
rias ra aut hitibus sinvent reribus et qui dolore no-
bis escias exeribe architi atatia dolupta temquaectus, 
acculla boreheniet molut omnis nimagnimet occaero 
eum consed millandi dunt fuga. Nemporibus, opta 
qui comniaepudio veles sa pere nonsequ idenet adit 
voles quidemque cone nonseque commo officid qui 
qui untibusam, sus volestrum res elloreprori destin es 
accaboris simperume conese voluptatur?

Ut accus int magnatu rentem quiatia estibus dit il-
laudamus as reped eriam, qui doluptat fugia abo. Un-
totatiis sum laut ea nonecat endebit lacia velecusae 
re solupta spedionetur, con nobis aut fugia volorrum 
necerit, te nonsedi ssincta quo doluptat alic temolor 
estioreces maximpo rerrumet lignimin nes resequi 
delibus nonsequis derunt qui re debit, sam faccus.

Icipiet fuga. Senihil etur, eos ratem et ipicabor 
sum nam quam volestis doles am, con post, omni-
mus aescient a cor as eaque molo offictius es repudig 
enducium, optatioria nist, tenihicilles veligni tempos 
et hiligenimi, qui beatur, corem dentiorum dolorep-
tate cor rest odia volores nobisinctem as autemporit, 
idignist venis sinistiist pratias inctas velibus essum 
volupic ipicia providunt doloribus il maionsed most, 
cum quatiist, volor si doluptatia et perepti onsedis 
etur re dolorrore as magnis et eius rem fuga. Ut labo. 
Name expelen ihicae num aut volorumque ne volo 
venda quam quatibusamet rest am quis ut quas erae. 
Nullecti dolupiciis maximpos pore nulparum expe-

rum, ipidunt ioreperi consed mostinvent, volest, quia 
dita dendioresto quiam, odicidis ipsam est, coribus 
doluptus et res arume si voluptatet hicienest, ipsum, 
nulpa in parcias evelict orisquas sequame nditiamet 
rat illitas autae. Et labo. Et plistrum earum, toritiam 
essi sum labo. Ut accus molupta pella dolutentio oc-
cus ex essim entiaerro quo veliasi tiusapici unti in 
nis desecatur alit fuga. Nos aligenim nusapit aspiet 
fugiae rest et prore porepe nossunt dus etus quam, 
sam corerch illabor eheniminto que nectiuntis doles-
eque digendi sume sit, unto est, utem sunte num inus 
quae doluptur magnihil iliam harum volo deligent 
raturem con rehent is ra sam, venim rehentia inullab 
oribus nullorerio volum voluptius dusam aligendis 
enim est modipsapis am reprae latem facernatem es 
dit, simagnimint pedi dolo dis dolesequid ma essin-
velit eos dus maiosant dellupt atusdan dellori ossequa 
spelect istisci enieturempor a con nonsed quiasi dem 
es dem et quodite iur? Xeris acimollat.

Necument et pre ped quis apit eicabor ecaturem ad 
mi, odicatu riorporita nostiatium rere quia eos ever-
nam que voluptur?

Nat ulluptam fuga. Ut velestibus nes idelest hario-
rescim quamendandit quat ma di quatem qui a quam 
facepud andigni occus nus aliquis ciendam, cone 
cuptatur aspis rem quo vero mod maximenis acest, 
sincta dis consequis ni sectendant lab ilit endae. Nam 
dollaccume por acculparume qui aut esectiu ribusda 
ectotat qui ut est praturis et atur rem et facil il molum 
et, asiniae. Ut aut omnihil labores equidel iquisti 
uritiis aligeni hitest mos sum as ad mostiorat unt hita 
nos etusciisqui que et ommolesci quat ma velitatur 
aut ut quiates truntem porest aut labo. Gendite mpe-
lis exerae odio. Itatet offici blam nam, cuptas eicipit 
ut ut eum rereiusape conseditem quibus mod explam 
explaut qui officae pudignatem asi to eliquam ut lia 
porercit omnis utat aut molorundicae non pellecte 
vent, sim que con rem ne nonsenderi blam cusam 
resti corestr umquaep erepersped est qui vel ipsa 
illaborro eum et pre denissuntios andandu citatem 
dia nos quaeperae vitiat fugia volo volo isquodit lam 
debitatur?

Pit que quassunto magnis sus.
Aperspi ctatio ommos exeruptintis esenis ullessit 

quam quam facid ulpa sum que nihiciatusa simpore 
ssinveribus nimaxim usdandis volupta tiniscit, ute 
inctemolum sit alicia volestem susdante prorat.

Lo con nus, endus nos nis idusand estionesed qui 
alit modi nobis ellabo. Et ommodia verferibus as 
aspis et reprem que est quiam atia volupta quatio 
blabore pore re prorendest voloris ex est a sit venis 
sum ipicil molorepel il endus eat.

Hiciis verspidelles aut dolupiendam reperunt re ese 
ducimodipit que et qui si tem exera quiam aut labo-
ratem quunt etur?

Ic te volent qui ipsam, offic tem facil molent, sin 
non et aces ipitem non nobis et volupta spicipsus, vo-
luptas unt aut qui sant ut in entius nihilig enimagnat 
officaborest plam et Caecullor as et utectet ad que 
nes pla verepe nessintur audaeptate deles dis aut ea 
nihitas ea aut etur rem et et explibus sum quaecusa 
sitatem quatiumquas molupta tincita ipis id moluptat 
faceptatem sunt voluptatem re, quoditatur, tem cusam 
audam faciis quasit earume nullori amusamusam que 
nonsequi quis sequiantios invelloriam faceaquat.

Qui dolupta nulluptur? Nulparum dolorumqui am 
fugitas pidiant parum volupitiusda volorum et, que 
acea verae vel in pel moluptum qui qui aut ant ut eos 
iusamet et volorro inveria voloreiciet repratis est eum 
nonsequas es etusdam, sum que is architatiat.

Name veribuscil moditate ipicipsam fugitis excea-
tur as repudist, officiet aut et que mos vit ape nectore 
pelest, tet maior re perchit, sit, aut poreperum latus-
cimi, arcimaxima nim sa sequaspient qui cum venis 
volor aliquibere aut facessint aciis sum rem quisint 
moluptatem qui ipsuntur, ut hiliqui atenihillo optas-
perion platur?

Axim qui andit qui ium ne odis mi, nimporporio 
quias de endae porrovit et modit endem res et molliq-
uid ellaut earia suntibusae aut laut qui voluptis ento-
tae ommoluptatus aceritam fuga. Bus, omnihil itibus 
eaquis moluptas aborupt atendit endam fugiatem si 
ut volori aperere stiatiatur, autempelit, consequam, 
totae. Ut faciis vellab intio que nonsequi diam aut 
quamet eum volenda comnis aut dolupis maxim vol-
orro dolorio. Neque ma porerci duciet, temped quam 
solendit por sitio oditemo lorerferore, ut exceprorum 
ut quis re labo. Pudiorem et estia simporposa soluptur 
accum fugia voluptius.

Est optatur soloren duntus maxim quiderferio te 
pliquod maxim ut voloreius mos veles maxim es sus-
ciunti doluptatem quae porepud iandam, ipid qui con 
eum nis minctio. Nempedi od quibusd andesedi dion 
pedit, iureped ut ipsaperciis sum lant.

Ceperia vellab iur? Mint re pe laccum quos quati-
orit aut ero des andunt es et adis ex eiumetur aruptat 
eum, toriti corem arciis nia duscide ea vellora ium 
quiatur? Qui dolorum, occum eaquibus a volor rem-
pedi tasitas estis et deriberum volorerrum, nullati alit 
alignat emporio. At omnis estenitiunt, corpore est 
prorepel inctem. Nulparumquat faccuptatur aut vol-
oritione dolore occae il iumquam remporia ea volore 
voloria sequam alibeaquam ad min rem cus voluptat 
aliqui sitintota num quaspel id quunt aspe ium qui 
illessit volenda ndictat.

Dolorep ereiumquat as es ma nimini assequi sti-
isitatet fuga. Lende volum niam eos dolupta eptatet 
alit ligenempos ut que non nullento comnihic tore 
omnimintiae recepra quo bla int volliqu ianiandit 
laute enectia nonsedi atius, quate con prorum fugit 
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LEGISLATIE

Avalanşă de proiecte  
anti-tutun în Parlament

C
omisiile parlamen-
tare de specialitate 
din Senat şi Camera 
Deputaţilor dezbat, 
în această perioadă, 
diverse proiecte de 
lege în domeniul tu-

tunului, unele depuse mai recent, al-
tele aflate pentru a doua, a treia sau 
chiar a patra oară pe masa Legisla-
tivului.  

Cele zece iniţiative legislative care 
urmăresc reglementarea domeniul tu-
tunului, dintre care opt au fost depuse 
în acest an, se află în diverse stadii de 
dezbatere. Cea mai complexă dintre 
acestea (L499/2023) a fost depusă de 
trei ori în cursul acestui an, potrivit 
surselor noastre, fiind aproape inte-
gral preluată, sub formă de amenda-
mente, şi inclusă în una dintre cele-
lalte propuneri legislative.

În momentul redactării acestui ar-
ticol (26 octombrie 2023), la Senat se 
aflau patru din cele zece proiecte de 
lege:

	! Propunerea L499/2023 pentru 
modificarea unor acte normative în 
domeniul reglementării produselor 
din tutun, iniţiată de parlamentari 
USR, prevede interzicerea expunerii 
la raft a produselor din tutun cu ex-
cepţia magazinelor specializate (unde 
acestea pot fi afişate cu condiţia să nu 
fie vizibile din exterior), interzicerea 
sponsorizării, a comunicării de orice 
fel şi prin orice mijloc cu consuma-
torii, interzicerea vapatului în spaţiile 
închise, introducerea unei definiţii 
noi pentru “produse similare” şi a 
unei definiţii pentru ţigaretele elec-
tronice şi interzicerea vânzării lor 
către minori.

Cu raport negativ de la Comisia 
Economică, aviz negativ de la 
Comisia de sănătate şi favorabil de la 
Comisia de administraţie, proiectul 
legislativ are termen de aprobare tacită 
în 3 noiembrie, conform surselor citate.

Această iniţiativă a fost depusă de 
trei ori în aceeaşi formă - prima dată 
a fost depusă în februarie (B74/2023) 
şi retrasă în martie, a doua oară în 
luna iunie, iar a treia oară - în sep-
tembrie (B518/2023) şi retrasă după 

o săptămână. O propunere identică a 
fost respinsă de Parlament în 2020.

	! Propunerea L487/2023 „Fără 
tutun lângă copii”, pentru modifi-
carea şi completarea Legii nr.349 
din 6 iunie 2002 pentru prevenirea 
şi combaterea efectelor consumului 
produselor din tutun, iniţiată de par-
lamentari neafiliaţi, interzice com-
plet fumatul în staţiile de aşteptare 
ale mijloacelor de transport în comun 
şi în apropierea acestora pe o distanţă 
de minimum 15 metri, în parcurile, 
terenurile sportive şi locurile de joacă 
pentru copii şi în apropierea acesto-
ra, precum şi în apropierea unităţilor 
sanitare şi de învăţământ pe o distanţă 
de minimum 25 de metri, precum şi în 
interiorul autovehiculelor în prezenţa 
minorilor. De asemenea, se propune o 
amendă contravenţională de la 100 lei 
la 500 lei pentru aruncarea chiştoa- 
celor de ţigări şi a altor deşeuri rezul-
tate din consumul de tutun în locurile 
publice.

Comisia Juridică (comisie de 
raport) a cerut (şi i-a fost aprobată 
solicitarea) prelungirea termenului 
de adoptare tacită, acesta fiind pe 3 
noiembrie, dar nu a mai luat în dis-
cuţie proiectul. De la Comisia de 
sănătate are aviz nefavorabil, iar de 
la de la Comisia de administraţie pu-
blică şi de la cea de tineret şi sport are 
avize favorabile.

	! Propunerea L573/2023 pen-
tru completarea art. 29 din Legea 
audiovizualului nr. 504/2002, pre-
cum şi pentru completarea Legii nr. 
148/2000 privind publicitatea, iniți-
ată de parlamentari PNL, are ca pre-
vederi interzicerea oricărei forme de 
comunicare comercială audiovizuală 
pentru ţigări electronice, vapes sau 
dispozitive electronice cu tutun 
încălzit şi limitarea publicităţii pen- 
tru aceste produse la mai puţin de 200 
de metri de unităţi de învăţământ şi 
asistenţă medicală. Având raport co-
mun la comisiile juridică, economică 
și culturală, proiectul de lege are ter-
men de aprobare tacită 29 noiembrie. 
Conform surselor noastre apropiate 
situației, preşedintele Comisiei juri- 
dice, Cristian Ţăgârlaş, a depus amen-
damente la proiectul colegei de partid 
şi a preluat prevederi din proiectul 
USR L499/2023 inclusiv referitoare 
la interzicerea expunerii la punctul de 
vânzare, măsuri care au fost respinse 
de către Comisia economică, dar şi 
din alte propuneri legislative încă ne-
discutate în comisii (L586/2023). 

	! Propunerea L586/2023 priv-
ind modificarea şi completarea 
Legii nr. 201/2016 privind stabi- 
lirea condiţiilor pentru fabricarea, 
prezentarea şi vânzarea produselor 
din tutun şi a produselor conexe şi a 
Legii nr. 349/2002 pentru prevenirea 

şi combaterea efectelor consumu-
lui produselor din tutun, depusă de 
social-democrați, interzice comer-
cializarea produselor din tutun prin 
automate, sisteme easybox, prevede 
reguli suplimentare pentru livrarea 
produselor din tutun prin servicii 
de curierat, interzice vânzarea către 
minori a ţigaretelor electronice, fla-
coanelor de reumplere pentru ţiga-
rete, dispozitivelor electronice pen-
tru încălzirea tutunului. Distribuit 
la raport către Comisia Juridică, 
Comisia Economică și Comisia de 
sănătate, proiectul de lege are termen 
de adoptare tacită 29 noiembrie.

Alte șase inițiative legislative se 
află pe masa deputaților: 

	! Proiectul de lege PL-x 628/2023 
privind aprobarea OG nr. 23/2023 
pentru modificarea şi completarea 
Legii nr. 201/2016 privind stabilirea 
condiţiilor pentru fabricarea, pre- 
zentarea şi vânzarea produselor din 
tutun şi a produselor conexe şi de 
modificare a Legii nr. 349/2002 pen- 
tru prevenirea şi combaterea efec-
telor consumului produselor din tutun 
a fost inițiat de Ministerul Sănătăţii și 
prevede transpunerea Directivei dele- 
gate 2100/2022 prin care se interzice 
introducerea pe piaţă a produselor din 
tutun încălzit cu o aromă caracteris-
tică. Inițiativa a fost adoptată de Senat 
(având raport favorabil de la Comisia 

de sănătate) și este distribuită la 
raport comun în Camera Deputaţilor, 
către comisiile de sănătate şi juridică.

	! Proiectul legislativ Pl-x 
609/2023 pentru completarea Legii 
nr. 349/2002 pentru prevenirea şi 
combaterea efectelor consumu-
lui produselor din tutun, precum şi 
pentru completarea şi modificarea 
Legii nr. 61/1991 pentru sancţionarea 
faptelor de încălcare a unor norme de 
convieţuire socială, ce aparține gru-
pului USR, introduce posibilitatea 
pentru vânzătorii de produse din tu-
tun şi alcool şi pentru personalul din 
localurile publice să verifice actele 
de identitate ale cumpărătorilor, în 
vederea constatării vârstei acestora. 
Adoptată tacit de Senat, inițiativa 
este distribuită la raport comun în 
Camera Deputaţilor, către comisiile 
de Industrie şi juridică. Punctul de 
vedere de la Guvern este favorabil, 
însă atenţionează: „Datele cu carac- 
ter personal necesită o protectie 
specială, cu atât mai mult în situația 
minorilor, deoarece contextul prelu-
crării acestora ar putea genera riscuri 
considerabile la adresa drepturilor și 
libertăților fundamentale (...); în lipsa 
unor garantii adecvate (...) apreciem 
că există riscul unor vicii de consti-
tuționalitate prin raportare la art. 26 
din Constituție (...)”.

Legea 64/2022 privind modifica- 
rea şi completarea Legii nr. 349/2002 
pentru prevenirea şi combaterea 
efectelor consumului produselor din 
tutun prevede amenzi mult mai mari, 
de până la 20.000 de lei, şi sacţiuni 
mult mai severe, până la suspendarea/ 
închiderea unităţii comerciale la mai 
multe abateri.

	! Proiectul de lege Pl-x 587/2023 
privind unele măsuri de prevenire şi 
combatere a activităţilor economice 
ilicite, inițiată de  parlamentari PSD, 
reglementează măsuri de prevenire şi 
combatere a activităţilor economice 
ilicite (adică activităţile desfăşurate 
fără autorizaţie sau organizate în 
conformitate cu legile în vigoare, 
precum şi cele desfăşurate cu bunuri 
neînsoţite de documentele de pro-
venienţă). Adoptată tacit de Senat, 

este distribuită la raport comun în 
Camera Deputaţilor, către Comisiile 
de sănătate şi juridică.

	! Proiectul legislativ Pl-x 59/2023 
pentru modificarea şi completarea 
Legii nr. 349/2002 pentru preveni-
rea şi combaterea efectelor consu-
mului produselor din tutun interzice 
consumul de tutun persoanelor care 
nu au împlinit vârsta de 18 ani, în 
următoarele locuri publice: drumuri 
publice, parcuri, stadioane şi tere- 
nuri sportive, instituţii culturale, săli 
de spectacole, instituţii sau unităţi 
economice, mijloace de transport, 
autogări, gări şi aeroporturi de stat şi 
private şi în unităţile de învăţământ 
public sau privat, precum şi pe o 
rază de 200 m în jurul acestora. 
Nerespectarea de către persoanele 
fizice a acestor prevederi ar urma să 
fie sancţionată cu amendă contra-
venţională de la 100 lei la 500 lei.

Propunerea este trimisă la raport 
comun în Camera Deputaţilor, către 
comisiile de sănătate şi buget și are 
punct de vedere negativ de la Guvern.

	! Proiectul de lege Pl-x 414/2022 
pentru completarea Legii 95/2006 şi 
pentru modificarea OUG 114/2018 
prevede revenirea, de la 1 ianua-
rie 2023, a taxei de viciu în bugetul 
Ministerului Sănătăţii. Operatori 
economici care importă, produc, 
achiziţionează intracomunitar pro-
duse din tutun datorează o contribuţie 
la taxa de viciu de 47,38 lei/1.000 
bucăţi pentru ţigarete și ţigări şi ţigări 
de foi și de 61,59 lei/kg pentru tu-
tunul destinat fumatului. Inițiativa 
a fost trimisă la raport comun în 
Camera Deputaţilor, către comisiile 
de sănătate şi buget, având Punct de 
vedere negativ de la Guvern.

	! Proiectul  legislat iv Pl-x 
591/2021 pentru modificarea şi 
completarea Legii 227/2015 privind 
Codul Fiscal urmărește creşterea 
valorii accizei la produsele din tutun 
încălzit la 75% din valoarea accizei 
totale aplicate ţigaretelor, dar nu 
egalizarea acestora. Acesta a fost tri-
mis la raport în Camera Deputaţilor 
către Comisia de buget, cu Punct de 
vedere negativ de la Guvern.  g

Precedence Research: Piaţa 
mondială a ambalajelor de tutun va 
depăşi 21 miliarde dolari, în 2032

P
iaţa globală a amba-
lajelor de tutun va 
atinge o valoare de 
aproximativ 21,05 
miliarde de dolari în 
2032, în baza unei 
rate de creştere anuală 

compusă de 3,2%, potrivit unui raport 
al Precedence Research. Pentru 2023, 
cifra estimată este 15,85 miliarde de 
dolari, faţă de 15,37 miliarde de dolari 
în 2022. Pentru 2024, estimarea arată 
o piaţă de 16,35 miliarde de dolari, 
pentru 2025 - de 16,87 miliarde, iar 
pentru 2026 - de 17,41 miliarde de 
dolari.

Regiunea Asia-Pacific s-a impus ca 
piaţă dominantă în domeniu, deţinând 
o cotă de 34% în 2022, conform sursei 
citate, care anticipează că aceasta va 
experimenta cea mai rapidă creştere 
până în 2032. China se remarcă drept 
cel mai mare exportator şi producător 
de tutun, ţara asiatică fiind aşteptată 
să devină lider global pe piaţa amba-
lajelor de tutun până în 2032, în prin-
cipal datorită creşterii consumului de 
ţigări şi tutun de mestecat în interiorul 

graniţelor sale.
Conform raportului, în regiunea 

Asia-Pacific, ţări precum China, India, 
Indonezia şi Vietnam sunt pieţe emer-
gente cu potenţial de expansiune se- 
mnificativ, având o populaţie mare şi o 
putere de cumpărare în creştere a con-
sumatorilor, ceea ce le face ţinte atra- 
ctive pentru companiile de ambalare 
a tutunului care caută oportunităţi de 
extindere.

Multe evoluţii de pe piaţa de am-
balare a tutunului sunt determinate 
de reglementări, potrivit Precedence 
Research, care explică: ”Spre exemp-
lu, în iulie 2022, Ministerul Sănătăţii şi 
Bunăstării Familiei din India a adoptat 
modificări la Normele privind ţigările 
şi alte produse din tutun (ambalare şi 
etichetare) din 2008, introducând ce- 
rinţe actualizate de avertizare privind 
sănătatea pentru toate ambalajele pro-
duselor din tutun din ţară”.

Totodată, numeroase ţări au instituit 
măsuri stricte pentru reducerea ratelor 
de fumat şi pentru protejarea sănătăţii 
publice. Acestea cuprind cerinţe 
privind avertismentele de sănătate, 

ambalaje simple şi limitări stricte pri-
vind publicitatea pentru tutun.

Între timp, furnizorii de ambalaje 
pentru tutun se îndreaptă către soluţii 
reciclabile şi ecologice, conform 
raportului Precedence Research, care 
arată că această tranziţie reflectă o 
tendinţă globală mai largă către sus-
tenabilitate şi conştiinţa de mediu, 
determinată de preferinţele consuma-
torilor, presiunile de reglementare 
şi iniţiativele de responsabilitate 
corporativă.
*  Alternativele ecolo- 
gice, în atenţia com-
paniilor de tutun 

În martie 2023, ITC Ltd. din India 
şi-a reafirmat angajamentul faţă de 
sustenabilitate, subliniind eforturile 
sale continue de reducere a deşeurilor 
de plastic. Compania a informat că a 
redus cu 60.000 de tone deşeurile de 
plastic pe care le-a generat. 

ITC explorează în mod activ alter-
native ecologice la plasticul de unică 
folosinţă în ambalajele produselor din 

tutun, concentrându-se pe materiale 
precum cartonul reciclabil şi biode-
gradabil, conform raportului citat.

Pe de altă parte, în aprilie 2022, 
British American Tobacco (BAT) a 
introdus ţigările electronice Vype în 
ambalaje realizate dintr-un amestec de 
carton reciclabil şi alte materiale. BAT 
s-a angajat să respecte un obiectiv 
ambiţios de sustenabilitate pentru a se 
asigura că toate ambalajele Vype devin 
complet reciclabile până în 2023.

Totodată, în mai 2022, Japan 
Tobacco şi-a anunţat intenţia de a face 
toate ambalajele de ţigări reciclabile 

până în 2025. Această iniţiativă im-
plică utilizarea unei compoziţii hibride 
constând din carton şi materiale plas-
tice reciclabile.

* Pandemia de Covid 
a avut efecte şi pe 
piaţa ambalajelor 
pentru tutun

La fel ca multe alte industrii, piaţa 
globală a ambalajelor pentru tutun a su-
ferit perturbări şi transformări substanţ- 
iale din cauza pandemiei de Covid-19. 

Lockdown-ul, restricţiile de călătorie 
şi lipsa forţei de muncă au afectat pro-
ducţia şi transportul materialelor de am-
balare, coform raportului citat. Acesta 
adaugă că, în situaţia dată, au apărut 
întârzieri, termene de livrare prelungite 
şi costuri crescute pentru producători. 
Ca să facă faţă acestor provocări, com-
paniile s-au adaptat prin diversificarea 
bazei de furnizori, optimizarea ges-
tionării stocurilor şi explorarea alterna-
tivelor de aprovizionare.

De asemenea, pandemia de 
Covid-19 a modificat semnificativ 
comportamentul consumatorilor, 
cu impact în industria tutunului şi, 
prin extensie, pe piaţa ambalajelor. 
Măsuri precum distanţarea socială, 
preocupările legate de sănătate şi in-
certitudinile economice i-au deter-
minat pe unii fumători să reducă sau 
să renunţe complet la fumat. Această 
schimbare a cererii a determinat com-
paniile de tutun să-şi reevalueze ofer-
tele de produse şi strategiile de am-
balare, iar unii producători au început 
să-şi ofere produsele în ambalaje mai 
mici, conchide raportul.  g
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Autoritatea Vamală:  
777 de fapte contravenţionale,  
în primele opt luni ale anului

Reporter: Cum a evoluat 
fenomenul evaziunii fiscale în dome-
niul tutunului, în ultimul an?

Autoritatea Vamală: Potrivit 
studiului elaborat de compania Novel 
Research, media anuală a nivelului 
contrabandei cu produse din tutun în 
anul 2022 a fost de 7,1 % din consu-
mul total, cu 1,6 pp mai mică decât în 
anul 2021, fiind cea mai scăzută din 
ultimii 15 ani. Menţionăm că în luna 
iulie 2023 comerţul ilegal cu ţigarete 
a fost estimat la 7,1% din totalul con-
sumului. În mai 2023, conform acelu-
iaşi studiu, nivelul contrabandei a fost 
de 8,2% din consumul total, cu 0,8% 
pp mai scăzut decât în martie 2023. 
Ca şi în anii trecuţi, zona de nord-
est rămâne cea mai afectată de acest 
fenomen, ţinând cont şi de preţurile 
ţigaretelor, care sunt de două-trei 
ori mai mici în statele vecine non 
UE, respectiv în Republica Moldova 
şi Ucraina, decât în România. De 
asemenea, s-a constatat o intensifi-
care a contrabandei la frontiera cu 
Bulgaria, mărcile de ţigarete produse 
şi comercializate în Bulgaria fiind 

introduse pe piaţa din România (fapt 
determinat tot de preţul mai mic al 
ţigaretelor din Bulgaria).

Reporter: La cât se ridică evazi-
unea fiscală din domeniul tutunului?

Autoritatea Vamală: Conform 
aceluiaşi studiu, având în vedere 
consumul estimat şi valoarea taxelor 
(accize, TVA), un punct procentual 
de contrabandă reprezintă pierderi la 
bugetul de stat de aproximativ 35-40 
milioane de euro/an.

Reporter: Ce cantităţi de ţiga-
rete au fost confiscate de Autoritatea 
Vamală Română în acest an?

Autoritatea Vamală: În exer-
citarea atribuţiilor de control ale au-
torităţii vamale, echipele de supra-
veghere şi control vamal de la nivel 
central, regional şi local, au confiscat 
în primele opt luni ale anului 2023 un 
număr de 14,64 milioane de bucăţi de 
ţigarete şi peste 7,1 tone de tutun de 
narghilea.

Reporter: Ce măsuri de comba- 
tere a contrabandei cu ţigări şi a eva-
ziunii fiscale în domeniu au fost luate 
în acest an şi ce măsuri aveţi în vedere 

în continuare, în acest sens?
Autoritatea Vamală: În anul 

2023, Autoritatea Vamală Română 
a iniţiat acţiuni de supraveghere şi 
control în scopul combaterii trafi- 
cului ilicit cu produse din tutun, acţi-
uni derulate inclusiv în cooperare cu 
alte instituţii de aplicare a legii din 
România şi cu sprijiinul agenţiilor 
internaţionale de profil (OLAF, 
EPPO, SELEC).

Prin acţiunile operative des-
făşurate de echipele mobile şi de 
personalul biroului de combatere a 
traficului ilicit cu produse din tutun 

pe rutele de transport şi prin acţiunile 
lucrătorilor din cadrul birourilor va-
male de frontieră au fost intensificate 
acţiunile de supraveghere şi control 
vamal asupra transporturilor de pro-
duse accizabile, a mărfurilor supuse 
supravegherii vamale, a bunurilor 
aparţinând călătorilor şi a mijloacelor 
de transport.

Totodată, Autoritatea Vamală 
Română, prin structurile vamale cen-
trale şi teritoriale, vor continua acţiu-
nile de combatere a contrabandei cu 
produse din tutun în strânsă colabo-
rare cu toate autorităţile naţionale şi 

internaţionale competente în dome-
niu, precum şi cu mediul de afaceri 
onest, prin aceste măsuri protejând 
interesele financiare ale statului 
român şi ale Uniunii Europene.

De asemenea, în vederea creşte-
rii capacităţii de control a autorităţii 
vamale birourile vamale de fron-
tieră, vor fi dotate cu echipamente de 
scanare performante (atât fixe, cât şi 
mobile).

Reporter: Care a fost valoarea 
încasărilor din accize, în anul calen- 
daristic 2022, respectiv în acest 
an, până la momentul actual, din 

domeniul tutunului? Dar din amen-
zile aplicate în acest domeniu? Dar 
anul trecut ? 

Autoritatea Vamală: Referitor la 
veniturile încasate la bugetul statu-
lui din acciza pentru ţigarete şi alte 
produse din tutun, menţionăm că, în 
anul 2022, s-au încasat peste 16 mili- 
arde lei, în creştere cu 1,9% faţă de 
anul 2021, iar în primele opt luni ale 
anului 2023 au fost încasate 11,22 
miliarde lei.

Ca urmare a controalelor efectuate 
de către echipele de supraveghere şi 
control vamal, în primele opt luni ale 
anului 2023 au fost constatate 777 
de fapte contravenţionale, sancţio- 
nate conform legislaţiei în vigoare cu 
amenzi, în cuantum de 6.375.200 lei. 
În anul 2022 au fost constatate 570 
fapte contravenţionale, sancţionate 
conform legislaţiei in vigoare cu 
amenzi, în cuantum de 3.980.900 lei.

Reporter: Ce aşteptări aveţi pent-
ru întreg anul în curs?

Autoritatea Vamală: Obiecti- 
vul general al Autorităţii Vamale 
Române este reducerea semnificativă 
a comerţului ilicit prin prevenirea şi 
combaterea traficului ilicit cu tutun şi 
produse din tutun şi menţinerea pieţei 
negre la un nivel situat sub media eu-
ropeană, de aproximativ 10% cotă de 
piaţă a comerţului ilegal.

Reporter: Mulţumesc!  g

n primele opt luni ale anului în curs, au fost constatate 777 
de fapte contravenţionale, ca urmare a controalelor efec-
tuate de echipele de supraveghere şi control vamal, conform 
informa- ţiilor oferite în cadrul unui interviu de reprezen-

tanţii Autorităţii Vamale Române.

kgkg

mii € mii €

IMPORTEXPORT
6.956.360

50.773,451.388,37

 Tutunuri şi înlocuitori de tutun, prelucrate; 
tutunuri “omogenizate” sau “reconstituite”; 

extracte şi esenţe de tutun

18.460,847 kgkg

mii €

IMPORTEXPORT
4.744.133

73.298,98
21.374.576

404.163,12

Ţigări de foi (inclusiv cele cu capete tăiate), 
trabucuri şi ţigarete din tutun 

sau din înlocuitori de tutun

kgkg

mii € mii €

mii €
111.082,91

899.362
IMPORTEXPORT3.272,20

Tutunuri brute sau neprelucrate; 
deşeuri de tutun

183.773

Comerţul extern cu tutun şi produse din tutun  
(ianuarie-iulie 2023, date provizorii)

Forma de sprijin financiar Cuantum 
euro/ha

Sprijin de bază pentru venit în scopul  
sustenabilităţii (BISS) 96,47

Sprijin redistributiv complementar 
pentru venit în scopul sustenabilităţii 
(CRISS)

50,61

Sprijin complementar pentru venit 
pentru tinerii fermieri 46,00

Practici benefice pentru mediu 
aplicabile în teren arabil  
Ferme >10 ha (eco-schemă)

56,28

Practicarea unei agriculturi prieteno-
ase cu mediul în fermele mici (tradiţio-
nale) Ferme < 10 ha (eco-schemă)

76,00

Ajutoarele naţionale tranzitorii în 
sectorul vegetal 11,94

*Ajutoarele naţionale tranzitorii 
4 - tutun 5.254,60

*cuantum plătit în anul 2022

Forma de sprijin 
financiar

2021 
euro/ha

2022 
euro/ha

Schema de plată 
unică pe suprafaţă 95,48 96,28

Plata redistributivă 
1-5 ha 5,00 5,00

Plata redistributivă  
5 -30 ha 48,15 48,72

Plata pentru 
înverzire 57,89 58,53

Plata pentru tinerii 
fermieri 40,45 48,14

Ajutoarele naţionale 
tranzitorii  - ANT1 11,94 11,92

Ajutoarele naţionale 
tranzitorii -  ANT4 2584,54 5254,6

*Sursa: INS, Tempo online

Cele mai mari suprafeţe 
cu tutun se regăsesc în 
judeţele Dolj, Teleorman, 
Mureş, Argeş.

573 ha573 ha20212021

278 ha278 ha20222022

Evoluţia suprafeţelor cultivate cu tutun*

683 kg /  ha683 kg /  ha20222022

1694 kg /  ha1694 kg /  ha20212021
Producţia medie de tutun*

Sursa: INS

 Valoarea încasărilor din accizele încasate la produsele din tutun, 
conform execuţiei bugetare pentru 2022 şi 2023 (ianuarie-august) 
(mil. lei)

Denumire indicator 2022 8 luni 2023
I+II TOTAL încasări din accize 16.002 11.403,41

I Accize încasate din vânzarea produselor din tutun 15.281,62 11.262,49

  Accize încasate din vânzarea de ţigarete 14.837,02 9.449,19

  Accize încasate din vânzarea de ţigări şi ţigări foi 57,25 36,48

  
Accize încasate din vânzarea de tutun de fumat  
fin tăiat destinat rulării de ţigarete

96,92 65,53

  
Accize încasate din vânzarea altor 
 tutunuri  

8,33 1,99

  
Accize încasate din vânzarea produselor din  
tutun datorate până la 31 ianuarie 2011

0,39 0,23

  
Accize încasate din vânzarea produselor  
din tutun încălzit

268,95 286,27

  
Accize încasate din vânzarea lichidelor cu conţinut 
de nicotină destinate inhalării cu ajutorul unui 

12,76 9,48

  
Accize încasate din vânzarea produselor din tutun, 
aferente unor activităţi reorganizate

0,00 0,03

II
Accize încasate în vamă din importul de produse 
din tutun

720,37 140,93

(Sursa: ANAF)

DJ TL

AG

MS

Produse din tutun  în perioada ianuarie-august 2023 (mii tone)
Ianuarie

Februarie

Martie

Aprilie

Mai

Iunie

Iulie

August

    4162

           4799

                     5411

3952

     4333

    4307

                 5218

     4314

Forme de sprijin În România se 
cultivă  
varietatea de

ajutor de stat pentru 
pentru motorina utilizată 
în agricultură (pentru o 
cantitate de
140 l/ha,   45 euro/ha)

tutun Burley

173de fermieri au 
cultivat tutun 
în 2023 (      )APIA

surse

   Subvenţii pentru cultura 
de tutun (2021-2022)

   Subvenţii pentru cultura de 
tutun (estimare pentru 2023)
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REGLEMENTARE

C
aecullor as et utec-
tet ad que nes pla 
verepe nessintur 
audaeptate deles 
dis aut ea nihitas 
ea aut etur rem et 
et explibus sum 

quaecusa sitatem quatiumquas mo-
lupta tincita ipis id moluptat facep-
tatem sunt voluptatem re, quoditat-
ur, tem cusam audam faciis quasit 
earume nullori amusamusam que 
nonsequi quis sequiantios invellori-
am faceaquat.

Qui dolupta nulluptur? Nulparum dolorumqui am 
fugitas pidiant parum volupitiusda volorum et, que 
acea verae vel in pel moluptum qui qui aut ant ut eos 
iusamet et volorro inveria voloreiciet repratis est eum 
nonsequas es etusdam, sum que is architatiat.

Name veribuscil moditate ipicipsam fugitis excea-
tur as repudist, officiet aut et que mos vit ape nectore 
pelest, tet maior re perchit, sit, aut poreperum latus-
cimi, arcimaxima nim sa sequaspient qui cum venis 
volor aliquibere aut facessint aciis sum rem quisint 
moluptatem qui ipsuntur, ut hiliqui atenihillo optas-
perion platur?

Axim qui andit qui ium ne odis mi, nimporporio 
quias de endae porrovit et modit endem res et molliq-
uid ellaut earia suntibusae aut laut qui voluptis ento-
tae ommoluptatus aceritam fuga. Bus, omnihil itibus 
eaquis moluptas aborupt atendit endam fugiatem si 
ut volori aperere stiatiatur, autempelit, consequam, 
totae. Ut faciis vellab intio que nonsequi diam aut 
quamet eum volenda comnis aut dolupis maxim vol-
orro dolorio. Neque ma porerci duciet, temped quam 
solendit por sitio oditemo lorerferore, ut exceprorum 
ut quis re labo. Pudiorem et estia simporposa soluptur 
accum fugia voluptius.

Est optatur soloren duntus maxim quiderferio te 
pliquod maxim ut voloreius mos veles maxim es sus-
ciunti doluptatem quae porepud iandam, ipid qui con 
eum nis minctio. Nempedi od quibusd andesedi dion 
pedit, iureped ut ipsaperciis sum lant.

Ceperia vellab iur? Mint re pe laccum quos quati-
orit aut ero des andunt es et adis ex eiumetur aruptat 
eum, toriti corem arciis nia duscide ea vellora ium 
quiatur? Qui dolorum, occum eaquibus a volor rem-
pedi tasitas estis et deriberum volorerrum, nullati alit 
alignat emporio. At omnis estenitiunt, corpore est 
prorepel inctem. Nulparumquat faccuptatur aut vol-
oritione dolore occae il iumquam remporia ea volore 
voloria sequam alibeaquam ad min rem cus voluptat 
aliqui sitintota num quaspel id quunt aspe ium qui 
illessit volenda ndictat.

Dolorep ereiumquat as es ma nimini assequi sti-
isitatet fuga. Lende volum niam eos dolupta eptatet 
alit ligenempos ut que non nullento comnihic tore 
omnimintiae recepra quo bla int volliqu ianiandit 
laute enectia nonsedi atius, quate con prorum fugit 
apel magnis suntotatur, simusam eumet fugitat occa-
tur iaererumquam eum verum sitia ium expedit alit 
quatus corepe il magniandit quia excea ni quiatiorum 
ullaborepere volupit illacius susdaestrunt endis sam 
am, sapitaspel int res veliquatur aliam, optas ut aut 
dolessunda sit illumetus dolectatiis ut derem que pore 
nobit lis aditisc iendamus quo beatur repe velia vel-
loreste volorae conserum sequaspel maionsed maio-
riatiis nihic tes dusa dolor solorerspel et, nis voluptur, 
omnimus torionsenit adis deri unt verestiis moluptur 
sam que prae pre dita net pore magni voluptiam, sec-
to bea dolorpo ssimil intiam adiorro eos ducipsum 
ium core asi odia alique simustibus utem laut enda 
nist res dolut officiet dolentur sitio blant, ipsantius 
exercieni cone lam quam ra quibus ariaest eatur modi 
uta sam exceperor reperibus ium vit, volupis sit aut 
quunt omnimo viti nos apicae nonsed quam nonse-
quatur aut re nobit aut qui core in re lictint.

Fic to odistor aut verfernat officaborum conecta 
comnis ese ditatam, omnim dessit, sequid quia que 
ligenimus moluptati occum laborem reptia sinctatem 
as qui vent et voluptam exero tendi offictur modit 
eosam, et duciam accusto ipient, imaions erspicabo. 
Itatece perumqu idelese rionem eum alique landam 
aliquodi occati sam iundaerro elles prae voles dolo-
re cora dolutat empellabo. Ut la dero ere ab imusda-
musdae siti dolorum nihilig enecerf eritaes equossin 
eatibus antemperum alis explandit es eumquibusa vo-
lupti atiatum qui aut debis nonse pos ditataquunt quos 
eos prempel is evenes ditas derio quis repero volupta 
tisimpo ssequodit, iurio dempelest laborem quam dit 
faceribus, con plitaes res sitatem voluptia nobitat lit 
di optiorem idiae. Dolo magnatur?

Porepelit ullaut lab ipsae plant.
Borum harum volorep udandit asimus pa veligent 

et et odignis denectotas con pa cum velit esti abore 
lab incte reium ut quaspedit eosapedit, cum aut of-
fic te providit verum que volupta cor mo eos elitem. 
Nemqui dolor sum harchillore pre nonsend elictiost 
pror moditatur re conseribusae quo imi, volorum 
et, suntio con none is dunt volore volore, sequae 
pelecepero quasimi, ut mosa nobis nos quid maxim 
quissin plab in earciur?

Doluptat. Sedit doluptur apit, ut lam, est, sum lac-
idesequam deribus mo comnit, simenda vendam vel 
invellant, et rem nis maxim fugitatectes et reperios 
con eatia autam dernat omnis qui nis es simporporio. 
Nistis sum quatent.

Orum, iduntis alis voluptat.
Odi quatem res cus atem renduscillis am quid ex-

cepelit la culpa numquam iur? Quiae solupta nihic 
temporem simpori onseque pro qui secturibus, com-
niam faciis aliquam, soluptatior ma illorumquae por-
rovi denihiciis quid quid ut reiur atateni mincidi om-
nihilla cullatum quia quame adi dicias dolupta sequat 
faccum lacere magnam ex eosapient reribus cientur? 
Qui nectisque est, qui dolupta epercias doloria tibu-
sandi dest occae de vollat optatisimi, simet endaeru 
ptasiminciis quiam aborit, utatibus re dolorion po-
rias ra aut hitibus sinvent reribus et qui dolore no-
bis escias exeribe architi atatia dolupta temquaectus, 
acculla boreheniet molut omnis nimagnimet occaero 
eum consed millandi dunt fuga. Nemporibus, opta 
qui comniaepudio veles sa pere nonsequ idenet adit 
voles quidemque cone nonseque commo officid qui 

qui untibusam, sus volestrum res elloreprori destin es 
accaboris simperume conese voluptatur?

Ut accus int magnatu rentem quiatia estibus dit il-
laudamus as reped eriam, qui doluptat fugia abo. Un-
totatiis sum laut ea nonecat endebit lacia velecusae 
re solupta spedionetur, con nobis aut fugia volorrum 
necerit, te nonsedi ssincta quo doluptat alic temolor 
estioreces maximpo rerrumet lignimin nes resequi 
delibus nonsequis derunt qui re debit, sam faccus.

Icipiet fuga. Senihil etur, eos ratem et ipicabor 
sum nam quam volestis doles am, con post, omni-
mus aescient a cor as eaque molo offictius es repudig 
enducium, optatioria nist, tenihicilles veligni tempos 
et hiligenimi, qui beatur, corem dentiorum dolorep-
tate cor rest odia volores nobisinctem as autemporit, 
idignist venis sinistiist pratias inctas velibus essum 
volupic ipicia providunt doloribus il maionsed most, 
cum quatiist, volor si doluptatia et perepti onsedis 
etur re dolorrore as magnis et eius rem fuga. Ut labo. 
Name expelen ihicae num aut volorumque ne volo 
venda quam quatibusamet rest am quis ut quas erae. 
Nullecti dolupiciis maximpos pore nulparum expe-
rum, ipidunt ioreperi consed mostinvent, volest, quia 
dita dendioresto quiam, odicidis ipsam est, coribus 
doluptus et res arume si voluptatet hicienest, ipsum, 
nulpa in parcias evelict orisquas sequame nditiamet 
rat illitas autae. Et labo. Et plistrum earum, toritiam 
essi sum labo. Ut accus molupta pella dolutentio oc-
cus ex essim entiaerro quo veliasi tiusapici unti in 
nis desecatur alit fuga. Nos aligenim nusapit aspiet 
fugiae rest et prore porepe nossunt dus etus quam, 
sam corerch illabor eheniminto que nectiuntis doles-
eque digendi sume sit, unto est, utem sunte num inus 
quae doluptur magnihil iliam harum volo deligent 
raturem con rehent is ra sam, venim rehentia inullab 
oribus nullorerio volum voluptius dusam aligendis 
enim est modipsapis am reprae latem facernatem es 
dit, simagnimint pedi dolo dis dolesequid ma essin-
velit eos dus maiosant dellupt atusdan dellori ossequa 
spelect istisci enieturempor a con nonsed quiasi dem 
es dem et quodite iur? Xeris acimollat.

Necument et pre ped quis apit eicabor ecaturem ad 
mi, odicatu riorporita nostiatium rere quia eos ever-
nam que voluptur?

Nat ulluptam fuga. Ut velestibus nes idelest hario-
rescim quamendandit quat ma di quatem qui a quam 
facepud andigni occus nus aliquis ciendam, cone 
cuptatur aspis rem quo vero mod maximenis acest, 
sincta dis consequis ni sectendant lab ilit endae. Nam 
dollaccume por acculparume qui aut esectiu ribusda 
ectotat qui ut est praturis et atur rem et facil il molum 
et, asiniae. Ut aut omnihil labores equidel iquisti 
uritiis aligeni hitest mos sum as ad mostiorat unt hita 
nos etusciisqui que et ommolesci quat ma velitatur 
aut ut quiates truntem porest aut labo. Gendite mpe-
lis exerae odio. Itatet offici blam nam, cuptas eicipit 
ut ut eum rereiusape conseditem quibus mod explam 
explaut qui officae pudignatem asi to eliquam ut lia 
porercit omnis utat aut molorundicae non pellecte 
vent, sim que con rem ne nonsenderi blam cusam 
resti corestr umquaep erepersped est qui vel ipsa 
illaborro eum et pre denissuntios andandu citatem 
dia nos quaeperae vitiat fugia volo volo isquodit lam 
debitatur?

Pit que quassunto magnis sus.
Aperspi ctatio ommos exeruptintis esenis ullessit 

quam quam facid ulpa sum que nihiciatusa simpore 
ssinveribus nimaxim usdandis volupta tiniscit, ute 
inctemolum sit alicia volestem susdante prorat.

Lo con nus, endus nos nis idusand estionesed qui 
alit modi nobis ellabo. Et ommodia verferibus as 
aspis et reprem que est quiam atia volupta quatio 
blabore pore re prorendest voloris ex est a sit venis 
sum ipicil molorepel il endus eat.

Hiciis verspidelles aut dolupiendam reperunt re ese 
ducimodipit que et qui si tem exera quiam aut labo-
ratem quunt etur?

Ic te volent qui ipsam, offic tem facil molent, sin 
non et aces ipitem non nobis et volupta spicipsus, vo-
luptas unt aut qui sant ut in entius nihilig enimagnat 
officaborest plam et

Caecullor as et utectet ad que nes pla verepe 
nessintur audaeptate deles dis aut ea nihitas ea aut 
etur rem et et explibus sum quaecusa sitatem quati-
umquas molupta tincita ipis id moluptat faceptatem 
sunt voluptatem re, quoditatur, tem cusam audam 
faciis quasit earume nullori amusamusam que nonse-
qui quis sequiantios invelloriam faceaquat.

Qui dolupta nulluptur? Nulparum dolorumqui am 
fugitas pidiant parum volupitiusda volorum et, que 
acea verae vel in pel moluptum qui qui aut ant ut eos 
iusamet et volorro inveria voloreiciet repratis est eum 
nonsequas es etusdam, sum que is architatiat.

Name veribuscil moditate ipicipsam fugitis excea-
tur as repudist, officiet aut et que mos vit ape nectore 
pelest, tet maior re perchit, sit, aut poreperum latus-
cimi, arcimaxima nim sa sequaspient qui cum venis 
volor aliquibere aut facessint aciis sum rem quisint 
moluptatem qui ipsuntur, ut hiliqui atenihillo optas-
perion platur?

Axim qui andit qui ium ne odis mi, nimporporio 
quias de endae porrovit et modit endem res et molliq-
uid ellaut earia suntibusae aut laut qui voluptis ento-
tae ommoluptatus aceritam fuga. Bus, omnihil itibus 
eaquis moluptas aborupt atendit endam fugiatem si 
ut volori aperere stiatiatur, autempelit, consequam, 
totae. Ut faciis vellab intio que nonsequi diam aut 
quamet eum volenda comnis aut dolupis maxim vol-
orro dolorio. Neque ma porerci duciet, temped quam 
solendit por sitio oditemo lorerferore, ut exceprorum 

ut quis re labo. Pudiorem et estia simporposa soluptur 
accum fugia voluptius.

Est optatur soloren duntus maxim quiderferio te 
pliquod maxim ut voloreius mos veles maxim es sus-
ciunti doluptatem quae porepud iandam, ipid qui con 
eum nis minctio. Nempedi od quibusd andesedi dion 
pedit, iureped ut ipsaperciis sum lant.

Ceperia vellab iur? Mint re pe laccum quos quati-
orit aut ero des andunt es et adis ex eiumetur aruptat 
eum, toriti corem arciis nia duscide ea vellora ium 
quiatur? Qui dolorum, occum eaquibus a volor rem-
pedi tasitas estis et deriberum volorerrum, nullati alit 
alignat emporio. At omnis estenitiunt, corpore est 
prorepel inctem. Nulparumquat faccuptatur aut vol-
oritione dolore occae il iumquam remporia ea volore 
voloria sequam alibeaquam ad min rem cus voluptat 
aliqui sitintota num quaspel id quunt aspe ium qui 
illessit volenda ndictat.

Dolorep ereiumquat as es ma nimini assequi sti-
isitatet fuga. Lende volum niam eos dolupta eptatet 
alit ligenempos ut que non nullento comnihic tore 
omnimintiae recepra quo bla int volliqu ianiandit 
laute enectia nonsedi atius, quate con prorum fugit 
apel magnis suntotatur, simusam eumet fugitat occa-
tur iaererumquam eum verum sitia ium expedit alit 
quatus corepe il magniandit quia excea ni quiatiorum 
ullaborepere volupit illacius susdaestrunt endis sam 
am, sapitaspel int res veliquatur aliam, optas ut aut 
dolessunda sit illumetus dolectatiis ut derem que pore 
nobit lis aditisc iendamus quo beatur repe velia vel-
loreste volorae conserum sequaspel maionsed maio-
riatiis nihic tes dusa dolor solorerspel et, nis voluptur, 
omnimus torionsenit adis deri unt verestiis moluptur 
sam que prae pre dita net pore magni voluptiam, sec-
to bea dolorpo ssimil intiam adiorro eos ducipsum 
ium core asi odia alique simustibus utem laut enda 
nist res dolut officiet dolentur sitio blant, ipsantius 
exercieni cone lam quam ra quibus ariaest eatur modi 
uta sam exceperor reperibus ium vit, volupis sit aut 
quunt omnimo viti nos apicae nonsed quam nonse-
quatur aut re nobit aut qui core in re lictint.

Fic to odistor aut verfernat officaborum conecta 
comnis ese ditatam, omnim dessit, sequid quia que 
ligenimus moluptati occum laborem reptia sinctatem 
as qui vent et voluptam exero tendi offictur modit 
eosam, et duciam accusto ipient, imaions erspicabo. 
Itatece perumqu idelese rionem eum alique landam 
aliquodi occati sam iundaerro elles prae voles dolo-
re cora dolutat empellabo. Ut la dero ere ab imusda-
musdae siti dolorum nihilig enecerf eritaes equossin 
eatibus antemperum alis explandit es eumquibusa vo-
lupti atiatum qui aut debis nonse pos ditataquunt quos 
eos prempel is evenes ditas derio quis repero volupta 
tisimpo ssequodit, iurio dempelest laborem quam dit 
faceribus, con plitaes res sitatem voluptia nobitat lit 
di optiorem idiae. Dolo magnatur?

Porepelit ullaut lab ipsae plant.
Borum harum volorep udandit asimus pa veligent 

et et odignis denectotas con pa cum velit esti abore 
lab incte reium ut quaspedit eosapedit, cum aut of-
fic te providit verum que volupta cor mo eos elitem. 
Nemqui dolor sum harchillore pre nonsend elictiost 
pror moditatur re conseribusae quo imi, volorum 
et, suntio con none is dunt volore volore, sequae 
pelecepero quasimi, ut mosa nobis nos quid maxim 
quissin plab in earciur?

Doluptat. Sedit doluptur apit, ut lam, est, sum lac-
idesequam deribus mo comnit, simenda vendam vel 
invellant, et rem nis maxim fugitatectes et reperios 
con eatia autam dernat omnis qui nis es simporporio. 
Nistis sum quatent.

Orum, iduntis alis voluptat.
Odi quatem res cus atem renduscillis am quid ex-

cepelit la culpa numquam iur? Quiae solupta nihic 
temporem simpori onseque pro qui secturibus, com-
niam faciis aliquam, soluptatior ma illorumquae por-
rovi denihiciis quid quid ut reiur atateni mincidi om-
nihilla cullatum quia quame adi dicias dolupta sequat 
faccum lacere magnam ex eosapient reribus cientur? 
Qui nectisque est, qui dolupta epercias doloria tibu-
sandi dest occae de vollat optatisimi, simet endaeru 
ptasiminciis quiam aborit, utatibus re dolorion po-
rias ra aut hitibus sinvent reribus et qui dolore no-
bis escias exeribe architi atatia dolupta temquaectus, 
acculla boreheniet molut omnis nimagnimet occaero 
eum consed millandi dunt fuga. Nemporibus, opta 
qui comniaepudio veles sa pere nonsequ idenet adit 
voles quidemque cone nonseque commo officid qui 
qui untibusam, sus volestrum res elloreprori destin es 
accaboris simperume conese voluptatur?

Ut accus int magnatu rentem quiatia estibus dit il-
laudamus as reped eriam, qui doluptat fugia abo. Un-
totatiis sum laut ea nonecat endebit lacia velecusae 
re solupta spedionetur, con nobis aut fugia volorrum 
necerit, te nonsedi ssincta quo doluptat alic temolor 
estioreces maximpo rerrumet lignimin nes resequi 
delibus nonsequis derunt qui re debit, sam faccus.

Icipiet fuga. Senihil etur, eos ratem et ipicabor 
sum nam quam volestis doles am, con post, omni-
mus aescient a cor as eaque molo offictius es repudig 
enducium, optatioria nist, tenihicilles veligni tempos 
et hiligenimi, qui beatur, corem dentiorum dolorep-
tate cor rest odia volores nobisinctem as autemporit, 
idignist venis sinistiist pratias inctas velibus essum 
volupic ipicia providunt doloribus il maionsed most, 
cum quatiist, volor si doluptatia et perepti onsedis 
etur re dolorrore as magnis et eius rem fuga. Ut labo. 
Name expelen ihicae num aut volorumque ne volo 
venda quam quatibusamet rest am quis ut quas erae. 
Nullecti dolupiciis maximpos pore nulparum expe-

rum, ipidunt ioreperi consed mostinvent, volest, quia 
dita dendioresto quiam, odicidis ipsam est, coribus 
doluptus et res arume si voluptatet hicienest, ipsum, 
nulpa in parcias evelict orisquas sequame nditiamet 
rat illitas autae. Et labo. Et plistrum earum, toritiam 
essi sum labo. Ut accus molupta pella dolutentio oc-
cus ex essim entiaerro quo veliasi tiusapici unti in 
nis desecatur alit fuga. Nos aligenim nusapit aspiet 
fugiae rest et prore porepe nossunt dus etus quam, 
sam corerch illabor eheniminto que nectiuntis doles-
eque digendi sume sit, unto est, utem sunte num inus 
quae doluptur magnihil iliam harum volo deligent 
raturem con rehent is ra sam, venim rehentia inullab 
oribus nullorerio volum voluptius dusam aligendis 
enim est modipsapis am reprae latem facernatem es 
dit, simagnimint pedi dolo dis dolesequid ma essin-
velit eos dus maiosant dellupt atusdan dellori ossequa 
spelect istisci enieturempor a con nonsed quiasi dem 
es dem et quodite iur? Xeris acimollat.

Necument et pre ped quis apit eicabor ecaturem ad 
mi, odicatu riorporita nostiatium rere quia eos ever-
nam que voluptur?

Nat ulluptam fuga. Ut velestibus nes idelest hario-
rescim quamendandit quat ma di quatem qui a quam 
facepud andigni occus nus aliquis ciendam, cone 
cuptatur aspis rem quo vero mod maximenis acest, 
sincta dis consequis ni sectendant lab ilit endae. Nam 
dollaccume por acculparume qui aut esectiu ribusda 
ectotat qui ut est praturis et atur rem et facil il molum 
et, asiniae. Ut aut omnihil labores equidel iquisti 
uritiis aligeni hitest mos sum as ad mostiorat unt hita 
nos etusciisqui que et ommolesci quat ma velitatur 
aut ut quiates truntem porest aut labo. Gendite mpe-
lis exerae odio. Itatet offici blam nam, cuptas eicipit 
ut ut eum rereiusape conseditem quibus mod explam 
explaut qui officae pudignatem asi to eliquam ut lia 
porercit omnis utat aut molorundicae non pellecte 
vent, sim que con rem ne nonsenderi blam cusam 
resti corestr umquaep erepersped est qui vel ipsa 
illaborro eum et pre denissuntios andandu citatem 
dia nos quaeperae vitiat fugia volo volo isquodit lam 
debitatur?

Pit que quassunto magnis sus.
Aperspi ctatio ommos exeruptintis esenis ullessit 

quam quam facid ulpa sum que nihiciatusa simpore 
ssinveribus nimaxim usdandis volupta tiniscit, ute 
inctemolum sit alicia volestem susdante prorat.

Lo con nus, endus nos nis idusand estionesed qui 
alit modi nobis ellabo. Et ommodia verferibus as 
aspis et reprem que est quiam atia volupta quatio 
blabore pore re prorendest voloris ex est a sit venis 
sum ipicil molorepel il endus eat.

Hiciis verspidelles aut dolupiendam reperunt re ese 
ducimodipit que et qui si tem exera quiam aut labo-
ratem quunt etur?

Ic te volent qui ipsam, offic tem facil molent, sin 
non et aces ipitem non nobis et volupta spicipsus, vo-
luptas unt aut qui sant ut in entius nihilig enimagnat 
officaborest plam et Caecullor as et utectet ad que 
nes pla verepe nessintur audaeptate deles dis aut ea 
nihitas ea aut etur rem et et explibus sum quaecusa 
sitatem quatiumquas molupta tincita ipis id moluptat 
faceptatem sunt voluptatem re, quoditatur, tem cusam 
audam faciis quasit earume nullori amusamusam que 
nonsequi quis sequiantios invelloriam faceaquat.

Qui dolupta nulluptur? Nulparum dolorumqui am 
fugitas pidiant parum volupitiusda volorum et, que 
acea verae vel in pel moluptum qui qui aut ant ut eos 
iusamet et volorro inveria voloreiciet repratis est eum 
nonsequas es etusdam, sum que is architatiat.

Name veribuscil moditate ipicipsam fugitis excea-
tur as repudist, officiet aut et que mos vit ape nectore 
pelest, tet maior re perchit, sit, aut poreperum latus-
cimi, arcimaxima nim sa sequaspient qui cum venis 
volor aliquibere aut facessint aciis sum rem quisint 
moluptatem qui ipsuntur, ut hiliqui atenihillo optas-
perion platur?

Axim qui andit qui ium ne odis mi, nimporporio 
quias de endae porrovit et modit endem res et molliq-
uid ellaut earia suntibusae aut laut qui voluptis ento-
tae ommoluptatus aceritam fuga. Bus, omnihil itibus 
eaquis moluptas aborupt atendit endam fugiatem si 
ut volori aperere stiatiatur, autempelit, consequam, 
totae. Ut faciis vellab intio que nonsequi diam aut 
quamet eum volenda comnis aut dolupis maxim vol-
orro dolorio. Neque ma porerci duciet, temped quam 
solendit por sitio oditemo lorerferore, ut exceprorum 
ut quis re labo. Pudiorem et estia simporposa soluptur 
accum fugia voluptius.

Est optatur soloren duntus maxim quiderferio te 
pliquod maxim ut voloreius mos veles maxim es sus-
ciunti doluptatem quae porepud iandam, ipid qui con 
eum nis minctio. Nempedi od quibusd andesedi dion 
pedit, iureped ut ipsaperciis sum lant.

Ceperia vellab iur? Mint re pe laccum quos quati-
orit aut ero des andunt es et adis ex eiumetur aruptat 
eum, toriti corem arciis nia duscide ea vellora ium 
quiatur? Qui dolorum, occum eaquibus a volor rem-
pedi tasitas estis et deriberum volorerrum, nullati alit 
alignat emporio. At omnis estenitiunt, corpore est 
prorepel inctem. Nulparumquat faccuptatur aut vol-
oritione dolore occae il iumquam remporia ea volore 
voloria sequam alibeaquam ad min rem cus voluptat 
aliqui sitintota num quaspel id quunt aspe ium qui 
illessit volenda ndictat.

Dolorep ereiumquat as es ma nimini assequi sti-
isitatet fuga. Lende volum niam eos dolupta eptatet 
alit ligenempos ut que non nullento comnihic tore 
omnimintiae recepra quo bla int volliqu ianiandit 
laute enectia nonsedi atius, quate con prorum fugit 
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AFACERI

“Construim un viitor  
mai bun bazat pe știință, 

inovație și comunicare integră 
și responsabilă” 

(Interviu cu Ileana Dumitru, director juridic şi relaţii externe al Ariei Europa de Sud Est în cadrul BAT)

Reporter: Care este starea indus-
triei tutunului din ţara noastră, la acest 
moment, ţinând cont de contextul in-
tern şi extern din ultima perioadă - in-
flaţia, dobânzile mărite, criza energe- 
tică, războiul de la graniţe?

Ileana Dumitru: Industria tu-
tunului rămâne un partener foarte 
stabil şi implicat în dezvoltarea eco-
nomică a ţării, fiind unul dintre prin-
cipalii contribuabili la bugetul de stat. 
BAT a plătit în 2022 circa 10,5 mili- 
arde lei la buget, sub formă de taxe 
şi accize şi contribuie anual în mod 
pozitiv la balanţa comercială: con-
form datelor publicate de Institutul 
Naţional de Statistică (INS), valoa- 
rea totală a exporturilor de produse 
din tutun prelucrat, precum ţigarete 
şi consumabile pentru produse din 
tutun încălzit, a fost de 1,48 de mili- 
arde de euro în 2022, reprezentând o 
creştere de 140 de milioane de euro 
faţă de anul anterior, iar BAT exportă 
circa 70% din volumele produse la 
Ploieşti, unde se află a doua cea mai 
mare fabrică din Europa a grupului 
şi unde s-au investit până în prezent 
peste 500 de milioane de euro.

Rămânem, de asemenea, un anga-
jator puternic, cu circa 3.000 de anga-
jaţi în cele trei entităţi economice ale 
grupului prezente în România şi peste 
30.000 de locuri de muncă generate 
pe lanţul de distribuţie şi aprovizio- 
nare. Investim constant în dezvoltarea 
profesională a echipelor noastre şi ne 
bucurăm atât de prezenţa unor oameni 
cu peste 20 de ani de experienţă în 
companie, cât şi de colegi noi, care 
contribuie cu idei şi perspective noi. 

Ne bucurăm să fim în continuare 
alături de autorităţi prin sprijinul 
oferit în combaterea contrabandei, 
un fenomen care afectează din plin 
veniturile bugetare şi siguranţa co-
munităţilor. În prezent, suntem deja 
la a doua campanie în acest an, prin 
care, alături de Poliţia de Frontieră 
Română şi de Autoritatea Vamală 
Română, informăm publicul asupra 
prevederilor legale în vigoare şi asu-
pra riscurilor generate de contrabandă 
şi contrafacere, iar platforma noastră 
StopContrabanda.ro rămâne una din-
tre principalele surse de informare în 
acest domeniu.

Reporter: Cum a influenţat con-
flictul din Ucraina contrabanda cu 
ţigarete? 

Ileana Dumitru: Analizând datele 
referitoare la provenienţa produse- 
lor din piaţa ilicită din România şi 
situaţia capturilor efectuate de au-
torităţi (date disponibile de altfel pe 
platforma Stopcontrabanda), putem 
spune că, de la declanşarea conflictului 
din Ucraina, intrările de produse de 

contrabandă din această ţară au scăzut 
semnificativ. În opinia noastră sunt 
câţiva factori importanţi care au con-
tribuit la această evoluţie:

declanşarea conflictului a generat 
perturbări în aprovizionarea pieţei 
din Ucraina şi diminuarea stocurilor 
disponibile;

întărirea controlului la frontieră 
în Ucraina, fapt care, coroborat cu 
controlul foarte bun din frontieră în 
România, a făcut mult mai dificilă 
trecerea legală sau ilegală a frontierei, 
atât în punctele de trecere, cât şi în 
zona verde;

măsurile dispuse de autorităţile 
din Ucraina, între care cea mai im-
portantă fiind interzicerea producţiei 
pentru ţigări destinate magazinelor 
duty-free.

Aceste efecte sunt vizibile şi în 
evaluările periodice ale pieţei ilicite 
de tutun, derulate de industria din 
România: anul trecut media anuală 
a comerţului ilegal cu ţigarete a fost 
de 7,1%, cea mai scăzută din ultimii 
15 ani. Spre comparaţie, nivelul me-
diu atins de piaţa neagră de ţigarete 
înregistrat în România în anul 2010 
era de 27% din totalul consumului. 
Anul acesta, cele mai mari trei cap-
turi de ţigarete de contrabandă au fost 
înregistrate în judeţele Arad, Giurgiu 
şi Vâlcea, volumele reţinute în aces-
te judeţe reprezentând peste 70% din 
totalul capturilor în primele nouă luni 
ale lui 2023. 

Un nivel scăzut al traficului ilicit cu 
ţigarete înseamnă implicit şi venituri 
mai mari la bugetul de stat, de aceea 
salutăm importanţa acordată de au-
torităţi combaterii acestui fenomen şi 
eforturile depuse în acest sens, pe care 
le sprijinim prin campanii anuale de 
informare şi donaţii de echipamente.

Reporter: Cum apreciaţi calen-
darul de accizare a produselor din 
tutun?

Ileana Dumitru: În 2022, în urma 
unui dialog susţinut şi de durată cu 
factorii decizionali, a fost stabilit un 
calendar de acciză pentru produse 
din tutun şi nicotină pentru următorii 
cinci ani. Anul acesta, la nici un an 
de la această decizie, am avut o nouă 
propunere de creştere a accizei, fapt 
care se va şi întâmpla de la 1 ianuarie 

2024. Am apreciat deschiderea pen-
tru consultări şi dialog şi am subliniat 
întotdeauna, atât în mod public, cât şi 
în întrevederile avute cu autorităţile 
importanţa asigurării predictibilităţii 
fiscale necesare unui ritm sustenabil 
al business-ului şi al investiţiilor, dar 
şi combaterii traficului ilicit, care în-
seamnă scăderea veniturilor la buge-
tul de stat, finanţarea reţelelor crimi-
nale şi accesul necontrolat la produse 

care nu respectă standarde de calitate 
sau de igienă. 

În România, accizele şi preţurile 
ţigaretelor sunt cele mai mari din UE 
raportate la puterea de cumpărare, 
iar în ţările învecinate produsele din 
tutun pot fi cumpărate la aproximativ 
jumătate din preţ, contrabanda fiind 
foarte profitabilă.

BAT, similar altor companii din in-
dustrie, investeşte sute de milioane de 
euro în România, produce în cea mai 
mare parte pentru export, angajează 
mii de români şi plăteşte miliarde de 
euro taxe în fiecare an în această ţară. 
Ne dorim să continuăm în această di-
recţie, dar pentru aceasta este nevoie 
de predictibilitate fiscală şi de stabili-
tate legislativă.

Reporter: Cum caracterizaţi  
legislaţia din domeniu? Ce conside- 
raţi că-i lipseşte sau ce are în plus faţă 
de alte ţări? 

Ileana Dumitru: Depinde la ce 
domeniu ne referim, deoarece busi-
ness-ul nostru este foarte complex. 
Fiind un stat membru al Uniunii 

Europene, România are ca respon- 
sabilitate transpunerea şi respec- 
tarea regulamentelor şi directivelor 
europene. Legislaţia naţională este, 
de asemenea, în continuă schimbare 
şi evoluţie. Schimbările sunt bine- 
venite cât timp respectă realitatea şi  
nevoile pieţei şi predictibilitatea 
necesară dezvoltării sustenabile a 
business-ului. Perioada recentă a adus 
însă foarte multe iniţiative legislative 

în domeniu care ignoră fie legislaţia 
deja existentă şi poate insuficient 
aplicată, fie probleme colaterale pe 
care le-ar putea genera. 

Cred că înainte de orice iniţiativă 
cu mare potenţial mediatic, dar foarte 
redus din punct de vedere al eficienţei 
şi al schimbărilor pozitive reale pe 
care le-ar putea aduce, este nevoie 
de o bună documentare şi cunoaştere 
a realităţii şi a posibilelor implicaţii. 
Un exemplu pozitiv în acest sens, în 
opinia noastră, este recentul proiect 
legislativ referitor la ţigările electro- 
nice care vizează modificarea şi com-
pletarea Legii nr. 201/2016 privind 
stabilirea condiţiilor pentru fabrica- 
rea, prezentarea şi vânzarea produselor 
din tutun şi a produselor conexe şi a 
Legii nr. 349/2002 pentru prevenirea 
şi combaterea efectelor consumului 
produselor din tutun. Proiectul are în 
vedere interzicerea comercializării 
prin automate şi interzicerea vânză-
rii către tinerii cu vârsta sub 18 ani a 
ţigaretelor electronice, a flacoanelor 
de reumplere pentru ţigarete şi a dis-
pozitivelor electronice pentru încăl-
zirea tutunului. Este un vid legislativ 
care trebuia corectat de mult timp şi 
salutăm acest demers care, prin in-
terzicerea comercializării ţigaretelor 
electronice către minori, răspunde 
nevoii reale de împiedicare a acce-
sului minorilor la toate produsele cu 
nicotină, nu doar la cele din tutun. 

Reporter: Cum a evoluat segmen-
tul produselor alternative la ţigările 
clasice?

Ileana Dumitru: BAT are ca obiec-
tiv strategic construirea unui viitor 
mai bun - A Better Tomorrow™ - care 
pentru noi înseamnă reducerea impa-  
ctului asupra sănătăţii, prin dezvoltarea 
unei game largi de produse din tutun 
şi nicotină cu risc redus*. Ne dorim 
ca 50 de milioane de consumatori să 
aleagă noile noastre categorii de pro-
duse până în 2030 şi ne bucurăm că 
24 de milioane de consumatori au ales 
deja produsele noastre la finalul lui 

2022. Este un obiectiv ambiţios, care 
se construieşte în timp, cu ajutorul a 
trei piloni principali: ştiinţă, inovaţie şi 
comunicare.

Ştiinţa este fundamentală pentru 
dezvoltarea categoriilor noastre de 
produse cu risc redus*, care implică 
numeroase tipuri de cercetări şi stu-
dii clinice. De mai bine de 60 de ani, 
cercetarea reprezintă o parte esenţială 
a afacerii noastre şi investim peste 350 
de milioane de lire sterline anual pentru 
a dezvolta noi produse din tutun şi ni- 
cotină şi pentru a ne asigura că acestea 
evoluează pe măsură ce tehnologia, 
ştiinţa şi preferinţele consumatorilor se 
schimbă. Portofoliul nostru de produse 
cu risc redus* include în prezent pro-
duse pentru vapat, produse de încăl-
zire a tutunului şi produse moderne cu 
nicotină pentru uz oral şi pentru toate 
cele trei categorii oamenii de ştiinţă 
din cadrul BAT au dezvoltat studii 
clinice care demonstrează reducerea 
indicatorilor de risc. Rezultatele cer-
cetărilor noastre sunt revizuite de 
specialişti independenţi şi publicate 
în jurnale de specialitate. 

Tehnologia şi inovaţia sunt o par-
te fundamentală a afacerii noastre şi 
a procesului major de  transformare 
derulat de companie, vizibile atât prin 
diversitatea de produse cu tutun şi 
nicotină care nu implică ardere, dar şi 
în cercetarea şi tehnologia utilizate în 
procesul de producţie şi de comercia- 
lizare a produselor. Avem peste 1.500 
de oameni de ştiinţă şi cercetători în 
cadrul companiei, iar în perioada re-
centă au fost deschise două centre de in-
ovaţie în Trieste (Italia) şi în Shenzhen 
(China), urmate la finalul acestui an de 
cel din  Southampton, UK. 

Ştiinţa şi inovaţia implică un am-
plu proces de comunicare a iniţia-
tivelor şi a rezultatelor noastre către 
mai multe categorii de public, între 
care consumatorii, factorii decizio- 
nali, experţi independenţi, dar şi anga-
jaţii noştri. Cred că o alegere corectă 
are la bază o informare completă şi 

dezvoltăm în acest sens comunicări 
cât mai relevante şi adaptate nevoilor 
de informare ale categoriilor noastre 
de public. Considerăm, în acest sens, 
că libertatea de comunicare este esen- 
ţială, dublată de responsabilitate şi de 
integritate. Derulăm anual campanii 
de informare pentru prevenirea acce-
sului minorilor la produse cu tutun şi 
nicotină şi ne bucurăm că, şi în acest 
an, peste 32.000 de magazine s-au 
alăturat campaniei noastre. 

Reporter: Ce noi investiţii a făcut 
compania în acest segment al noilor 
categorii de produse şi ce are în plan 
pentru acest domeniu?

Ileana Dumitru: Anul acesta a 
adus investiţii în piaţa din România 
prin dezvoltarea portofoliului nostru 
de produse care nu implică arderea tu-
tunului. Ne-am extins în zona de pro-
duse pentru vapat prin brandul nostru 
de ţigări electronice, fundamentate 
pe cele peste 160 de studii ştiinţifice 
derulate de cercetătorii din cadrul 
companiei, care atestă potenţialul de 
risc redus* al acestor produse şi stan-
dardele înalte de calitate pe care le 
respectă.

Recent am lansat în România, ca 
fiind una dintre primele pieţe din 
lume, primul produs încălzit fără 
tutun al companiei. Compatibil cu 
dispozitivul glo, acest produs inova-
tor conţine frunze de rooibos şi oferă 
fumătorilor şi consumatorilor adulţi 
de produse cu nicotină o alternativă 
la fumat care nu conţine tutun şi nu 
implică ardere. Acest produs repre- 
zintă un pas înainte în dezvoltarea 
unei game cât mai variate de produse 
cu risc redus* destinate fumătorilor şi 
consumatorilor adulţi de produse cu 
nicotină, potrivit viziunii BAT de a 
construi un viitor mai bun - A Better 
Tomorrow™. 

Sunt progrese semnificative în 
zona inovaţiei şi a transformării 
companiei noastre, un proces în care 
digitalizarea, de asemenea, joacă un 
rol important şi este esenţială pentru 
a crea o experienţă relevantă în con-
struirea unei relaţii pe termen lung 
cu clienţii şi partenerii noştri comer-
ciali. De asemenea, alocăm resurse 
importante pentru a asigura sustenabi- 
litate în comercializarea produselor, 
prin sisteme de preluare pentru dis-
pozitivele electronice pentru vapat şi 
pentru încălzirea tutunului, care ne 
permit să colectăm în mod respon- 
sabil versiunile anterioare în vederea 
reciclării. 

Reporter: Cum vedeţi piaţa tu-
tunului peste zece ani?

Ileana Dumitru: O piaţă cu o 
gamă tot mai variată de produse cu 
risc redus, bazate pe cercetare, ino- 
vaţie şi tehnologie, în care noile cate- 
gorii de produse cu risc redus* vor 
fi predominante. BAT-ul de mâine 
va fi o companie de bunuri de larg 
consum, cu o creştere globală, cen-
trată pe consumatori, cu mai multe 
categorii de produse şi cu sustenabi- 
litatea în centrul afacerii. Combinând 
capabilităţile existente şi noi, re-
definim radical organizaţia noastră 
prin transformare digitală, tehnolo-
gie şi inovaţie care conduc această 
tranziţie, acţionată de oamenii noştri, 
prin cultura şi valorile noastre.

Reporter: Mulţumim!  g

BAT îşi doreşte ca 50 de milioane de consumatori să aleagă noile sale 
categorii de produse până în anul 2030, spune Ileana Dumitru, di-
rector juridic şi relaţii externe al Ariei Europa de Sud Est în cadrul 
BAT, în cadrul unui interviu, subliniind că, până la finalul anului 

trecut, 24 de milioane de consumatori au ales produsele BAT. “Este un 
obiectiv ambiţios, care se construieşte în timp, cu ajutorul a trei piloni prin-
cipali: ştiinţă, inovaţie şi comunicare”, a conchis domnia sa.

*Pe baza dovezilor ştiinţif ice şi 
presupunând o trecere completă 
de la fumat la aceste produse, care 
nu sunt lipsite de riscuri şi creează 
dependenţă.
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C
aecullor as et utec-
tet ad que nes pla 
verepe nessintur 
audaeptate deles 
dis aut ea nihitas 
ea aut etur rem et 
et explibus sum 

quaecusa sitatem quatiumquas mo-
lupta tincita ipis id moluptat facep-
tatem sunt voluptatem re, quoditat-
ur, tem cusam audam faciis quasit 
earume nullori amusamusam que 
nonsequi quis sequiantios invellori-
am faceaquat.

Qui dolupta nulluptur? Nulparum dolorumqui am 
fugitas pidiant parum volupitiusda volorum et, que 
acea verae vel in pel moluptum qui qui aut ant ut eos 
iusamet et volorro inveria voloreiciet repratis est eum 
nonsequas es etusdam, sum que is architatiat.

Name veribuscil moditate ipicipsam fugitis excea-
tur as repudist, officiet aut et que mos vit ape nectore 
pelest, tet maior re perchit, sit, aut poreperum latus-
cimi, arcimaxima nim sa sequaspient qui cum venis 
volor aliquibere aut facessint aciis sum rem quisint 
moluptatem qui ipsuntur, ut hiliqui atenihillo optas-
perion platur?

Axim qui andit qui ium ne odis mi, nimporporio 
quias de endae porrovit et modit endem res et molliq-
uid ellaut earia suntibusae aut laut qui voluptis ento-
tae ommoluptatus aceritam fuga. Bus, omnihil itibus 
eaquis moluptas aborupt atendit endam fugiatem si 
ut volori aperere stiatiatur, autempelit, consequam, 
totae. Ut faciis vellab intio que nonsequi diam aut 
quamet eum volenda comnis aut dolupis maxim vol-
orro dolorio. Neque ma porerci duciet, temped quam 
solendit por sitio oditemo lorerferore, ut exceprorum 
ut quis re labo. Pudiorem et estia simporposa soluptur 
accum fugia voluptius.

Est optatur soloren duntus maxim quiderferio te 
pliquod maxim ut voloreius mos veles maxim es sus-
ciunti doluptatem quae porepud iandam, ipid qui con 
eum nis minctio. Nempedi od quibusd andesedi dion 
pedit, iureped ut ipsaperciis sum lant.

Ceperia vellab iur? Mint re pe laccum quos quati-
orit aut ero des andunt es et adis ex eiumetur aruptat 
eum, toriti corem arciis nia duscide ea vellora ium 
quiatur? Qui dolorum, occum eaquibus a volor rem-
pedi tasitas estis et deriberum volorerrum, nullati alit 
alignat emporio. At omnis estenitiunt, corpore est 
prorepel inctem. Nulparumquat faccuptatur aut vol-
oritione dolore occae il iumquam remporia ea volore 
voloria sequam alibeaquam ad min rem cus voluptat 
aliqui sitintota num quaspel id quunt aspe ium qui 
illessit volenda ndictat.

Dolorep ereiumquat as es ma nimini assequi sti-
isitatet fuga. Lende volum niam eos dolupta eptatet 
alit ligenempos ut que non nullento comnihic tore 
omnimintiae recepra quo bla int volliqu ianiandit 
laute enectia nonsedi atius, quate con prorum fugit 
apel magnis suntotatur, simusam eumet fugitat occa-
tur iaererumquam eum verum sitia ium expedit alit 
quatus corepe il magniandit quia excea ni quiatiorum 
ullaborepere volupit illacius susdaestrunt endis sam 
am, sapitaspel int res veliquatur aliam, optas ut aut 
dolessunda sit illumetus dolectatiis ut derem que pore 
nobit lis aditisc iendamus quo beatur repe velia vel-
loreste volorae conserum sequaspel maionsed maio-
riatiis nihic tes dusa dolor solorerspel et, nis voluptur, 
omnimus torionsenit adis deri unt verestiis moluptur 
sam que prae pre dita net pore magni voluptiam, sec-
to bea dolorpo ssimil intiam adiorro eos ducipsum 
ium core asi odia alique simustibus utem laut enda 
nist res dolut officiet dolentur sitio blant, ipsantius 
exercieni cone lam quam ra quibus ariaest eatur modi 
uta sam exceperor reperibus ium vit, volupis sit aut 
quunt omnimo viti nos apicae nonsed quam nonse-
quatur aut re nobit aut qui core in re lictint.

Fic to odistor aut verfernat officaborum conecta 
comnis ese ditatam, omnim dessit, sequid quia que 
ligenimus moluptati occum laborem reptia sinctatem 
as qui vent et voluptam exero tendi offictur modit 
eosam, et duciam accusto ipient, imaions erspicabo. 
Itatece perumqu idelese rionem eum alique landam 
aliquodi occati sam iundaerro elles prae voles dolo-
re cora dolutat empellabo. Ut la dero ere ab imusda-
musdae siti dolorum nihilig enecerf eritaes equossin 
eatibus antemperum alis explandit es eumquibusa vo-
lupti atiatum qui aut debis nonse pos ditataquunt quos 
eos prempel is evenes ditas derio quis repero volupta 
tisimpo ssequodit, iurio dempelest laborem quam dit 
faceribus, con plitaes res sitatem voluptia nobitat lit 
di optiorem idiae. Dolo magnatur?

Porepelit ullaut lab ipsae plant.
Borum harum volorep udandit asimus pa veligent 

et et odignis denectotas con pa cum velit esti abore 
lab incte reium ut quaspedit eosapedit, cum aut of-
fic te providit verum que volupta cor mo eos elitem. 
Nemqui dolor sum harchillore pre nonsend elictiost 
pror moditatur re conseribusae quo imi, volorum 
et, suntio con none is dunt volore volore, sequae 
pelecepero quasimi, ut mosa nobis nos quid maxim 
quissin plab in earciur?

Doluptat. Sedit doluptur apit, ut lam, est, sum lac-
idesequam deribus mo comnit, simenda vendam vel 
invellant, et rem nis maxim fugitatectes et reperios 
con eatia autam dernat omnis qui nis es simporporio. 
Nistis sum quatent.

Orum, iduntis alis voluptat.
Odi quatem res cus atem renduscillis am quid ex-

cepelit la culpa numquam iur? Quiae solupta nihic 
temporem simpori onseque pro qui secturibus, com-
niam faciis aliquam, soluptatior ma illorumquae por-
rovi denihiciis quid quid ut reiur atateni mincidi om-
nihilla cullatum quia quame adi dicias dolupta sequat 
faccum lacere magnam ex eosapient reribus cientur? 
Qui nectisque est, qui dolupta epercias doloria tibu-
sandi dest occae de vollat optatisimi, simet endaeru 
ptasiminciis quiam aborit, utatibus re dolorion po-
rias ra aut hitibus sinvent reribus et qui dolore no-
bis escias exeribe architi atatia dolupta temquaectus, 
acculla boreheniet molut omnis nimagnimet occaero 
eum consed millandi dunt fuga. Nemporibus, opta 
qui comniaepudio veles sa pere nonsequ idenet adit 
voles quidemque cone nonseque commo officid qui 

qui untibusam, sus volestrum res elloreprori destin es 
accaboris simperume conese voluptatur?

Ut accus int magnatu rentem quiatia estibus dit il-
laudamus as reped eriam, qui doluptat fugia abo. Un-
totatiis sum laut ea nonecat endebit lacia velecusae 
re solupta spedionetur, con nobis aut fugia volorrum 
necerit, te nonsedi ssincta quo doluptat alic temolor 
estioreces maximpo rerrumet lignimin nes resequi 
delibus nonsequis derunt qui re debit, sam faccus.

Icipiet fuga. Senihil etur, eos ratem et ipicabor 
sum nam quam volestis doles am, con post, omni-
mus aescient a cor as eaque molo offictius es repudig 
enducium, optatioria nist, tenihicilles veligni tempos 
et hiligenimi, qui beatur, corem dentiorum dolorep-
tate cor rest odia volores nobisinctem as autemporit, 
idignist venis sinistiist pratias inctas velibus essum 
volupic ipicia providunt doloribus il maionsed most, 
cum quatiist, volor si doluptatia et perepti onsedis 
etur re dolorrore as magnis et eius rem fuga. Ut labo. 
Name expelen ihicae num aut volorumque ne volo 
venda quam quatibusamet rest am quis ut quas erae. 
Nullecti dolupiciis maximpos pore nulparum expe-
rum, ipidunt ioreperi consed mostinvent, volest, quia 
dita dendioresto quiam, odicidis ipsam est, coribus 
doluptus et res arume si voluptatet hicienest, ipsum, 
nulpa in parcias evelict orisquas sequame nditiamet 
rat illitas autae. Et labo. Et plistrum earum, toritiam 
essi sum labo. Ut accus molupta pella dolutentio oc-
cus ex essim entiaerro quo veliasi tiusapici unti in 
nis desecatur alit fuga. Nos aligenim nusapit aspiet 
fugiae rest et prore porepe nossunt dus etus quam, 
sam corerch illabor eheniminto que nectiuntis doles-
eque digendi sume sit, unto est, utem sunte num inus 
quae doluptur magnihil iliam harum volo deligent 
raturem con rehent is ra sam, venim rehentia inullab 
oribus nullorerio volum voluptius dusam aligendis 
enim est modipsapis am reprae latem facernatem es 
dit, simagnimint pedi dolo dis dolesequid ma essin-
velit eos dus maiosant dellupt atusdan dellori ossequa 
spelect istisci enieturempor a con nonsed quiasi dem 
es dem et quodite iur? Xeris acimollat.

Necument et pre ped quis apit eicabor ecaturem ad 
mi, odicatu riorporita nostiatium rere quia eos ever-
nam que voluptur?

Nat ulluptam fuga. Ut velestibus nes idelest hario-
rescim quamendandit quat ma di quatem qui a quam 
facepud andigni occus nus aliquis ciendam, cone 
cuptatur aspis rem quo vero mod maximenis acest, 
sincta dis consequis ni sectendant lab ilit endae. Nam 
dollaccume por acculparume qui aut esectiu ribusda 
ectotat qui ut est praturis et atur rem et facil il molum 
et, asiniae. Ut aut omnihil labores equidel iquisti 
uritiis aligeni hitest mos sum as ad mostiorat unt hita 
nos etusciisqui que et ommolesci quat ma velitatur 
aut ut quiates truntem porest aut labo. Gendite mpe-
lis exerae odio. Itatet offici blam nam, cuptas eicipit 
ut ut eum rereiusape conseditem quibus mod explam 
explaut qui officae pudignatem asi to eliquam ut lia 
porercit omnis utat aut molorundicae non pellecte 
vent, sim que con rem ne nonsenderi blam cusam 
resti corestr umquaep erepersped est qui vel ipsa 
illaborro eum et pre denissuntios andandu citatem 
dia nos quaeperae vitiat fugia volo volo isquodit lam 
debitatur?

Pit que quassunto magnis sus.
Aperspi ctatio ommos exeruptintis esenis ullessit 

quam quam facid ulpa sum que nihiciatusa simpore 
ssinveribus nimaxim usdandis volupta tiniscit, ute 
inctemolum sit alicia volestem susdante prorat.

Lo con nus, endus nos nis idusand estionesed qui 
alit modi nobis ellabo. Et ommodia verferibus as 
aspis et reprem que est quiam atia volupta quatio 
blabore pore re prorendest voloris ex est a sit venis 
sum ipicil molorepel il endus eat.

Hiciis verspidelles aut dolupiendam reperunt re ese 
ducimodipit que et qui si tem exera quiam aut labo-
ratem quunt etur?

Ic te volent qui ipsam, offic tem facil molent, sin 
non et aces ipitem non nobis et volupta spicipsus, vo-
luptas unt aut qui sant ut in entius nihilig enimagnat 
officaborest plam et

Caecullor as et utectet ad que nes pla verepe 
nessintur audaeptate deles dis aut ea nihitas ea aut 
etur rem et et explibus sum quaecusa sitatem quati-
umquas molupta tincita ipis id moluptat faceptatem 
sunt voluptatem re, quoditatur, tem cusam audam 
faciis quasit earume nullori amusamusam que nonse-
qui quis sequiantios invelloriam faceaquat.

Qui dolupta nulluptur? Nulparum dolorumqui am 
fugitas pidiant parum volupitiusda volorum et, que 
acea verae vel in pel moluptum qui qui aut ant ut eos 
iusamet et volorro inveria voloreiciet repratis est eum 
nonsequas es etusdam, sum que is architatiat.

Name veribuscil moditate ipicipsam fugitis excea-
tur as repudist, officiet aut et que mos vit ape nectore 
pelest, tet maior re perchit, sit, aut poreperum latus-
cimi, arcimaxima nim sa sequaspient qui cum venis 
volor aliquibere aut facessint aciis sum rem quisint 
moluptatem qui ipsuntur, ut hiliqui atenihillo optas-
perion platur?

Axim qui andit qui ium ne odis mi, nimporporio 
quias de endae porrovit et modit endem res et molliq-
uid ellaut earia suntibusae aut laut qui voluptis ento-
tae ommoluptatus aceritam fuga. Bus, omnihil itibus 
eaquis moluptas aborupt atendit endam fugiatem si 
ut volori aperere stiatiatur, autempelit, consequam, 
totae. Ut faciis vellab intio que nonsequi diam aut 
quamet eum volenda comnis aut dolupis maxim vol-
orro dolorio. Neque ma porerci duciet, temped quam 
solendit por sitio oditemo lorerferore, ut exceprorum 

ut quis re labo. Pudiorem et estia simporposa soluptur 
accum fugia voluptius.

Est optatur soloren duntus maxim quiderferio te 
pliquod maxim ut voloreius mos veles maxim es sus-
ciunti doluptatem quae porepud iandam, ipid qui con 
eum nis minctio. Nempedi od quibusd andesedi dion 
pedit, iureped ut ipsaperciis sum lant.

Ceperia vellab iur? Mint re pe laccum quos quati-
orit aut ero des andunt es et adis ex eiumetur aruptat 
eum, toriti corem arciis nia duscide ea vellora ium 
quiatur? Qui dolorum, occum eaquibus a volor rem-
pedi tasitas estis et deriberum volorerrum, nullati alit 
alignat emporio. At omnis estenitiunt, corpore est 
prorepel inctem. Nulparumquat faccuptatur aut vol-
oritione dolore occae il iumquam remporia ea volore 
voloria sequam alibeaquam ad min rem cus voluptat 
aliqui sitintota num quaspel id quunt aspe ium qui 
illessit volenda ndictat.

Dolorep ereiumquat as es ma nimini assequi sti-
isitatet fuga. Lende volum niam eos dolupta eptatet 
alit ligenempos ut que non nullento comnihic tore 
omnimintiae recepra quo bla int volliqu ianiandit 
laute enectia nonsedi atius, quate con prorum fugit 
apel magnis suntotatur, simusam eumet fugitat occa-
tur iaererumquam eum verum sitia ium expedit alit 
quatus corepe il magniandit quia excea ni quiatiorum 
ullaborepere volupit illacius susdaestrunt endis sam 
am, sapitaspel int res veliquatur aliam, optas ut aut 
dolessunda sit illumetus dolectatiis ut derem que pore 
nobit lis aditisc iendamus quo beatur repe velia vel-
loreste volorae conserum sequaspel maionsed maio-
riatiis nihic tes dusa dolor solorerspel et, nis voluptur, 
omnimus torionsenit adis deri unt verestiis moluptur 
sam que prae pre dita net pore magni voluptiam, sec-
to bea dolorpo ssimil intiam adiorro eos ducipsum 
ium core asi odia alique simustibus utem laut enda 
nist res dolut officiet dolentur sitio blant, ipsantius 
exercieni cone lam quam ra quibus ariaest eatur modi 
uta sam exceperor reperibus ium vit, volupis sit aut 
quunt omnimo viti nos apicae nonsed quam nonse-
quatur aut re nobit aut qui core in re lictint.

Fic to odistor aut verfernat officaborum conecta 
comnis ese ditatam, omnim dessit, sequid quia que 
ligenimus moluptati occum laborem reptia sinctatem 
as qui vent et voluptam exero tendi offictur modit 
eosam, et duciam accusto ipient, imaions erspicabo. 
Itatece perumqu idelese rionem eum alique landam 
aliquodi occati sam iundaerro elles prae voles dolo-
re cora dolutat empellabo. Ut la dero ere ab imusda-
musdae siti dolorum nihilig enecerf eritaes equossin 
eatibus antemperum alis explandit es eumquibusa vo-
lupti atiatum qui aut debis nonse pos ditataquunt quos 
eos prempel is evenes ditas derio quis repero volupta 
tisimpo ssequodit, iurio dempelest laborem quam dit 
faceribus, con plitaes res sitatem voluptia nobitat lit 
di optiorem idiae. Dolo magnatur?

Porepelit ullaut lab ipsae plant.
Borum harum volorep udandit asimus pa veligent 

et et odignis denectotas con pa cum velit esti abore 
lab incte reium ut quaspedit eosapedit, cum aut of-
fic te providit verum que volupta cor mo eos elitem. 
Nemqui dolor sum harchillore pre nonsend elictiost 
pror moditatur re conseribusae quo imi, volorum 
et, suntio con none is dunt volore volore, sequae 
pelecepero quasimi, ut mosa nobis nos quid maxim 
quissin plab in earciur?

Doluptat. Sedit doluptur apit, ut lam, est, sum lac-
idesequam deribus mo comnit, simenda vendam vel 
invellant, et rem nis maxim fugitatectes et reperios 
con eatia autam dernat omnis qui nis es simporporio. 
Nistis sum quatent.

Orum, iduntis alis voluptat.
Odi quatem res cus atem renduscillis am quid ex-

cepelit la culpa numquam iur? Quiae solupta nihic 
temporem simpori onseque pro qui secturibus, com-
niam faciis aliquam, soluptatior ma illorumquae por-
rovi denihiciis quid quid ut reiur atateni mincidi om-
nihilla cullatum quia quame adi dicias dolupta sequat 
faccum lacere magnam ex eosapient reribus cientur? 
Qui nectisque est, qui dolupta epercias doloria tibu-
sandi dest occae de vollat optatisimi, simet endaeru 
ptasiminciis quiam aborit, utatibus re dolorion po-
rias ra aut hitibus sinvent reribus et qui dolore no-
bis escias exeribe architi atatia dolupta temquaectus, 
acculla boreheniet molut omnis nimagnimet occaero 
eum consed millandi dunt fuga. Nemporibus, opta 
qui comniaepudio veles sa pere nonsequ idenet adit 
voles quidemque cone nonseque commo officid qui 
qui untibusam, sus volestrum res elloreprori destin es 
accaboris simperume conese voluptatur?

Ut accus int magnatu rentem quiatia estibus dit il-
laudamus as reped eriam, qui doluptat fugia abo. Un-
totatiis sum laut ea nonecat endebit lacia velecusae 
re solupta spedionetur, con nobis aut fugia volorrum 
necerit, te nonsedi ssincta quo doluptat alic temolor 
estioreces maximpo rerrumet lignimin nes resequi 
delibus nonsequis derunt qui re debit, sam faccus.

Icipiet fuga. Senihil etur, eos ratem et ipicabor 
sum nam quam volestis doles am, con post, omni-
mus aescient a cor as eaque molo offictius es repudig 
enducium, optatioria nist, tenihicilles veligni tempos 
et hiligenimi, qui beatur, corem dentiorum dolorep-
tate cor rest odia volores nobisinctem as autemporit, 
idignist venis sinistiist pratias inctas velibus essum 
volupic ipicia providunt doloribus il maionsed most, 
cum quatiist, volor si doluptatia et perepti onsedis 
etur re dolorrore as magnis et eius rem fuga. Ut labo. 
Name expelen ihicae num aut volorumque ne volo 
venda quam quatibusamet rest am quis ut quas erae. 
Nullecti dolupiciis maximpos pore nulparum expe-

rum, ipidunt ioreperi consed mostinvent, volest, quia 
dita dendioresto quiam, odicidis ipsam est, coribus 
doluptus et res arume si voluptatet hicienest, ipsum, 
nulpa in parcias evelict orisquas sequame nditiamet 
rat illitas autae. Et labo. Et plistrum earum, toritiam 
essi sum labo. Ut accus molupta pella dolutentio oc-
cus ex essim entiaerro quo veliasi tiusapici unti in 
nis desecatur alit fuga. Nos aligenim nusapit aspiet 
fugiae rest et prore porepe nossunt dus etus quam, 
sam corerch illabor eheniminto que nectiuntis doles-
eque digendi sume sit, unto est, utem sunte num inus 
quae doluptur magnihil iliam harum volo deligent 
raturem con rehent is ra sam, venim rehentia inullab 
oribus nullorerio volum voluptius dusam aligendis 
enim est modipsapis am reprae latem facernatem es 
dit, simagnimint pedi dolo dis dolesequid ma essin-
velit eos dus maiosant dellupt atusdan dellori ossequa 
spelect istisci enieturempor a con nonsed quiasi dem 
es dem et quodite iur? Xeris acimollat.

Necument et pre ped quis apit eicabor ecaturem ad 
mi, odicatu riorporita nostiatium rere quia eos ever-
nam que voluptur?

Nat ulluptam fuga. Ut velestibus nes idelest hario-
rescim quamendandit quat ma di quatem qui a quam 
facepud andigni occus nus aliquis ciendam, cone 
cuptatur aspis rem quo vero mod maximenis acest, 
sincta dis consequis ni sectendant lab ilit endae. Nam 
dollaccume por acculparume qui aut esectiu ribusda 
ectotat qui ut est praturis et atur rem et facil il molum 
et, asiniae. Ut aut omnihil labores equidel iquisti 
uritiis aligeni hitest mos sum as ad mostiorat unt hita 
nos etusciisqui que et ommolesci quat ma velitatur 
aut ut quiates truntem porest aut labo. Gendite mpe-
lis exerae odio. Itatet offici blam nam, cuptas eicipit 
ut ut eum rereiusape conseditem quibus mod explam 
explaut qui officae pudignatem asi to eliquam ut lia 
porercit omnis utat aut molorundicae non pellecte 
vent, sim que con rem ne nonsenderi blam cusam 
resti corestr umquaep erepersped est qui vel ipsa 
illaborro eum et pre denissuntios andandu citatem 
dia nos quaeperae vitiat fugia volo volo isquodit lam 
debitatur?

Pit que quassunto magnis sus.
Aperspi ctatio ommos exeruptintis esenis ullessit 

quam quam facid ulpa sum que nihiciatusa simpore 
ssinveribus nimaxim usdandis volupta tiniscit, ute 
inctemolum sit alicia volestem susdante prorat.

Lo con nus, endus nos nis idusand estionesed qui 
alit modi nobis ellabo. Et ommodia verferibus as 
aspis et reprem que est quiam atia volupta quatio 
blabore pore re prorendest voloris ex est a sit venis 
sum ipicil molorepel il endus eat.

Hiciis verspidelles aut dolupiendam reperunt re ese 
ducimodipit que et qui si tem exera quiam aut labo-
ratem quunt etur?

Ic te volent qui ipsam, offic tem facil molent, sin 
non et aces ipitem non nobis et volupta spicipsus, vo-
luptas unt aut qui sant ut in entius nihilig enimagnat 
officaborest plam et Caecullor as et utectet ad que 
nes pla verepe nessintur audaeptate deles dis aut ea 
nihitas ea aut etur rem et et explibus sum quaecusa 
sitatem quatiumquas molupta tincita ipis id moluptat 
faceptatem sunt voluptatem re, quoditatur, tem cusam 
audam faciis quasit earume nullori amusamusam que 
nonsequi quis sequiantios invelloriam faceaquat.

Qui dolupta nulluptur? Nulparum dolorumqui am 
fugitas pidiant parum volupitiusda volorum et, que 
acea verae vel in pel moluptum qui qui aut ant ut eos 
iusamet et volorro inveria voloreiciet repratis est eum 
nonsequas es etusdam, sum que is architatiat.

Name veribuscil moditate ipicipsam fugitis excea-
tur as repudist, officiet aut et que mos vit ape nectore 
pelest, tet maior re perchit, sit, aut poreperum latus-
cimi, arcimaxima nim sa sequaspient qui cum venis 
volor aliquibere aut facessint aciis sum rem quisint 
moluptatem qui ipsuntur, ut hiliqui atenihillo optas-
perion platur?

Axim qui andit qui ium ne odis mi, nimporporio 
quias de endae porrovit et modit endem res et molliq-
uid ellaut earia suntibusae aut laut qui voluptis ento-
tae ommoluptatus aceritam fuga. Bus, omnihil itibus 
eaquis moluptas aborupt atendit endam fugiatem si 
ut volori aperere stiatiatur, autempelit, consequam, 
totae. Ut faciis vellab intio que nonsequi diam aut 
quamet eum volenda comnis aut dolupis maxim vol-
orro dolorio. Neque ma porerci duciet, temped quam 
solendit por sitio oditemo lorerferore, ut exceprorum 
ut quis re labo. Pudiorem et estia simporposa soluptur 
accum fugia voluptius.

Est optatur soloren duntus maxim quiderferio te 
pliquod maxim ut voloreius mos veles maxim es sus-
ciunti doluptatem quae porepud iandam, ipid qui con 
eum nis minctio. Nempedi od quibusd andesedi dion 
pedit, iureped ut ipsaperciis sum lant.

Ceperia vellab iur? Mint re pe laccum quos quati-
orit aut ero des andunt es et adis ex eiumetur aruptat 
eum, toriti corem arciis nia duscide ea vellora ium 
quiatur? Qui dolorum, occum eaquibus a volor rem-
pedi tasitas estis et deriberum volorerrum, nullati alit 
alignat emporio. At omnis estenitiunt, corpore est 
prorepel inctem. Nulparumquat faccuptatur aut vol-
oritione dolore occae il iumquam remporia ea volore 
voloria sequam alibeaquam ad min rem cus voluptat 
aliqui sitintota num quaspel id quunt aspe ium qui 
illessit volenda ndictat.

Dolorep ereiumquat as es ma nimini assequi sti-
isitatet fuga. Lende volum niam eos dolupta eptatet 
alit ligenempos ut que non nullento comnihic tore 
omnimintiae recepra quo bla int volliqu ianiandit 
laute enectia nonsedi atius, quate con prorum fugit 
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„Parcă suntem în 
tranșee, atacați din  

toate direcțiile”
 Interviu cu Gilda Lazăr, Director Corporate Affairs şi Comunicare, JTI Romania, Moldova şi Bulgaria

Reporter: S-a discutat toată vara 
despre pachetul fiscal, inclusiv des- 
pre majorarea accizelor şi despre 
impozitarea cifrei de afaceri. După 
ce măsurile au trecut de CCR, recent 
a fost anunţată o altă schimbare, cu 
scopul declarat al iniţiatorilor de a 
stopa exportul de profit. Cum vă 
vor influenţa toate aceste măsuri 
activitatea?

Gilda Lazăr: Este vorba în pri-
mul rând despre incertitudinea gene-  
rată de aceste schimbări permanen-
te. Toată vara am vorbit cu toţii pe 
lângă subiect, pentru că nu a existat 
un proiect scris la care să facem 
referire. Luni întregi nu am putut 
finaliza planurile de afaceri, pentru 

că nu am ştiut la ce să ne raportăm.
Am arătat şi public, şi în cadrul 

întâlnirilor, şi în corespondenţa ofi-
cială că în România acciza la ţiga-
rete este una dintre cele mai mari din 
Europa Centrală şi de Est, şi anume 
126,5 euro, în timp ce în Bulgaria 
este de 95 de euro, în Ungaria - 98 
euro, în Polonia - 107 euro, în Serbia 
- 75 euro, iar în Moldova - 48 euro. 
Cu toate acestea, calendarul stabilit 
anul trecut nu a fost respectat şi ur-
mează o nouă majorare în ianuarie. 
Aşa cum s-a văzut în ultimul studiu 
Novel, Bulgaria a devenit sursă de 
provenienţă a produselor de pe piaţa 
neagră din cauza micului trafic de 
la frontieră. Este încă un exemplu 
concludent despre cum diferenţele 

de taxare între ţări impulsionează 
comerţul ilegal. Deocamdată, con-
trabanda nu a crescut semnificativ, 
datorită eforturilor autorităţilor de 
aplicare a legii, susţinute şi de JTI.

Referitor la ultima schimbare 
anunţată în pachetul fiscal, JTI 
se numără printre cele mai profi- 
tabile companii din România, în 
condiţiile în care avem şi programe 
de investiţii în derulare, dar ana- 
lizăm potenţialul impact cu deose-
bită seriozitate.

Politicile fiscale incoerente, dar 
şi reglementările excesive, aşa cum 
sunt cele aflate în diverse stadii de 
dezbatere în Parlament, în momen-
tul de faţă menţin o stare de instabi- 

litate. Parcă am fi în tranşee, atacaţi 
din toate direcţiile. Dacă trebuie 
redus deficitul bugetar, tutunul să 
plătească, dacă e campanie electo- 
rală, iniţiativele anti-tutun sunt ge-  
neratoare de capital politic. Şi vorbim 
de o industrie care virează  anual la 
buget circa 4 miliarde euro anual, 
investeşte, angajează mii de oameni 
şi exportă peste 70% din producţie.

Reporter: Cum susţineţi auto- 
rităţile în combaterea contrabandei?

Gilda Lazăr: JTI a fost prima 
companie de tutun care a semnat un 
Protocol pentru combaterea con-
trabandei în anul 2005, mai întâi cu 
Agenţia Naţională de Administrare 
Fiscală, apoi în anul 2008 cu 
Autoritatea Naţională a Vămilor, 

respectiv în 2014 cu Direcţia 
Generală a Vămilor.

Peste 60 de câini special instru-
iţi pentru depistarea drogurilor, 
produselor din tutun, numerarului 
şi muniţiei au fost donaţi de JTI în 
ultimii 13 ani Autorităţii Vamale. 
În 2013, compania a semnat un 
Protocol de Cooperare cu Poliţia de 
Frontieră, reînnoit în anul 2018, iar 
în 2019 şi 2023 JTI a donat echipa-
mente de ultimă generaţie necesare 
monitorizării frontierelor.

* 

Nouă campanie 
anti-contrabandă

De asemenea, JTI România susține  
din anul 2010 campanii publice 
anti-contrabandă în parteneriat cu 
autorităţile, care au fost extinse 
în ultimii doi ani şi în Republica 
Moldova. Mesajul ultimei campanii 
lansată zilele acestea este „Legea e 
bună” şi va fi promovat pe panotaj 
stradal în Bucureşti, regiunile de 

frontieră din sudul şi estul ţării, în 
Chişinău şi în raioanele cele mai 
afectate de comerţul ilicit, pre-
cum şi pe TVR, TVR Moldova, 
TVR Info şi online pe www.fara-
contrabanda.ro, www.facebook.
com/faracontrabanda.ro, pentru o 
perioadă de o lună. Campania se 
va desfăşura simultan pe ambele 
maluri ale Prutului, în România şi 
Republica Moldova, fiind derulată 
în parteneriat cu Autoritatea Vamală 
Română, Poliţia de Frontieră 

Română, Poliţia Română, Serviciul 
Vamal al Republicii Moldova, 
Poliţia de Frontieră a Republicii 
Moldova, Serviciul Fiscal de Stat 
al Republicii Moldova şi Asociaţia 
pentru Combaterea Traficului Ilicit 
ACTIV. Demersul îşi propune să 
contribuie la creşterea gradului de 
conştientizare a consecinţelor grave 
ale comerţului ilegal: creşterea 
crimei organizate, prejudicierea 
bugetului de stat, lipsa unei pers- 
pective de dezvoltare economică şi 
socială în localităţile din apropierea 
frontierelor.

Toate aceste eforturi însă, şi 
ale companiilor private şi ale au-
torităţilor, pot fi sabotate de insta-
bilitatea fiscală şi de reglementările 
excesive amintite.

Reporter: Cum a fost per ansam-
blu, anul care se pregăteşte de final 
pentru JTI România?

Gilda Lazăr: Încă nu avem date 
pentru 2023, dar de la an la an ci-
fra de afaceri şi profitul au fost 
în creştere. Estimăm că şi anul 
acesta se va menţine tendinţa, 
pentru că majorarea accizelor se 
aplică din 2024, iar cadrul legis-
lativ încă nu a suferit modificări. 
2023 este însă un an special pen- 
tru compania noastră: aniversăm 
30 de ani de când am intrat pe 
piaţa din România, în 1993, ca 
R.J. Reynolds. În 1999, când 
JT a achiziţionat divizia inter- 
națională a RJ Reynolds, am devenit 
japonezi.

Tot în acest an, JTI a marcat un 
moment important în strategia de 
afaceri, prin lansarea Ploom X, pro-
dusul nostru din categoria tutunului 
încălzit.

Iar anul încă nu s-a terminat, ur-
mează să aibă loc cea de-a XXIV-a 
ediţie a Întâlnirilor JTI şi, desi- 
gur, începem să ne pregătim pen- 
tru proiectele din 2024.

Reporter: Mulţumesc!  g

COMPANIICOMPANII

După ce pachetul fiscal a ţinut luni de zile în şah mediul de afaceri, 
pentru tutun încă nu se arată vreun semn de stabilitate. În momentul 
de faţă se află în diverse stadii de dezbatere în Parlament zece iniţia-
tive legislative anti-tutun. Despre impactul unui cadru de reglemen-

tare în permanentă schimbare am discutat cu Gilda Lazăr, Director Corporate 
Affairs şi Comunicare, JTI Romania, Moldova şi Bulgaria.

Politicile fiscale inco-
erente, dar şi regle-
mentările excesive, aşa 
cum sunt cele aflate în 
diverse stadii de dez-
batere în Parlament, 
în momentul de faţă 
menţin o stare de in-
stabilitate. Parcă am fi 
în tranşee, atacaţi din 
toate direcţiile. Dacă 
trebuie redus defici- 
tul bugetar, tutunul să 
plătească, dacă e  
campanie electorală, 
iniţiativele anti-tutun 
sunt generatoare de 
capital politic”.

10 iniţiative legislative anti-tutun
Reporter: Care sunt proiectele legislative la care 
faceţi referire?
Gilda Lazăr:  Ne confruntăm cu o inflaţie de iniţiative  
legislative anti-tutun, în prezent zece la număr, care exced 
cadrul european de reglementare, pe deplin transpus 
în legislaţia naţională. Aceste propuneri sunt, în pri-
mul rând, pretexte pentru declaraţii politice, dar unele 
reiau prevederi foarte radicale, care au fost respinse 
de Legislativ în 2020. Se pare că există o întrecere 
în tot spectrul politic, chiar şi în interiorul aceleiaşi 
formaţiuni, de tipul cine să depună mai multe proiecte 
anti-tutun. USR e campion, cu şapte iniţiative, una 
dintre acestea, L499, fiind redepusă de trei ori din 
februarie până acum. Şi, ca şi cum nu ar fi fost sufi-
cient, părţi masive din acest proiect al USR au fost 
preluate în paralel de Cristian-Augustin Niculescu 
-Ţâgârlaş, PNL, preşedintele Comisiei Juridice a  
Senatului, şi introduse ca amendamente la proiectul 
iniţiat de senatoarea Nicoleta Pauliuc şi alţi liberali, 
care se referă la interzicerea comunicării audiovi- 
zuale şi limitarea publicităţii pentru ţigarete elec- 
tronice şi produse cu tutun încălzit. Printre 

”amendamentele” de sorginte useristă, care nu au legă- 
tură cu obiectul iniţiativei liberalilor şi care ar putea 
perturba activitatea a peste 70.000 de comercianţi, 
se numără interzicerea expunerii pachetelor la raft, 
interzicerea acţiunilor de punere pe piaţă a produse- 
lor din tutun, segregarea magazinelor sau interzicerea 
sponsorizărilor. Aceasta în condiţiile în care proiec- 
tul USR a primit avize negative de la Consiliul Con-
curenţei, Consiliul Legislativ, Consiliul Naţional al 
Audiovizualului, Comisia de Sănătate a Senatului şi 
Raport negativ de la Comisia Economică. 
Interzicerea expunerii pachetelor la raft, mai ales în 
magazinele de cartier şi în oraşele mici sau de fron-
tieră va impulsiona contrabanda, pentru că vânzătorul 
va putea vinde orice de sub tejghea, inclusiv produse 
de pe piaţa neagră.
De asemenea, interzicerea sponsorizărilor va afec-
ta şi mai mult domeniul cultural, şi aşa insuficient 
finanţat. Sunt prevederi care au fost respinse de 
Parlament în 2020, fiind considerate disproporţio- 
nate, dar care au fost depuse din nou, repetat, în 
această legislatură.  g 

JTI, la 30 de ani în România:
cifra de afaceri din 2022 
cumulată pentru cele două 
entităţi, JT International SRL şi 
JTI Manufacturing SA. Cifra de 
afaceri include acciza pentru JT 
International SRL

7,4
miliarde lei

Peste

taxe virate la 
buget anual, în 
pondere de 80% 
din cifra de afaceri5,6

miliarde lei

Circa
profitul cumulat 
în anul 2022988

milioane lei

Aprox

1300
angajaţ i

Peste

din producţia 
fabricii din Bucureşti 
merge la export în 
peste 60 de ţări.

75Aprox

procente
$$

investiţii de 
la intrarea pe 
piaţă în 1993300

milioane € 

Peste
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C
aecullor as et utec-
tet ad que nes pla 
verepe nessintur 
audaeptate deles 
dis aut ea nihitas 
ea aut etur rem et 
et explibus sum 

quaecusa sitatem quatiumquas mo-
lupta tincita ipis id moluptat facep-
tatem sunt voluptatem re, quoditat-
ur, tem cusam audam faciis quasit 
earume nullori amusamusam que 
nonsequi quis sequiantios invellori-
am faceaquat.

Qui dolupta nulluptur? Nulparum dolorumqui am 
fugitas pidiant parum volupitiusda volorum et, que 
acea verae vel in pel moluptum qui qui aut ant ut eos 
iusamet et volorro inveria voloreiciet repratis est eum 
nonsequas es etusdam, sum que is architatiat.

Name veribuscil moditate ipicipsam fugitis excea-
tur as repudist, officiet aut et que mos vit ape nectore 
pelest, tet maior re perchit, sit, aut poreperum latus-
cimi, arcimaxima nim sa sequaspient qui cum venis 
volor aliquibere aut facessint aciis sum rem quisint 
moluptatem qui ipsuntur, ut hiliqui atenihillo optas-
perion platur?

Axim qui andit qui ium ne odis mi, nimporporio 
quias de endae porrovit et modit endem res et molliq-
uid ellaut earia suntibusae aut laut qui voluptis ento-
tae ommoluptatus aceritam fuga. Bus, omnihil itibus 
eaquis moluptas aborupt atendit endam fugiatem si 
ut volori aperere stiatiatur, autempelit, consequam, 
totae. Ut faciis vellab intio que nonsequi diam aut 
quamet eum volenda comnis aut dolupis maxim vol-
orro dolorio. Neque ma porerci duciet, temped quam 
solendit por sitio oditemo lorerferore, ut exceprorum 
ut quis re labo. Pudiorem et estia simporposa soluptur 
accum fugia voluptius.

Est optatur soloren duntus maxim quiderferio te 
pliquod maxim ut voloreius mos veles maxim es sus-
ciunti doluptatem quae porepud iandam, ipid qui con 
eum nis minctio. Nempedi od quibusd andesedi dion 
pedit, iureped ut ipsaperciis sum lant.

Ceperia vellab iur? Mint re pe laccum quos quati-
orit aut ero des andunt es et adis ex eiumetur aruptat 
eum, toriti corem arciis nia duscide ea vellora ium 
quiatur? Qui dolorum, occum eaquibus a volor rem-
pedi tasitas estis et deriberum volorerrum, nullati alit 
alignat emporio. At omnis estenitiunt, corpore est 
prorepel inctem. Nulparumquat faccuptatur aut vol-
oritione dolore occae il iumquam remporia ea volore 
voloria sequam alibeaquam ad min rem cus voluptat 
aliqui sitintota num quaspel id quunt aspe ium qui 
illessit volenda ndictat.

Dolorep ereiumquat as es ma nimini assequi sti-
isitatet fuga. Lende volum niam eos dolupta eptatet 
alit ligenempos ut que non nullento comnihic tore 
omnimintiae recepra quo bla int volliqu ianiandit 
laute enectia nonsedi atius, quate con prorum fugit 
apel magnis suntotatur, simusam eumet fugitat occa-
tur iaererumquam eum verum sitia ium expedit alit 
quatus corepe il magniandit quia excea ni quiatiorum 
ullaborepere volupit illacius susdaestrunt endis sam 
am, sapitaspel int res veliquatur aliam, optas ut aut 
dolessunda sit illumetus dolectatiis ut derem que pore 
nobit lis aditisc iendamus quo beatur repe velia vel-
loreste volorae conserum sequaspel maionsed maio-
riatiis nihic tes dusa dolor solorerspel et, nis voluptur, 
omnimus torionsenit adis deri unt verestiis moluptur 
sam que prae pre dita net pore magni voluptiam, sec-
to bea dolorpo ssimil intiam adiorro eos ducipsum 
ium core asi odia alique simustibus utem laut enda 
nist res dolut officiet dolentur sitio blant, ipsantius 
exercieni cone lam quam ra quibus ariaest eatur modi 
uta sam exceperor reperibus ium vit, volupis sit aut 
quunt omnimo viti nos apicae nonsed quam nonse-
quatur aut re nobit aut qui core in re lictint.

Fic to odistor aut verfernat officaborum conecta 
comnis ese ditatam, omnim dessit, sequid quia que 
ligenimus moluptati occum laborem reptia sinctatem 
as qui vent et voluptam exero tendi offictur modit 
eosam, et duciam accusto ipient, imaions erspicabo. 
Itatece perumqu idelese rionem eum alique landam 
aliquodi occati sam iundaerro elles prae voles dolo-
re cora dolutat empellabo. Ut la dero ere ab imusda-
musdae siti dolorum nihilig enecerf eritaes equossin 
eatibus antemperum alis explandit es eumquibusa vo-
lupti atiatum qui aut debis nonse pos ditataquunt quos 
eos prempel is evenes ditas derio quis repero volupta 
tisimpo ssequodit, iurio dempelest laborem quam dit 
faceribus, con plitaes res sitatem voluptia nobitat lit 
di optiorem idiae. Dolo magnatur?

Porepelit ullaut lab ipsae plant.
Borum harum volorep udandit asimus pa veligent 

et et odignis denectotas con pa cum velit esti abore 
lab incte reium ut quaspedit eosapedit, cum aut of-
fic te providit verum que volupta cor mo eos elitem. 
Nemqui dolor sum harchillore pre nonsend elictiost 
pror moditatur re conseribusae quo imi, volorum 
et, suntio con none is dunt volore volore, sequae 
pelecepero quasimi, ut mosa nobis nos quid maxim 
quissin plab in earciur?

Doluptat. Sedit doluptur apit, ut lam, est, sum lac-
idesequam deribus mo comnit, simenda vendam vel 
invellant, et rem nis maxim fugitatectes et reperios 
con eatia autam dernat omnis qui nis es simporporio. 
Nistis sum quatent.

Orum, iduntis alis voluptat.
Odi quatem res cus atem renduscillis am quid ex-

cepelit la culpa numquam iur? Quiae solupta nihic 
temporem simpori onseque pro qui secturibus, com-
niam faciis aliquam, soluptatior ma illorumquae por-
rovi denihiciis quid quid ut reiur atateni mincidi om-
nihilla cullatum quia quame adi dicias dolupta sequat 
faccum lacere magnam ex eosapient reribus cientur? 
Qui nectisque est, qui dolupta epercias doloria tibu-
sandi dest occae de vollat optatisimi, simet endaeru 
ptasiminciis quiam aborit, utatibus re dolorion po-
rias ra aut hitibus sinvent reribus et qui dolore no-
bis escias exeribe architi atatia dolupta temquaectus, 
acculla boreheniet molut omnis nimagnimet occaero 
eum consed millandi dunt fuga. Nemporibus, opta 
qui comniaepudio veles sa pere nonsequ idenet adit 
voles quidemque cone nonseque commo officid qui 

qui untibusam, sus volestrum res elloreprori destin es 
accaboris simperume conese voluptatur?

Ut accus int magnatu rentem quiatia estibus dit il-
laudamus as reped eriam, qui doluptat fugia abo. Un-
totatiis sum laut ea nonecat endebit lacia velecusae 
re solupta spedionetur, con nobis aut fugia volorrum 
necerit, te nonsedi ssincta quo doluptat alic temolor 
estioreces maximpo rerrumet lignimin nes resequi 
delibus nonsequis derunt qui re debit, sam faccus.

Icipiet fuga. Senihil etur, eos ratem et ipicabor 
sum nam quam volestis doles am, con post, omni-
mus aescient a cor as eaque molo offictius es repudig 
enducium, optatioria nist, tenihicilles veligni tempos 
et hiligenimi, qui beatur, corem dentiorum dolorep-
tate cor rest odia volores nobisinctem as autemporit, 
idignist venis sinistiist pratias inctas velibus essum 
volupic ipicia providunt doloribus il maionsed most, 
cum quatiist, volor si doluptatia et perepti onsedis 
etur re dolorrore as magnis et eius rem fuga. Ut labo. 
Name expelen ihicae num aut volorumque ne volo 
venda quam quatibusamet rest am quis ut quas erae. 
Nullecti dolupiciis maximpos pore nulparum expe-
rum, ipidunt ioreperi consed mostinvent, volest, quia 
dita dendioresto quiam, odicidis ipsam est, coribus 
doluptus et res arume si voluptatet hicienest, ipsum, 
nulpa in parcias evelict orisquas sequame nditiamet 
rat illitas autae. Et labo. Et plistrum earum, toritiam 
essi sum labo. Ut accus molupta pella dolutentio oc-
cus ex essim entiaerro quo veliasi tiusapici unti in 
nis desecatur alit fuga. Nos aligenim nusapit aspiet 
fugiae rest et prore porepe nossunt dus etus quam, 
sam corerch illabor eheniminto que nectiuntis doles-
eque digendi sume sit, unto est, utem sunte num inus 
quae doluptur magnihil iliam harum volo deligent 
raturem con rehent is ra sam, venim rehentia inullab 
oribus nullorerio volum voluptius dusam aligendis 
enim est modipsapis am reprae latem facernatem es 
dit, simagnimint pedi dolo dis dolesequid ma essin-
velit eos dus maiosant dellupt atusdan dellori ossequa 
spelect istisci enieturempor a con nonsed quiasi dem 
es dem et quodite iur? Xeris acimollat.

Necument et pre ped quis apit eicabor ecaturem ad 
mi, odicatu riorporita nostiatium rere quia eos ever-
nam que voluptur?

Nat ulluptam fuga. Ut velestibus nes idelest hario-
rescim quamendandit quat ma di quatem qui a quam 
facepud andigni occus nus aliquis ciendam, cone 
cuptatur aspis rem quo vero mod maximenis acest, 
sincta dis consequis ni sectendant lab ilit endae. Nam 
dollaccume por acculparume qui aut esectiu ribusda 
ectotat qui ut est praturis et atur rem et facil il molum 
et, asiniae. Ut aut omnihil labores equidel iquisti 
uritiis aligeni hitest mos sum as ad mostiorat unt hita 
nos etusciisqui que et ommolesci quat ma velitatur 
aut ut quiates truntem porest aut labo. Gendite mpe-
lis exerae odio. Itatet offici blam nam, cuptas eicipit 
ut ut eum rereiusape conseditem quibus mod explam 
explaut qui officae pudignatem asi to eliquam ut lia 
porercit omnis utat aut molorundicae non pellecte 
vent, sim que con rem ne nonsenderi blam cusam 
resti corestr umquaep erepersped est qui vel ipsa 
illaborro eum et pre denissuntios andandu citatem 
dia nos quaeperae vitiat fugia volo volo isquodit lam 
debitatur?

Pit que quassunto magnis sus.
Aperspi ctatio ommos exeruptintis esenis ullessit 

quam quam facid ulpa sum que nihiciatusa simpore 
ssinveribus nimaxim usdandis volupta tiniscit, ute 
inctemolum sit alicia volestem susdante prorat.

Lo con nus, endus nos nis idusand estionesed qui 
alit modi nobis ellabo. Et ommodia verferibus as 
aspis et reprem que est quiam atia volupta quatio 
blabore pore re prorendest voloris ex est a sit venis 
sum ipicil molorepel il endus eat.

Hiciis verspidelles aut dolupiendam reperunt re ese 
ducimodipit que et qui si tem exera quiam aut labo-
ratem quunt etur?

Ic te volent qui ipsam, offic tem facil molent, sin 
non et aces ipitem non nobis et volupta spicipsus, vo-
luptas unt aut qui sant ut in entius nihilig enimagnat 
officaborest plam et

Caecullor as et utectet ad que nes pla verepe 
nessintur audaeptate deles dis aut ea nihitas ea aut 
etur rem et et explibus sum quaecusa sitatem quati-
umquas molupta tincita ipis id moluptat faceptatem 
sunt voluptatem re, quoditatur, tem cusam audam 
faciis quasit earume nullori amusamusam que nonse-
qui quis sequiantios invelloriam faceaquat.

Qui dolupta nulluptur? Nulparum dolorumqui am 
fugitas pidiant parum volupitiusda volorum et, que 
acea verae vel in pel moluptum qui qui aut ant ut eos 
iusamet et volorro inveria voloreiciet repratis est eum 
nonsequas es etusdam, sum que is architatiat.

Name veribuscil moditate ipicipsam fugitis excea-
tur as repudist, officiet aut et que mos vit ape nectore 
pelest, tet maior re perchit, sit, aut poreperum latus-
cimi, arcimaxima nim sa sequaspient qui cum venis 
volor aliquibere aut facessint aciis sum rem quisint 
moluptatem qui ipsuntur, ut hiliqui atenihillo optas-
perion platur?

Axim qui andit qui ium ne odis mi, nimporporio 
quias de endae porrovit et modit endem res et molliq-
uid ellaut earia suntibusae aut laut qui voluptis ento-
tae ommoluptatus aceritam fuga. Bus, omnihil itibus 
eaquis moluptas aborupt atendit endam fugiatem si 
ut volori aperere stiatiatur, autempelit, consequam, 
totae. Ut faciis vellab intio que nonsequi diam aut 
quamet eum volenda comnis aut dolupis maxim vol-
orro dolorio. Neque ma porerci duciet, temped quam 
solendit por sitio oditemo lorerferore, ut exceprorum 

ut quis re labo. Pudiorem et estia simporposa soluptur 
accum fugia voluptius.

Est optatur soloren duntus maxim quiderferio te 
pliquod maxim ut voloreius mos veles maxim es sus-
ciunti doluptatem quae porepud iandam, ipid qui con 
eum nis minctio. Nempedi od quibusd andesedi dion 
pedit, iureped ut ipsaperciis sum lant.

Ceperia vellab iur? Mint re pe laccum quos quati-
orit aut ero des andunt es et adis ex eiumetur aruptat 
eum, toriti corem arciis nia duscide ea vellora ium 
quiatur? Qui dolorum, occum eaquibus a volor rem-
pedi tasitas estis et deriberum volorerrum, nullati alit 
alignat emporio. At omnis estenitiunt, corpore est 
prorepel inctem. Nulparumquat faccuptatur aut vol-
oritione dolore occae il iumquam remporia ea volore 
voloria sequam alibeaquam ad min rem cus voluptat 
aliqui sitintota num quaspel id quunt aspe ium qui 
illessit volenda ndictat.

Dolorep ereiumquat as es ma nimini assequi sti-
isitatet fuga. Lende volum niam eos dolupta eptatet 
alit ligenempos ut que non nullento comnihic tore 
omnimintiae recepra quo bla int volliqu ianiandit 
laute enectia nonsedi atius, quate con prorum fugit 
apel magnis suntotatur, simusam eumet fugitat occa-
tur iaererumquam eum verum sitia ium expedit alit 
quatus corepe il magniandit quia excea ni quiatiorum 
ullaborepere volupit illacius susdaestrunt endis sam 
am, sapitaspel int res veliquatur aliam, optas ut aut 
dolessunda sit illumetus dolectatiis ut derem que pore 
nobit lis aditisc iendamus quo beatur repe velia vel-
loreste volorae conserum sequaspel maionsed maio-
riatiis nihic tes dusa dolor solorerspel et, nis voluptur, 
omnimus torionsenit adis deri unt verestiis moluptur 
sam que prae pre dita net pore magni voluptiam, sec-
to bea dolorpo ssimil intiam adiorro eos ducipsum 
ium core asi odia alique simustibus utem laut enda 
nist res dolut officiet dolentur sitio blant, ipsantius 
exercieni cone lam quam ra quibus ariaest eatur modi 
uta sam exceperor reperibus ium vit, volupis sit aut 
quunt omnimo viti nos apicae nonsed quam nonse-
quatur aut re nobit aut qui core in re lictint.

Fic to odistor aut verfernat officaborum conecta 
comnis ese ditatam, omnim dessit, sequid quia que 
ligenimus moluptati occum laborem reptia sinctatem 
as qui vent et voluptam exero tendi offictur modit 
eosam, et duciam accusto ipient, imaions erspicabo. 
Itatece perumqu idelese rionem eum alique landam 
aliquodi occati sam iundaerro elles prae voles dolo-
re cora dolutat empellabo. Ut la dero ere ab imusda-
musdae siti dolorum nihilig enecerf eritaes equossin 
eatibus antemperum alis explandit es eumquibusa vo-
lupti atiatum qui aut debis nonse pos ditataquunt quos 
eos prempel is evenes ditas derio quis repero volupta 
tisimpo ssequodit, iurio dempelest laborem quam dit 
faceribus, con plitaes res sitatem voluptia nobitat lit 
di optiorem idiae. Dolo magnatur?

Porepelit ullaut lab ipsae plant.
Borum harum volorep udandit asimus pa veligent 

et et odignis denectotas con pa cum velit esti abore 
lab incte reium ut quaspedit eosapedit, cum aut of-
fic te providit verum que volupta cor mo eos elitem. 
Nemqui dolor sum harchillore pre nonsend elictiost 
pror moditatur re conseribusae quo imi, volorum 
et, suntio con none is dunt volore volore, sequae 
pelecepero quasimi, ut mosa nobis nos quid maxim 
quissin plab in earciur?

Doluptat. Sedit doluptur apit, ut lam, est, sum lac-
idesequam deribus mo comnit, simenda vendam vel 
invellant, et rem nis maxim fugitatectes et reperios 
con eatia autam dernat omnis qui nis es simporporio. 
Nistis sum quatent.

Orum, iduntis alis voluptat.
Odi quatem res cus atem renduscillis am quid ex-

cepelit la culpa numquam iur? Quiae solupta nihic 
temporem simpori onseque pro qui secturibus, com-
niam faciis aliquam, soluptatior ma illorumquae por-
rovi denihiciis quid quid ut reiur atateni mincidi om-
nihilla cullatum quia quame adi dicias dolupta sequat 
faccum lacere magnam ex eosapient reribus cientur? 
Qui nectisque est, qui dolupta epercias doloria tibu-
sandi dest occae de vollat optatisimi, simet endaeru 
ptasiminciis quiam aborit, utatibus re dolorion po-
rias ra aut hitibus sinvent reribus et qui dolore no-
bis escias exeribe architi atatia dolupta temquaectus, 
acculla boreheniet molut omnis nimagnimet occaero 
eum consed millandi dunt fuga. Nemporibus, opta 
qui comniaepudio veles sa pere nonsequ idenet adit 
voles quidemque cone nonseque commo officid qui 
qui untibusam, sus volestrum res elloreprori destin es 
accaboris simperume conese voluptatur?

Ut accus int magnatu rentem quiatia estibus dit il-
laudamus as reped eriam, qui doluptat fugia abo. Un-
totatiis sum laut ea nonecat endebit lacia velecusae 
re solupta spedionetur, con nobis aut fugia volorrum 
necerit, te nonsedi ssincta quo doluptat alic temolor 
estioreces maximpo rerrumet lignimin nes resequi 
delibus nonsequis derunt qui re debit, sam faccus.

Icipiet fuga. Senihil etur, eos ratem et ipicabor 
sum nam quam volestis doles am, con post, omni-
mus aescient a cor as eaque molo offictius es repudig 
enducium, optatioria nist, tenihicilles veligni tempos 
et hiligenimi, qui beatur, corem dentiorum dolorep-
tate cor rest odia volores nobisinctem as autemporit, 
idignist venis sinistiist pratias inctas velibus essum 
volupic ipicia providunt doloribus il maionsed most, 
cum quatiist, volor si doluptatia et perepti onsedis 
etur re dolorrore as magnis et eius rem fuga. Ut labo. 
Name expelen ihicae num aut volorumque ne volo 
venda quam quatibusamet rest am quis ut quas erae. 
Nullecti dolupiciis maximpos pore nulparum expe-

rum, ipidunt ioreperi consed mostinvent, volest, quia 
dita dendioresto quiam, odicidis ipsam est, coribus 
doluptus et res arume si voluptatet hicienest, ipsum, 
nulpa in parcias evelict orisquas sequame nditiamet 
rat illitas autae. Et labo. Et plistrum earum, toritiam 
essi sum labo. Ut accus molupta pella dolutentio oc-
cus ex essim entiaerro quo veliasi tiusapici unti in 
nis desecatur alit fuga. Nos aligenim nusapit aspiet 
fugiae rest et prore porepe nossunt dus etus quam, 
sam corerch illabor eheniminto que nectiuntis doles-
eque digendi sume sit, unto est, utem sunte num inus 
quae doluptur magnihil iliam harum volo deligent 
raturem con rehent is ra sam, venim rehentia inullab 
oribus nullorerio volum voluptius dusam aligendis 
enim est modipsapis am reprae latem facernatem es 
dit, simagnimint pedi dolo dis dolesequid ma essin-
velit eos dus maiosant dellupt atusdan dellori ossequa 
spelect istisci enieturempor a con nonsed quiasi dem 
es dem et quodite iur? Xeris acimollat.

Necument et pre ped quis apit eicabor ecaturem ad 
mi, odicatu riorporita nostiatium rere quia eos ever-
nam que voluptur?

Nat ulluptam fuga. Ut velestibus nes idelest hario-
rescim quamendandit quat ma di quatem qui a quam 
facepud andigni occus nus aliquis ciendam, cone 
cuptatur aspis rem quo vero mod maximenis acest, 
sincta dis consequis ni sectendant lab ilit endae. Nam 
dollaccume por acculparume qui aut esectiu ribusda 
ectotat qui ut est praturis et atur rem et facil il molum 
et, asiniae. Ut aut omnihil labores equidel iquisti 
uritiis aligeni hitest mos sum as ad mostiorat unt hita 
nos etusciisqui que et ommolesci quat ma velitatur 
aut ut quiates truntem porest aut labo. Gendite mpe-
lis exerae odio. Itatet offici blam nam, cuptas eicipit 
ut ut eum rereiusape conseditem quibus mod explam 
explaut qui officae pudignatem asi to eliquam ut lia 
porercit omnis utat aut molorundicae non pellecte 
vent, sim que con rem ne nonsenderi blam cusam 
resti corestr umquaep erepersped est qui vel ipsa 
illaborro eum et pre denissuntios andandu citatem 
dia nos quaeperae vitiat fugia volo volo isquodit lam 
debitatur?

Pit que quassunto magnis sus.
Aperspi ctatio ommos exeruptintis esenis ullessit 

quam quam facid ulpa sum que nihiciatusa simpore 
ssinveribus nimaxim usdandis volupta tiniscit, ute 
inctemolum sit alicia volestem susdante prorat.

Lo con nus, endus nos nis idusand estionesed qui 
alit modi nobis ellabo. Et ommodia verferibus as 
aspis et reprem que est quiam atia volupta quatio 
blabore pore re prorendest voloris ex est a sit venis 
sum ipicil molorepel il endus eat.

Hiciis verspidelles aut dolupiendam reperunt re ese 
ducimodipit que et qui si tem exera quiam aut labo-
ratem quunt etur?

Ic te volent qui ipsam, offic tem facil molent, sin 
non et aces ipitem non nobis et volupta spicipsus, vo-
luptas unt aut qui sant ut in entius nihilig enimagnat 
officaborest plam et Caecullor as et utectet ad que 
nes pla verepe nessintur audaeptate deles dis aut ea 
nihitas ea aut etur rem et et explibus sum quaecusa 
sitatem quatiumquas molupta tincita ipis id moluptat 
faceptatem sunt voluptatem re, quoditatur, tem cusam 
audam faciis quasit earume nullori amusamusam que 
nonsequi quis sequiantios invelloriam faceaquat.

Qui dolupta nulluptur? Nulparum dolorumqui am 
fugitas pidiant parum volupitiusda volorum et, que 
acea verae vel in pel moluptum qui qui aut ant ut eos 
iusamet et volorro inveria voloreiciet repratis est eum 
nonsequas es etusdam, sum que is architatiat.

Name veribuscil moditate ipicipsam fugitis excea-
tur as repudist, officiet aut et que mos vit ape nectore 
pelest, tet maior re perchit, sit, aut poreperum latus-
cimi, arcimaxima nim sa sequaspient qui cum venis 
volor aliquibere aut facessint aciis sum rem quisint 
moluptatem qui ipsuntur, ut hiliqui atenihillo optas-
perion platur?

Axim qui andit qui ium ne odis mi, nimporporio 
quias de endae porrovit et modit endem res et molliq-
uid ellaut earia suntibusae aut laut qui voluptis ento-
tae ommoluptatus aceritam fuga. Bus, omnihil itibus 
eaquis moluptas aborupt atendit endam fugiatem si 
ut volori aperere stiatiatur, autempelit, consequam, 
totae. Ut faciis vellab intio que nonsequi diam aut 
quamet eum volenda comnis aut dolupis maxim vol-
orro dolorio. Neque ma porerci duciet, temped quam 
solendit por sitio oditemo lorerferore, ut exceprorum 
ut quis re labo. Pudiorem et estia simporposa soluptur 
accum fugia voluptius.

Est optatur soloren duntus maxim quiderferio te 
pliquod maxim ut voloreius mos veles maxim es sus-
ciunti doluptatem quae porepud iandam, ipid qui con 
eum nis minctio. Nempedi od quibusd andesedi dion 
pedit, iureped ut ipsaperciis sum lant.

Ceperia vellab iur? Mint re pe laccum quos quati-
orit aut ero des andunt es et adis ex eiumetur aruptat 
eum, toriti corem arciis nia duscide ea vellora ium 
quiatur? Qui dolorum, occum eaquibus a volor rem-
pedi tasitas estis et deriberum volorerrum, nullati alit 
alignat emporio. At omnis estenitiunt, corpore est 
prorepel inctem. Nulparumquat faccuptatur aut vol-
oritione dolore occae il iumquam remporia ea volore 
voloria sequam alibeaquam ad min rem cus voluptat 
aliqui sitintota num quaspel id quunt aspe ium qui 
illessit volenda ndictat.

Dolorep ereiumquat as es ma nimini assequi sti-
isitatet fuga. Lende volum niam eos dolupta eptatet 
alit ligenempos ut que non nullento comnihic tore 
omnimintiae recepra quo bla int volliqu ianiandit 
laute enectia nonsedi atius, quate con prorum fugit 

SUPLIMENT TABAC,    NR. 203

 PRODUSE SI SERVICII

„Vrem să oferim 
consumatorilor produse din 
ce în ce mai performante şi 

să creăm un viitor fără fum”
(Interviu cu Mircea Scăunaşu, directorul general al Philip Morris România)

Reporter: 2023 este un an aniver-
sar pentru Philip Morris România, 
care marchează 30 de ani de activitate. 
Cum a evoluat business-ul şi industria 
în care activaţi?

Mircea Scăunaşu: 2023, anul în 
care aniversăm 30 de ani de prezenţă 
în România, este unul cu adevărat spe-
cial pentru noi. 

De-a lungul celor 30 de ani, am fă-
cut investiţii semnificative în dezvol-
tarea noii categorii de produse care 
încălzesc tutunul fără să îl ardă. În 
2017, am început să modernizăm fa- 
brica noastră din Otopeni. Investiţia 
de 600 de milioane de dolari a trans-
format-o dintr-o unitate producătoare 
de ţigarete într-o fabrică modernă 
pentru produse fără fum. Am dezvol-
tat capacităţile de producţie a con-
sumabilelor pentru piaţa internă şi 
externă, am investit în formarea anga-
jaţilor şi în implementarea unor soluţii 
care vizează sustenabilitatea.

Această transformare s-a reflectat 
şi în alte aspecte mai puţin eviden-
te ale businessului: la nivelul com-
paniei din România au fost create 
peste 1.500 de noi locuri de muncă, 
iar astăzi doar fabrica din Otopeni 
numără peste 1.200 de angajaţi. 

Reporter: Aţi anunţat de curând o 
investiţie suplimentară de peste 130 
de milioane de dolari. Cum se va re-
flecta această investiţie în planurile 
dumneavoastră de viitor?

Mircea Scăunaşu: Investiţia 
suplimentară de peste 130 de 
milioane de dolari, anunţată de 

Jacek Olczak, CEO Philip Morris 
International, prezent, într-o vizită 
recentă, la Bucureşti reprezintă o 
promisiune pe care o facem către cei 
aproximativ 4 milioane de fumători 
adulţi români. Aceasta va ajuta ca 
fabrica să se transforme în conti- 
nuare, să fie adăugate noi linii de 
producţie, toate menite să susţină atât 
misiunea companiei, cât şi economia 
românească.

Tot ceea ce dezvoltăm aici are în 
prim plan oamenii şi societatea în 
care trăim. Noi construim un viitor 
fără fum, bazat pe alternative care 
nu ard tutunul, o alegere mai bună 
pentru adulţii care altfel ar continua 
să fumeze. Am fost şi vom rămâne 
un partener de încredere al statului în 
ceea ce priveşte investiţiile, iar trans-
formările care au avut loc până acum 
în fabrica Philip Morris din Otopeni 
dovedesc acest lucru.

Sigur, mai sunt multe de făcut în 
ceea ce priveşte informarea şi dife- 
renţierea produselor în funcţie de 
riscuri. Este important de luat în 
considerare faptul că, deşi România 
este una dintre cele trei ţări europene 
în care Philip Morris International 
investeşte masiv, ţara noastră con-
tinuă să fie una dintre pieţele în care 
consumul de ţigări este în creștere. 
Astăzi, aproximativ 500.000 de 
fumători români adulţi au trecut la 
IQOS şi ne dorim să le fim aproape 
în această călătorie, cu infor- 
maţii corecte. 

Reporter: Cum a evoluat segmentul 
produselor alternative la ţigările clasice?

Mircea Scăunaşu: Aşa cum au 
spus-o mulţi experţi în sănătate, 
fumatul reprezintă una dintre cele 
mai mari probleme la nivel mondi-
al. Dar oamenii sunt oameni şi, deşi 
sunt conştienţi că acest obicei este 
unul nociv pentru sănătatea lor, cu 
consecinţe extrem de serioase, ei nu 
renunţă. De aceea, noi vom explica 
de fiecare dată de ce aceste produse 

fără fum reprezintă o alternativă mai 
bună la continuarea fumatului. Iar 
acest lucru este un adevăr dovedit 
ştiinţific, cu argumente date de sute-
le de studii care stau la baza cerce-
tărilor ştiinţifice ale Philip Morris 
International (PMI). 

Vrem ca adulţii fumători, aproxi-
mativ 4 milioane de români, să facă 
alegerile în cunoştinţă de cauză, în 
mod responsabil şi să aibă acces la 

beneficiile produselor alternative 
care le stau la dispoziţie. De aceea 
le oferim informaţii şi repetăm, ori 
de câte ori avem ocazia, care este 
ştiinţa din spatele produselor noas
tre. Spre exemplu, ştiaţi că, atunci 
când o ţigară este aprinsă, procesul 
de ardere a tutunului atinge tempera-
turi foarte ridicate şi produce apro
ximativ 6.000 de substanţe chimice? 
Prin urmare, nu nicotina, ci aceste 
substanţe care se degajă prin ardere 
sunt responsabile pentru boli grave. 
Aproximativ 100 de substanţe au fost 
identificate ca fiind dăunătoare sau 
potenţial dăunătoare şi pot fi cauza 
principală a bolilor asociate fumatu-
lui. Însă, odată eliminată arderea, aşa 
cum se întâmplă în cazul produselor 
care doar încălzesc tutunul, reuşim să 
reducem semnificativ nivelul acestor 
substanţe toxice, fapt confirmat şi de 
concluzia Administraţiei Americane 
pentru Alimente şi Medicamente 
(FDA) din 2019 în cazul IQOS.

Reporter: Care este situaţia la ni-
vel global? 

Mircea Scăunaşu: În lume există 
încă peste 1 miliard de fumători, din-
tre care, în fiecare an, doar 5-10% 
renunţă la fumat. Oamenii nu re-
nunţă la fumat chiar dacă ştiu că este 
dăunător pentru ei, deci datoria noas-
tră este să le oferim acestora, cât mai 
curând posibil, alternative mai bune 
la continuarea fumatului.

Cu toate acestea, este îngri-
jorătoare reticenţa unora dintre 
organizaţiile internaţionale şi a au-
torităţilor naţionale de reglementare 
de a acţiona pe baza datelor şi a ştiin- 
ţei, în favoarea ideologiei şi a 
ideilor preconcepute. Refuzul de a 
recunoaşte rolul pe care reducerea 
riscurilor îl poate juca în eradicarea 
fumatului împiedică în mod serios 
transformarea industriei noastre, 
care timp de decenii a fost presată 
să găsească alternative mai puţin 
dăunătoare la continuarea fumatului. 

În plus, cercetătorii noştri au fo-
losit date, estimări şi metode ale 
Organizaţiei Mondiale a Sănătăţii, 
precum şi date primite de la terţi, şi 
au calculat impactul pozitiv potenţial 
pe care trecerea de la ţigări la produse 
mai puţin dăunătoare, fără fum, l-ar 
putea avea asupra sănătăţii publice. 

Au dezvoltat, practic, un model 
ipotetic care arată că, dacă se pre-
supune că aceste produse prezintă, 
în general, un risc cu 80% mai re-
dus decât ţigările - şi dacă persoa-  
nele care fumează în prezent ar trece 
complet la acestea - atunci, pe parcur-
sul vieţii lor, există posibilitatea ca de-
cesele atribuite fumatului să fie reduse 
de zece ori în comparaţie cu măsurile 
istorice de control al fumatului. 

Reporter: Care este gradul de pene- 
trare a produselor fără fum în rândul 
populaţiei şi cum evoluează cererea 
din acest segment de piaţă?

Mircea Scăunaşu: Datele pe 
care le avem la dispoziţie ne indică 

o evoluţie pe care o monitorizăm cu 
atenţie. În prezent, aproape 10% din-
tre fumătorii adulţi români utilizează 
IQOS, produsul alternativ dezvoltat 
de PMI. Numărul utilizatorilor de 
produse fără fum a crescut constant 
din momentul în care acest dispozi-
tiv a intrat pe piaţa din România. De 
atunci, aproape 500.000 de fumători 
au înţeles că arderea tutunului este 
problema şi că există soluţii, această 
nouă categorie de produse fără fum. 

Tutunul încălzit reprezintă o cate-  
gorie de produse relativ nouă în 
România, care aici s-a dezvoltat  
într-un ritm mai lent decât pe alte 
pieţe. O posibilă cauză ar putea fi 
nivelul de dezinformare despre aceste 
produse, care este foarte ridicat, şi lip-
sa unor dezbateri care să aibă în prim 
plan datele ştiinţifice PMI, practic şti-
inţa la care ne raportăm. 

Reporter: Cum vedeţi piaţa tu-
tunului peste zece ani?

Mircea Scăunaşu: Ce vă pot spune 
cu siguranţă este că la PMI nu ne vom 
opri din inovat. Avem convingerea 
că ştiinţa, dezvoltarea şi evaluarea 
ştiinţifică a produselor noastre sunt  
esenţiale pentru progres. În plus, avem 
dorinţa de a le oferi consumatorilor 
adulţi produse din ce în ce mai per-
formante şi de a ne atinge obiectivul, 
acela de a crea un viitor fără fum. 

La nivel global, ne dorim să gene- 
răm mai mult de 50% din profiturile 
brute din produse fără fum până în 
2025. Nu degeaba, în ultimii ani, 
Philip Morris International a inves-
tit aproape 11 miliarde de dolari în 
tot ceea ce înseamnă dezvoltarea, 
fundamentarea ştiinţifică şi comer-
cializarea produselor fără fum. Peste 
1.500 de oameni de ştiinţă ingineri, 
tehnicieni şi personal de asistenţă  
inovează zilnic şi ne ajută să ne extin-
dem portofoliul de produse fără fum.

Reporter: Mulţumesc!  g

Philip Morris International (PMI) trece printr-un proces de transformare din 
temelii, pentru a construi un viitor fără fum. În ultimele trei decenii, com-
pania a investit semnificativ în România: începută în 2017 pentru a accelera 
tranziţia către o Românie fără fum, investiţia PMI în fabrica din Otopeni va 

creşte, până la finalul lui 2024, la 730 de milioane dolari, după cum ne-a spus, într-un 
interviu, Mircea Scăunaşu, directorul general al Philip Morris România.

Astăzi, aproximativ 500.000 de fumători 
români adulţi au trecut la IQOS şi ne 
dorim să le fim aproape în această 
călătorie, cu informaţii corecte”.

Tot ceea ce dezvoltăm 
aici are în prim plan 
oamenii şi societatea 
în care trăim. Noi 
construim un viitor 
fără fum, bazat pe 
alternative care nu ard 
tutunul, o alegere mai 
bună pentru adulţii 
care altfel ar continua  
să fumeze”.
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Cererea pentru soluţii digitale şi servicii 
tehnologice a crescut rapid pe fondul 
accelerării procesului de digitalizare. Mai 
mult, companiile de consultanţă estimează 
o creştere a pieţei şi anul acesta, chiar 
dacă, într-adevăr mai mică decât în anii 
precedenţi. Există o tendinţă clară de 
digitalizare şi automatizare”.
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REGLEMENTARE

C
aecullor as et utec-
tet ad que nes pla 
verepe nessintur 
audaeptate deles 
dis aut ea nihitas 
ea aut etur rem et 
et explibus sum 

quaecusa sitatem quatiumquas mo-
lupta tincita ipis id moluptat facep-
tatem sunt voluptatem re, quoditat-
ur, tem cusam audam faciis quasit 
earume nullori amusamusam que 
nonsequi quis sequiantios invellori-
am faceaquat.

Qui dolupta nulluptur? Nulparum dolorumqui am 
fugitas pidiant parum volupitiusda volorum et, que 
acea verae vel in pel moluptum qui qui aut ant ut eos 
iusamet et volorro inveria voloreiciet repratis est eum 
nonsequas es etusdam, sum que is architatiat.

Name veribuscil moditate ipicipsam fugitis excea-
tur as repudist, officiet aut et que mos vit ape nectore 
pelest, tet maior re perchit, sit, aut poreperum latus-
cimi, arcimaxima nim sa sequaspient qui cum venis 
volor aliquibere aut facessint aciis sum rem quisint 
moluptatem qui ipsuntur, ut hiliqui atenihillo optas-
perion platur?

Axim qui andit qui ium ne odis mi, nimporporio 
quias de endae porrovit et modit endem res et molliq-
uid ellaut earia suntibusae aut laut qui voluptis ento-
tae ommoluptatus aceritam fuga. Bus, omnihil itibus 
eaquis moluptas aborupt atendit endam fugiatem si 
ut volori aperere stiatiatur, autempelit, consequam, 
totae. Ut faciis vellab intio que nonsequi diam aut 
quamet eum volenda comnis aut dolupis maxim vol-
orro dolorio. Neque ma porerci duciet, temped quam 
solendit por sitio oditemo lorerferore, ut exceprorum 
ut quis re labo. Pudiorem et estia simporposa soluptur 
accum fugia voluptius.

Est optatur soloren duntus maxim quiderferio te 
pliquod maxim ut voloreius mos veles maxim es sus-
ciunti doluptatem quae porepud iandam, ipid qui con 
eum nis minctio. Nempedi od quibusd andesedi dion 
pedit, iureped ut ipsaperciis sum lant.

Ceperia vellab iur? Mint re pe laccum quos quati-
orit aut ero des andunt es et adis ex eiumetur aruptat 
eum, toriti corem arciis nia duscide ea vellora ium 
quiatur? Qui dolorum, occum eaquibus a volor rem-
pedi tasitas estis et deriberum volorerrum, nullati alit 
alignat emporio. At omnis estenitiunt, corpore est 
prorepel inctem. Nulparumquat faccuptatur aut vol-
oritione dolore occae il iumquam remporia ea volore 
voloria sequam alibeaquam ad min rem cus voluptat 
aliqui sitintota num quaspel id quunt aspe ium qui 
illessit volenda ndictat.

Dolorep ereiumquat as es ma nimini assequi sti-
isitatet fuga. Lende volum niam eos dolupta eptatet 
alit ligenempos ut que non nullento comnihic tore 
omnimintiae recepra quo bla int volliqu ianiandit 
laute enectia nonsedi atius, quate con prorum fugit 
apel magnis suntotatur, simusam eumet fugitat occa-
tur iaererumquam eum verum sitia ium expedit alit 
quatus corepe il magniandit quia excea ni quiatiorum 
ullaborepere volupit illacius susdaestrunt endis sam 
am, sapitaspel int res veliquatur aliam, optas ut aut 
dolessunda sit illumetus dolectatiis ut derem que pore 
nobit lis aditisc iendamus quo beatur repe velia vel-
loreste volorae conserum sequaspel maionsed maio-
riatiis nihic tes dusa dolor solorerspel et, nis voluptur, 
omnimus torionsenit adis deri unt verestiis moluptur 
sam que prae pre dita net pore magni voluptiam, sec-
to bea dolorpo ssimil intiam adiorro eos ducipsum 
ium core asi odia alique simustibus utem laut enda 
nist res dolut officiet dolentur sitio blant, ipsantius 
exercieni cone lam quam ra quibus ariaest eatur modi 
uta sam exceperor reperibus ium vit, volupis sit aut 
quunt omnimo viti nos apicae nonsed quam nonse-
quatur aut re nobit aut qui core in re lictint.

Fic to odistor aut verfernat officaborum conecta 
comnis ese ditatam, omnim dessit, sequid quia que 
ligenimus moluptati occum laborem reptia sinctatem 
as qui vent et voluptam exero tendi offictur modit 
eosam, et duciam accusto ipient, imaions erspicabo. 
Itatece perumqu idelese rionem eum alique landam 
aliquodi occati sam iundaerro elles prae voles dolo-
re cora dolutat empellabo. Ut la dero ere ab imusda-
musdae siti dolorum nihilig enecerf eritaes equossin 
eatibus antemperum alis explandit es eumquibusa vo-
lupti atiatum qui aut debis nonse pos ditataquunt quos 
eos prempel is evenes ditas derio quis repero volupta 
tisimpo ssequodit, iurio dempelest laborem quam dit 
faceribus, con plitaes res sitatem voluptia nobitat lit 
di optiorem idiae. Dolo magnatur?

Porepelit ullaut lab ipsae plant.
Borum harum volorep udandit asimus pa veligent 

et et odignis denectotas con pa cum velit esti abore 
lab incte reium ut quaspedit eosapedit, cum aut of-
fic te providit verum que volupta cor mo eos elitem. 
Nemqui dolor sum harchillore pre nonsend elictiost 
pror moditatur re conseribusae quo imi, volorum 
et, suntio con none is dunt volore volore, sequae 
pelecepero quasimi, ut mosa nobis nos quid maxim 
quissin plab in earciur?

Doluptat. Sedit doluptur apit, ut lam, est, sum lac-
idesequam deribus mo comnit, simenda vendam vel 
invellant, et rem nis maxim fugitatectes et reperios 
con eatia autam dernat omnis qui nis es simporporio. 
Nistis sum quatent.

Orum, iduntis alis voluptat.
Odi quatem res cus atem renduscillis am quid ex-

cepelit la culpa numquam iur? Quiae solupta nihic 
temporem simpori onseque pro qui secturibus, com-
niam faciis aliquam, soluptatior ma illorumquae por-
rovi denihiciis quid quid ut reiur atateni mincidi om-
nihilla cullatum quia quame adi dicias dolupta sequat 
faccum lacere magnam ex eosapient reribus cientur? 
Qui nectisque est, qui dolupta epercias doloria tibu-
sandi dest occae de vollat optatisimi, simet endaeru 
ptasiminciis quiam aborit, utatibus re dolorion po-
rias ra aut hitibus sinvent reribus et qui dolore no-
bis escias exeribe architi atatia dolupta temquaectus, 
acculla boreheniet molut omnis nimagnimet occaero 
eum consed millandi dunt fuga. Nemporibus, opta 
qui comniaepudio veles sa pere nonsequ idenet adit 
voles quidemque cone nonseque commo officid qui 

qui untibusam, sus volestrum res elloreprori destin es 
accaboris simperume conese voluptatur?

Ut accus int magnatu rentem quiatia estibus dit il-
laudamus as reped eriam, qui doluptat fugia abo. Un-
totatiis sum laut ea nonecat endebit lacia velecusae 
re solupta spedionetur, con nobis aut fugia volorrum 
necerit, te nonsedi ssincta quo doluptat alic temolor 
estioreces maximpo rerrumet lignimin nes resequi 
delibus nonsequis derunt qui re debit, sam faccus.

Icipiet fuga. Senihil etur, eos ratem et ipicabor 
sum nam quam volestis doles am, con post, omni-
mus aescient a cor as eaque molo offictius es repudig 
enducium, optatioria nist, tenihicilles veligni tempos 
et hiligenimi, qui beatur, corem dentiorum dolorep-
tate cor rest odia volores nobisinctem as autemporit, 
idignist venis sinistiist pratias inctas velibus essum 
volupic ipicia providunt doloribus il maionsed most, 
cum quatiist, volor si doluptatia et perepti onsedis 
etur re dolorrore as magnis et eius rem fuga. Ut labo. 
Name expelen ihicae num aut volorumque ne volo 
venda quam quatibusamet rest am quis ut quas erae. 
Nullecti dolupiciis maximpos pore nulparum expe-
rum, ipidunt ioreperi consed mostinvent, volest, quia 
dita dendioresto quiam, odicidis ipsam est, coribus 
doluptus et res arume si voluptatet hicienest, ipsum, 
nulpa in parcias evelict orisquas sequame nditiamet 
rat illitas autae. Et labo. Et plistrum earum, toritiam 
essi sum labo. Ut accus molupta pella dolutentio oc-
cus ex essim entiaerro quo veliasi tiusapici unti in 
nis desecatur alit fuga. Nos aligenim nusapit aspiet 
fugiae rest et prore porepe nossunt dus etus quam, 
sam corerch illabor eheniminto que nectiuntis doles-
eque digendi sume sit, unto est, utem sunte num inus 
quae doluptur magnihil iliam harum volo deligent 
raturem con rehent is ra sam, venim rehentia inullab 
oribus nullorerio volum voluptius dusam aligendis 
enim est modipsapis am reprae latem facernatem es 
dit, simagnimint pedi dolo dis dolesequid ma essin-
velit eos dus maiosant dellupt atusdan dellori ossequa 
spelect istisci enieturempor a con nonsed quiasi dem 
es dem et quodite iur? Xeris acimollat.

Necument et pre ped quis apit eicabor ecaturem ad 
mi, odicatu riorporita nostiatium rere quia eos ever-
nam que voluptur?

Nat ulluptam fuga. Ut velestibus nes idelest hario-
rescim quamendandit quat ma di quatem qui a quam 
facepud andigni occus nus aliquis ciendam, cone 
cuptatur aspis rem quo vero mod maximenis acest, 
sincta dis consequis ni sectendant lab ilit endae. Nam 
dollaccume por acculparume qui aut esectiu ribusda 
ectotat qui ut est praturis et atur rem et facil il molum 
et, asiniae. Ut aut omnihil labores equidel iquisti 
uritiis aligeni hitest mos sum as ad mostiorat unt hita 
nos etusciisqui que et ommolesci quat ma velitatur 
aut ut quiates truntem porest aut labo. Gendite mpe-
lis exerae odio. Itatet offici blam nam, cuptas eicipit 
ut ut eum rereiusape conseditem quibus mod explam 
explaut qui officae pudignatem asi to eliquam ut lia 
porercit omnis utat aut molorundicae non pellecte 
vent, sim que con rem ne nonsenderi blam cusam 
resti corestr umquaep erepersped est qui vel ipsa 
illaborro eum et pre denissuntios andandu citatem 
dia nos quaeperae vitiat fugia volo volo isquodit lam 
debitatur?

Pit que quassunto magnis sus.
Aperspi ctatio ommos exeruptintis esenis ullessit 

quam quam facid ulpa sum que nihiciatusa simpore 
ssinveribus nimaxim usdandis volupta tiniscit, ute 
inctemolum sit alicia volestem susdante prorat.

Lo con nus, endus nos nis idusand estionesed qui 
alit modi nobis ellabo. Et ommodia verferibus as 
aspis et reprem que est quiam atia volupta quatio 
blabore pore re prorendest voloris ex est a sit venis 
sum ipicil molorepel il endus eat.

Hiciis verspidelles aut dolupiendam reperunt re ese 
ducimodipit que et qui si tem exera quiam aut labo-
ratem quunt etur?

Ic te volent qui ipsam, offic tem facil molent, sin 
non et aces ipitem non nobis et volupta spicipsus, vo-
luptas unt aut qui sant ut in entius nihilig enimagnat 
officaborest plam et

Caecullor as et utectet ad que nes pla verepe 
nessintur audaeptate deles dis aut ea nihitas ea aut 
etur rem et et explibus sum quaecusa sitatem quati-
umquas molupta tincita ipis id moluptat faceptatem 
sunt voluptatem re, quoditatur, tem cusam audam 
faciis quasit earume nullori amusamusam que nonse-
qui quis sequiantios invelloriam faceaquat.

Qui dolupta nulluptur? Nulparum dolorumqui am 
fugitas pidiant parum volupitiusda volorum et, que 
acea verae vel in pel moluptum qui qui aut ant ut eos 
iusamet et volorro inveria voloreiciet repratis est eum 
nonsequas es etusdam, sum que is architatiat.

Name veribuscil moditate ipicipsam fugitis excea-
tur as repudist, officiet aut et que mos vit ape nectore 
pelest, tet maior re perchit, sit, aut poreperum latus-
cimi, arcimaxima nim sa sequaspient qui cum venis 
volor aliquibere aut facessint aciis sum rem quisint 
moluptatem qui ipsuntur, ut hiliqui atenihillo optas-
perion platur?

Axim qui andit qui ium ne odis mi, nimporporio 
quias de endae porrovit et modit endem res et molliq-
uid ellaut earia suntibusae aut laut qui voluptis ento-
tae ommoluptatus aceritam fuga. Bus, omnihil itibus 
eaquis moluptas aborupt atendit endam fugiatem si 
ut volori aperere stiatiatur, autempelit, consequam, 
totae. Ut faciis vellab intio que nonsequi diam aut 
quamet eum volenda comnis aut dolupis maxim vol-
orro dolorio. Neque ma porerci duciet, temped quam 
solendit por sitio oditemo lorerferore, ut exceprorum 

ut quis re labo. Pudiorem et estia simporposa soluptur 
accum fugia voluptius.

Est optatur soloren duntus maxim quiderferio te 
pliquod maxim ut voloreius mos veles maxim es sus-
ciunti doluptatem quae porepud iandam, ipid qui con 
eum nis minctio. Nempedi od quibusd andesedi dion 
pedit, iureped ut ipsaperciis sum lant.

Ceperia vellab iur? Mint re pe laccum quos quati-
orit aut ero des andunt es et adis ex eiumetur aruptat 
eum, toriti corem arciis nia duscide ea vellora ium 
quiatur? Qui dolorum, occum eaquibus a volor rem-
pedi tasitas estis et deriberum volorerrum, nullati alit 
alignat emporio. At omnis estenitiunt, corpore est 
prorepel inctem. Nulparumquat faccuptatur aut vol-
oritione dolore occae il iumquam remporia ea volore 
voloria sequam alibeaquam ad min rem cus voluptat 
aliqui sitintota num quaspel id quunt aspe ium qui 
illessit volenda ndictat.

Dolorep ereiumquat as es ma nimini assequi sti-
isitatet fuga. Lende volum niam eos dolupta eptatet 
alit ligenempos ut que non nullento comnihic tore 
omnimintiae recepra quo bla int volliqu ianiandit 
laute enectia nonsedi atius, quate con prorum fugit 
apel magnis suntotatur, simusam eumet fugitat occa-
tur iaererumquam eum verum sitia ium expedit alit 
quatus corepe il magniandit quia excea ni quiatiorum 
ullaborepere volupit illacius susdaestrunt endis sam 
am, sapitaspel int res veliquatur aliam, optas ut aut 
dolessunda sit illumetus dolectatiis ut derem que pore 
nobit lis aditisc iendamus quo beatur repe velia vel-
loreste volorae conserum sequaspel maionsed maio-
riatiis nihic tes dusa dolor solorerspel et, nis voluptur, 
omnimus torionsenit adis deri unt verestiis moluptur 
sam que prae pre dita net pore magni voluptiam, sec-
to bea dolorpo ssimil intiam adiorro eos ducipsum 
ium core asi odia alique simustibus utem laut enda 
nist res dolut officiet dolentur sitio blant, ipsantius 
exercieni cone lam quam ra quibus ariaest eatur modi 
uta sam exceperor reperibus ium vit, volupis sit aut 
quunt omnimo viti nos apicae nonsed quam nonse-
quatur aut re nobit aut qui core in re lictint.

Fic to odistor aut verfernat officaborum conecta 
comnis ese ditatam, omnim dessit, sequid quia que 
ligenimus moluptati occum laborem reptia sinctatem 
as qui vent et voluptam exero tendi offictur modit 
eosam, et duciam accusto ipient, imaions erspicabo. 
Itatece perumqu idelese rionem eum alique landam 
aliquodi occati sam iundaerro elles prae voles dolo-
re cora dolutat empellabo. Ut la dero ere ab imusda-
musdae siti dolorum nihilig enecerf eritaes equossin 
eatibus antemperum alis explandit es eumquibusa vo-
lupti atiatum qui aut debis nonse pos ditataquunt quos 
eos prempel is evenes ditas derio quis repero volupta 
tisimpo ssequodit, iurio dempelest laborem quam dit 
faceribus, con plitaes res sitatem voluptia nobitat lit 
di optiorem idiae. Dolo magnatur?

Porepelit ullaut lab ipsae plant.
Borum harum volorep udandit asimus pa veligent 

et et odignis denectotas con pa cum velit esti abore 
lab incte reium ut quaspedit eosapedit, cum aut of-
fic te providit verum que volupta cor mo eos elitem. 
Nemqui dolor sum harchillore pre nonsend elictiost 
pror moditatur re conseribusae quo imi, volorum 
et, suntio con none is dunt volore volore, sequae 
pelecepero quasimi, ut mosa nobis nos quid maxim 
quissin plab in earciur?

Doluptat. Sedit doluptur apit, ut lam, est, sum lac-
idesequam deribus mo comnit, simenda vendam vel 
invellant, et rem nis maxim fugitatectes et reperios 
con eatia autam dernat omnis qui nis es simporporio. 
Nistis sum quatent.

Orum, iduntis alis voluptat.
Odi quatem res cus atem renduscillis am quid ex-

cepelit la culpa numquam iur? Quiae solupta nihic 
temporem simpori onseque pro qui secturibus, com-
niam faciis aliquam, soluptatior ma illorumquae por-
rovi denihiciis quid quid ut reiur atateni mincidi om-
nihilla cullatum quia quame adi dicias dolupta sequat 
faccum lacere magnam ex eosapient reribus cientur? 
Qui nectisque est, qui dolupta epercias doloria tibu-
sandi dest occae de vollat optatisimi, simet endaeru 
ptasiminciis quiam aborit, utatibus re dolorion po-
rias ra aut hitibus sinvent reribus et qui dolore no-
bis escias exeribe architi atatia dolupta temquaectus, 
acculla boreheniet molut omnis nimagnimet occaero 
eum consed millandi dunt fuga. Nemporibus, opta 
qui comniaepudio veles sa pere nonsequ idenet adit 
voles quidemque cone nonseque commo officid qui 
qui untibusam, sus volestrum res elloreprori destin es 
accaboris simperume conese voluptatur?

Ut accus int magnatu rentem quiatia estibus dit il-
laudamus as reped eriam, qui doluptat fugia abo. Un-
totatiis sum laut ea nonecat endebit lacia velecusae 
re solupta spedionetur, con nobis aut fugia volorrum 
necerit, te nonsedi ssincta quo doluptat alic temolor 
estioreces maximpo rerrumet lignimin nes resequi 
delibus nonsequis derunt qui re debit, sam faccus.

Icipiet fuga. Senihil etur, eos ratem et ipicabor 
sum nam quam volestis doles am, con post, omni-
mus aescient a cor as eaque molo offictius es repudig 
enducium, optatioria nist, tenihicilles veligni tempos 
et hiligenimi, qui beatur, corem dentiorum dolorep-
tate cor rest odia volores nobisinctem as autemporit, 
idignist venis sinistiist pratias inctas velibus essum 
volupic ipicia providunt doloribus il maionsed most, 
cum quatiist, volor si doluptatia et perepti onsedis 
etur re dolorrore as magnis et eius rem fuga. Ut labo. 
Name expelen ihicae num aut volorumque ne volo 
venda quam quatibusamet rest am quis ut quas erae. 
Nullecti dolupiciis maximpos pore nulparum expe-

rum, ipidunt ioreperi consed mostinvent, volest, quia 
dita dendioresto quiam, odicidis ipsam est, coribus 
doluptus et res arume si voluptatet hicienest, ipsum, 
nulpa in parcias evelict orisquas sequame nditiamet 
rat illitas autae. Et labo. Et plistrum earum, toritiam 
essi sum labo. Ut accus molupta pella dolutentio oc-
cus ex essim entiaerro quo veliasi tiusapici unti in 
nis desecatur alit fuga. Nos aligenim nusapit aspiet 
fugiae rest et prore porepe nossunt dus etus quam, 
sam corerch illabor eheniminto que nectiuntis doles-
eque digendi sume sit, unto est, utem sunte num inus 
quae doluptur magnihil iliam harum volo deligent 
raturem con rehent is ra sam, venim rehentia inullab 
oribus nullorerio volum voluptius dusam aligendis 
enim est modipsapis am reprae latem facernatem es 
dit, simagnimint pedi dolo dis dolesequid ma essin-
velit eos dus maiosant dellupt atusdan dellori ossequa 
spelect istisci enieturempor a con nonsed quiasi dem 
es dem et quodite iur? Xeris acimollat.

Necument et pre ped quis apit eicabor ecaturem ad 
mi, odicatu riorporita nostiatium rere quia eos ever-
nam que voluptur?

Nat ulluptam fuga. Ut velestibus nes idelest hario-
rescim quamendandit quat ma di quatem qui a quam 
facepud andigni occus nus aliquis ciendam, cone 
cuptatur aspis rem quo vero mod maximenis acest, 
sincta dis consequis ni sectendant lab ilit endae. Nam 
dollaccume por acculparume qui aut esectiu ribusda 
ectotat qui ut est praturis et atur rem et facil il molum 
et, asiniae. Ut aut omnihil labores equidel iquisti 
uritiis aligeni hitest mos sum as ad mostiorat unt hita 
nos etusciisqui que et ommolesci quat ma velitatur 
aut ut quiates truntem porest aut labo. Gendite mpe-
lis exerae odio. Itatet offici blam nam, cuptas eicipit 
ut ut eum rereiusape conseditem quibus mod explam 
explaut qui officae pudignatem asi to eliquam ut lia 
porercit omnis utat aut molorundicae non pellecte 
vent, sim que con rem ne nonsenderi blam cusam 
resti corestr umquaep erepersped est qui vel ipsa 
illaborro eum et pre denissuntios andandu citatem 
dia nos quaeperae vitiat fugia volo volo isquodit lam 
debitatur?

Pit que quassunto magnis sus.
Aperspi ctatio ommos exeruptintis esenis ullessit 

quam quam facid ulpa sum que nihiciatusa simpore 
ssinveribus nimaxim usdandis volupta tiniscit, ute 
inctemolum sit alicia volestem susdante prorat.

Lo con nus, endus nos nis idusand estionesed qui 
alit modi nobis ellabo. Et ommodia verferibus as 
aspis et reprem que est quiam atia volupta quatio 
blabore pore re prorendest voloris ex est a sit venis 
sum ipicil molorepel il endus eat.

Hiciis verspidelles aut dolupiendam reperunt re ese 
ducimodipit que et qui si tem exera quiam aut labo-
ratem quunt etur?

Ic te volent qui ipsam, offic tem facil molent, sin 
non et aces ipitem non nobis et volupta spicipsus, vo-
luptas unt aut qui sant ut in entius nihilig enimagnat 
officaborest plam et Caecullor as et utectet ad que 
nes pla verepe nessintur audaeptate deles dis aut ea 
nihitas ea aut etur rem et et explibus sum quaecusa 
sitatem quatiumquas molupta tincita ipis id moluptat 
faceptatem sunt voluptatem re, quoditatur, tem cusam 
audam faciis quasit earume nullori amusamusam que 
nonsequi quis sequiantios invelloriam faceaquat.

Qui dolupta nulluptur? Nulparum dolorumqui am 
fugitas pidiant parum volupitiusda volorum et, que 
acea verae vel in pel moluptum qui qui aut ant ut eos 
iusamet et volorro inveria voloreiciet repratis est eum 
nonsequas es etusdam, sum que is architatiat.

Name veribuscil moditate ipicipsam fugitis excea-
tur as repudist, officiet aut et que mos vit ape nectore 
pelest, tet maior re perchit, sit, aut poreperum latus-
cimi, arcimaxima nim sa sequaspient qui cum venis 
volor aliquibere aut facessint aciis sum rem quisint 
moluptatem qui ipsuntur, ut hiliqui atenihillo optas-
perion platur?

Axim qui andit qui ium ne odis mi, nimporporio 
quias de endae porrovit et modit endem res et molliq-
uid ellaut earia suntibusae aut laut qui voluptis ento-
tae ommoluptatus aceritam fuga. Bus, omnihil itibus 
eaquis moluptas aborupt atendit endam fugiatem si 
ut volori aperere stiatiatur, autempelit, consequam, 
totae. Ut faciis vellab intio que nonsequi diam aut 
quamet eum volenda comnis aut dolupis maxim vol-
orro dolorio. Neque ma porerci duciet, temped quam 
solendit por sitio oditemo lorerferore, ut exceprorum 
ut quis re labo. Pudiorem et estia simporposa soluptur 
accum fugia voluptius.

Est optatur soloren duntus maxim quiderferio te 
pliquod maxim ut voloreius mos veles maxim es sus-
ciunti doluptatem quae porepud iandam, ipid qui con 
eum nis minctio. Nempedi od quibusd andesedi dion 
pedit, iureped ut ipsaperciis sum lant.

Ceperia vellab iur? Mint re pe laccum quos quati-
orit aut ero des andunt es et adis ex eiumetur aruptat 
eum, toriti corem arciis nia duscide ea vellora ium 
quiatur? Qui dolorum, occum eaquibus a volor rem-
pedi tasitas estis et deriberum volorerrum, nullati alit 
alignat emporio. At omnis estenitiunt, corpore est 
prorepel inctem. Nulparumquat faccuptatur aut vol-
oritione dolore occae il iumquam remporia ea volore 
voloria sequam alibeaquam ad min rem cus voluptat 
aliqui sitintota num quaspel id quunt aspe ium qui 
illessit volenda ndictat.

Dolorep ereiumquat as es ma nimini assequi sti-
isitatet fuga. Lende volum niam eos dolupta eptatet 
alit ligenempos ut que non nullento comnihic tore 
omnimintiae recepra quo bla int volliqu ianiandit 
laute enectia nonsedi atius, quate con prorum fugit 
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“Angajamentul nostru în 
România nu a fost niciodată 
pus sub semnul întrebării”

(Interviu cu Florin Călin, Trade Marketing Manager Imperial Tobacco Distribution Romania)

Reporter: Care este starea in-
dustriei tutunului din tara noastra, 
la acest moment, ţinând cont de tot 
contextul intern şi extern din ulti-
ma perioadă - inflaţia, dobânzile 
mărite, criza energetică, războaiele 
din Ucraina şi Israel?

Florin Călin: Comparativ cu anul 
trecut, din păcate trebuie să spunem 
că situaţia este chiar mai proastă. 
Am sperat că situaţia economică şi 
politică internaţională ar putea să se 
îmbunătăţească, dar, din nefericire, 
ultimele ştiri nu lasă pe nimeni în 
pace. În mod evident, situaţia in-
stabilităţii globale şi ratele semni-
ficative de inflaţie pe care le vedem 
încă astăzi în România sunt pro- 
bleme pe care le-am gestionat şi 
vom continua să le gestionăm în 
cea mai bună măsură posibilă. Cu 
siguranţă, angajamentul nostru în 
România nu a fost niciodată pus 
sub semnul întrebării. Din contră, 
am continuat să creştem numărul 
de angajaţi, investiţiile şi aface-
rea. Industria tutunului rămâne 
în continuare una dintre cele mai 
importante industrii din România, 
contribuind semnificativ atât în 
ceea ce priveşte veniturile fiscale 
directe, cât şi indirect, prin in-
vestiţii în oameni şi infrastructură. 
Cu siguranţă, este crucial pentru noi 
să putem să continuăm să lucrăm 
într-un mediu cu o reglementare 
corectă şi echilibrată, care să asi- 
gure şi să susţină investiţiile noastre 
pe termen lung.

Reporter: Cum a influenţat con-
flictul din Ucraina contrabanda cu 
ţigarete? 

Florin Călin: Trebuie să spunem 
că, în comparaţie cu acum câţi-
va ani, contrabanda cu ţigări din 
România reprezintă un fenomen 
mult mai limitat. Astăzi, piaţa ili- 
cită are o cotă de aproximativ 7-8%, 
practic la jumătate faţă de 2019, 
când vârful a fost de 15%. De fapt, 
conflictul din Ucraina nu pare să fi 
avut un impact semnificativ asupra 

contrabandei. Acest lucru este cu 
siguranţă un mare merit al atenţiei 
publice crescute acordate acestei 
probleme şi a politicilor publice 
implementate în ultimii ani. Ca 
firmă care activează în domeniu, 
putem fi doar bucuroşi de anga-
jamentul autorităţilor publice în 
ceea ce priveşte combaterea pieţei 
ilicite, sperând că situaţia se va îm-
bunătăţi în continuare. Din acest 
motiv, pe lângă măsurile de apli-
care a legii la frontiere, este esen- 
ţială o strategie fiscală echilibrată şi 
pe termen lung pentru a evita şocu-
rile de preţ pe termen scurt.

Reporter: Cum apreciaţi calen-
darul de accizare a produselor din 
tutun? 

Florin Călin: Acesta este un 
subiect foarte important şi, evi-
dent, foarte recent. După cum am 
menţionat, este crucial pentru noi 
să lucrăm într-un mediu reglemen-
tat echitabil şi echilibrat. Nu dorim 
să ne ascundem de angajamentul de 
a contribui corect la economia ţării. 
Suntem norocoşi să avem sprijinul 
unui grup internaţional solid şi de 
încredere, precum Imperial Brands, 
care ne susţine, aşa că angajamentul 
nostru în România nu se va schim-
ba. Înţelegem nevoile economice, 
dar am împărtăşit punctul nostru 
de vedere cu toate autorităţile im-
plicate în acest sens. Considerăm că 
este crucial să avem un calendar fis-
cal stabil, care să permită industriei 
să aibă o strategie de investiţii pe 

termen lung şi să evite pe cât posibil 
şocurile de preţ pentru consumatori, 
mai ales într-o situaţie de dificultate 
economică. Astfel de intervenţii ne-
prevăzute şi semnificative prezintă 
un risc mare de compromitere a 
tuturor lucrurilor bune realizate în 
ultimul timp.

Reporter: Cum caracterizaţi  
legislaţia din domeniu? Ce con- 
sideraţi că-i lipseşte sau ce are în 
plus faţă de alte ţări? 

Florin Călin: Industria tutunului 

este una dintre cele mai reglemen-
tate în România, iar legislaţia este 
deja foarte complexă. Ca o com-
panie responsabilă, angajamentul 
nostru este de a garanta consumato-
rilor dreptul de a fi informaţi despre 
produsele pe care le achiziţionează, 
precum şi de a le oferi produse de 
cea mai înaltă calitate. Din acest 
punct de vedere, au avut loc mai 
multe discuţii referitoare la posi-
bile restricţii noi pentru produsele 
din tutun. Poziţia noastră este foar-
te clară: toate produsele din tutun 
şi cele conexe sunt concepute şi 
destinate exclusiv unei audienţe de 
fumători adulţi, iar toate activităţile 
noastre sunt orientate către acest 
scop. Cu toate acestea, obiectivul 
nostru nu poate fi atins prin elim-
inarea neselectivă a mijloacelor de 
comunicare ce permit consuma-
torilor să obţină informaţii despre 
produse. Abordarea „prohibiţio- 
nistă” de acest gen nu a funcţion-
at în trecut în alte pieţe şi nici 
în România nu ar funcţiona. În 
schimb, trebuie să lucrăm împre-
ună pentru a apăra piaţa legală, 
consolidând aplicarea legii şi pro-
movând furnizarea de informaţii 
corecte şi educarea atât a clienţilor, 
cât şi a consumatorilor.

Reporter: Cum a evoluat 

segmentul produselor alternative la 
ţigările clasice? 

Florin Călin: În România, 
accentul nostru se află încă pe 
produsele tradiţionale din tutun, 
cum ar fi ţigările şi tutunul de ru-
lat. Am lucrat din greu în acest an 
pentru a extinde portofoliul nostru 
de produse şi pentru a oferi con-
sumatorilor produse care să cores- 
pundă aşteptărilor lor în ceea ce 
priveşte calitatea şi vom continua 
să o facem. Evident, ştim că există 
alternative interesante la fuma- 
tul tradiţional care cresc rapid în 
popularitate. Datorită sprijinului 
grupului din spatele nostru, suntem 
pregătiţi să evaluăm şi să profităm 
de toate oportunităţile care pot 
apărea în viitor. Însă, în prezent, în 
România, am decis să continuăm să 
comercializăm produsele noastre 

clasice. Acest lucru se datorează şi 
faptului că produsele cum sunt cele 
care se bazează pe tutun încălzit au 
înregistrat o creştere mai mică decât 
în alte ţări din UE. Mă gândesc, de 
exemplu, la Italia şi Grecia, unde 
tutunul încălzit este acum o reali- 
tate consolidată şi unde, de fapt, 
Imperial Brands a decis recent să 
se alăture cu un produs de înaltă 
calitate. Aşa cum am spus, interesul 
nostru în acest moment este să con-
tinuăm să creştem cu brandul no- 
stru cel mai cunoscut şi mai popu-
lar din România, Davidoff, şi să lu- 
crăm în paralel la construirea  
unui portofoliu din ce în ce mai 
complet şi satisfăcător pentru 
consumatori, cu branduri inter-
naţionale precum Golden Virginia 
pentru tutun de rulat şi Rizla pentru 
accesorii de fumat.

După cum spuneam, tutunul 
încălzit este încă o categorie rela-
tiv tânără în România, care a reuşit 
să câştige o cotă decentă pe piaţă. 
Putem spune că grupul nostru şi-a 
îmbogăţit oferta pentru fumătorii 
adulţi cu diverse produse de nouă 
generaţie, inclusiv ţigări electro- 
nice, tutun încălzit şi nicotină orală. 
Suntem cu ochii pe ultimele ten- 
dinţe în ceea ce priveşte produsele 
de nouă generaţie, fără a exclude 
posibilitatea de creştere şi extindere 
ulterioară a portofoliului nos-tru. Cu 
toate acestea, până în prezent, am 
ales să urmăm activ acest drum, trep-
tat, dar consecvent, fără a ne înde-
părta de afacerea noastră tradiţională 
în tutun.

Reporter: Ce proiecte inves- 
tiţionale aveţi pentru următorii ani? 

Florin Călin: Suntem o com-
panie relativ tânără, dar suntem 

mândri de rezultatele obţinute de-a 
lungul anilor. Ne situăm ferm printre 
primele 50 de companii de bunuri de 
larg consum din România şi avem 
ambiţia de a creşte în continuare. 
Grupul Imperial Brands crede în noi 
şi în piaţa românească, confirmând 
şi crescând progresiv investiţiile în 
oameni şi în infrastructură. Suntem 
fericiţi cu ceea ce am realizat în doar 
câţiva ani, deoarece am obţinut o 
cotă importantă de piaţă, datorită 
brandurilor internaţionale de top 
precum Davidoff, West, Golden 
Virginia în categoria de tutun de 
rulat şi Rizla în categoria de acce-
sorii pentru fumat, pe care fumătorii 
români le-au apreciat foarte mult. În 
ceea ce priveşte viitorul, nu vreau să 
fac anunţuri sau promisiuni. Pot să 
spun că oamenii noştri nu duc lipsă 
de ambiţie şi de pasiune. Aşadar, 
sunt foarte încrezător în viitorul 
companiei!

Reporter: Ce cifră de afaceri aţi 
realizat în prima parte a anului, com-
parativ cu cea din perioada similară 
din 2022 şi ce estimări aveţi pentru 
întreg anul 2023?

Florin Călin: Cu toate difi-
cultăţile prin care am trecut, de 
la Covid-19 până la instabilitatea 
politică actuală, am avut o cifră 
de afaceri pozitivă în ultimii ani. 
Primele estimări pe care le avem 
disponibile pentru 2023 confirmă 
această tendinţă pozitivă: cifra noas-
tră de afaceri continuă să crească cu 
un procentaj ridicat, cu cifră singu-
lară, şi ne aşteptăm să continuăm să 
creştem în România, datorită tuturor 
iniţiativelor noi pe care le avem în 
plan şi pe care abia aşteptăm să le 
împărtăşim cu consumatorii români.

Reporter: Cum vedeţi piaţa tu-
tunului peste zece ani?

Florin Călin: Cu siguranţă este 
un moment de mari dezvoltări şi 
evoluţii. La nivel global, pot să vă 
spun că există o energie pozitivă 
imensă. Produsele de nouă gene-
raţie sunt, fără îndoială, unul dintre 
cele mai interesante dezvoltări din 
industria tutunului din ultimii ani. 
Grupul nostru lucrează la aceste 
produse cu angajament şi evaluează 
toate opţiunile disponibile, în con-
cordanţă cu viziunea noastră care 
presupune să “Deschidem un drum 
către un viitor mai sănătos”. Suntem 
încrezători că produsele la care lu-
crăm vor reprezenta un pas înainte 
pe această cale!

Reporter: Mulţumesc!  g

INTERVIU

“Toate produsele din tutun şi cele conexe sunt 
concepute şi destinate exclusiv unei audienţe 
de fumători adulţi, iar toate activităţile noastre 
sunt orientate către acest scop”.

Industria tutunului este una dintre cele mai 
reglementate în România, iar legislaţia este 
deja foarte complexă. Obiectivul nostru nu 
poate fi atins prin eliminarea neselectivă 
a mijloacelor de comunicare ce permit 
consumatorilor să obţină informaţii despre 
produse".

Angajamentul Imperial Tobacco în România nu a fost niciodată pus 
sub semnul întrebării, ne-a spus Florin Călin, Trade Marketing Ma- 
nager Imperial Tobacco Distribution România, în cadrul unui interviu. 
Printre altele, acesta ne-a spus: “Considerăm că este crucial să avem 

un calendar fiscal stabil, care să permită industriei să aibă o strategie de 
investiţii pe termen lung şi să evite pe cât posibil şocurile de preţ pentru 
consumatori, mai ales într-o situaţie de dificultate economică. Intervenţii 
neprevăzute şi semnificative asupra fiscalităţii din domeniu prezintă un risc 
mare de compromitere a tuturor lucrurilor bune realizate în ultimul timp”.

Interesul nostru în 
acest moment este să 
continuăm să creştem 
cu brandul nostru 
cel mai cunoscut 
şi mai popular din 
România, Davidoff, şi 
să lucrăm în paralel 
la construirea unui 
portofoliu din ce 
în ce mai complet 
şi satisfăcător 
pentru consumatori, 
cu branduri 
internaţionale 
precum Golden 
Virginia pentru tutun 
de rulat şi Rizla 
pentru accesorii de 
fumat”.
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Novel Research: 
Contrabanda cu ţigări 

- 8,3% din piaţă
P

iaţa neagră a ţiga-
retelor s-a situat, în 
septembrie, la 8,3% 
din totalul consu-
mului, nivel relativ 
constant faţă de lu-
nile anterioare în 

aproape toate regiunile ţării, dar 
mai ridicat decât media anuală de 
7,1% din 2022, conform studiu- 
lui realizat de compania de cerce-
tare Novel. 

Marian Marcu, Directorul 
General al Novel Research, subli- 
niază că, printre noutăţile demne 
de menţionat din luna septembrie 
se numără includerea Bulgariei în 
principale surse pentru produsele 
de pe piaţa neagră: “Cu o pondere 
de 16,8% şi o tendinţă ascendentă 
în ultimul an, produsele din ţara 
vecină se situează pe locul al treilea 
din punct de vedere al provenienţei, 
după Duty Free şi Cheap Whites. 
De asemenea, pe durata studiului 
derulat în ultimele luni nu au mai 
fost identificate pachete prove-
nite din Ucraina. Cota produselor 
provenite din Moldova (de 7,6%) 
se află în scădere, iar Serbia este 
constantă”.

Intensificarea eforturilor de 
combatere a traficului ilicit cu 
ţigarete menţine un nivel relativ 
constant al pieţei negre, iar rezul-
tatele sunt remarcabile, consideră 
Ileana Dumitru, Director juridic 
şi relaţii externe ale Ariei Europa 
de Sud Est în cadrul BAT, apre-
ciind: „Autorităţile au capturat 
circa 105 milioane de ţigarete de 
contrabandă de la începutul anu-
lui până în prezent, mai mult decât 
dublul perioadei similare de anul 
trecut, potrivit datelor centraliza-
te pe platforma StopContrabanda.

ro. Valoarea totală a acestora pe 
piaţa neagră este de 17 milioane de 
euro, dar preţul plătit pentru fiecare 
produs ilicit înseamnă pierderi la 
bugetul public, siguranţa comu-
nităţilor şi dezvoltarea economică. 
Credem cu tărie în colaborare şi  
dialog şi ne implicăm activ în 
susţinerea eforturilor autorităţilor 
de combatere a traficului ilicit: în 
prezent, BAT derulează alături de 
Poliţia de Frontieră Română şi de 
Autoritatea Vamală Română o cam-
panie de informare asupra riscurilor 
contrabandei şi contrafacerii în 
toate punctele de frontieră terestre 
şi vamale. Aceste eforturi trebuie 
susţinute, însă, de un regim fiscal 
echilibrat şi predictibil şi de politici 
economice sustenabile, care să nu 
încurajeze comerţul ilicit”. 

Bulgaria a devenit sursă de pro-
venienţă a produselor de pe piaţa 
neagră din cauza micului trafic de 
la frontieră, atrage atenţia Gilda 
Lazăr, Director Corporate Affairs 
& Communications JTI România, 
Moldova şi Bulgaria: ”Este încă 
un exemplu concludent despre 
cum diferenţele de taxare între ţări 
impulsionează comerţul ilegal. 
În prezent, acciza la ţigarete în 
România este una dintre cele mai 
mari în Europa Centrală şi de Est, 
126,5 euro, în timp ce în Bulgaria 
este de 95 euro, în Ungaria 98 euro, 
în Serbia 75 euro, iar în Moldova 
48 euro. Cu toate că România are 
cel mai ridicat nivel de taxare a 
ţigaretelor din regiune, calendarul 
de majorare a accizelor stabilit 
anul trecut nu a fost respectat şi 
urmează o nouă majorare, în ianu- 
arie. Deocamdată, contrabanda 
nu a crescut, datorită eforturilor 
autorităţilor de aplicare a legii, 

susţinute şi de JTI. În afara derapa-
jelor fiscale care dau peste cap tot 
mediul privat, ne confruntăm cu 
o inflaţie de iniţiative legislative  
anti-tutun, în prezent zece la 
număr, care exced cadrul euro-
pean de reglementare, pe deplin 
transpus în legislaţia locală. Aflate 
în diverse stadii de dezbatere în 
Parlament, aceste propuneri sunt, 
în primul rând, pretexte pentru 
declaraţii politice, dar unele reiau 
prevederi foarte radicale, de tipul 
ascunderii pachetelor în dulapuri 
sau interzicerii sponsorizărilor, 
care au fost respinse de Legislativ 
în 2020”.

În opinia lui Dragoş Bucurenci, 
Director External Affairs la Philip 
Morris România, predictibilitatea 
fiscală şi cadrul de reglementare 
echilibrat din ultimii ani au fost 
esenţiale pentru nivelul constant 
al pieţei negre. Reprezentantul 
PMI arată: ”În fiecare an, secto- 
rul tutunului virează la bugetul 
de stat circa 4 miliarde de euro, 
iar investiţiile realizate de com-
paniile de profil în ultimii 30 de 
ani se ridică la peste 1,8 miliarde 
de euro. Potrivit celor mai recente 
date INS, de la începutul anului, 
faţă de intervalul ianuarie-august 
2022, cel mai mult au crescut 
exporturile de băuturi şi tutun 
(+36%). Exporturile de produse 
din tutun au contribuit semnifi-
cativ la balanţa de plăţi cu pes-
te 660 milioane de euro doar în 
primele opt luni ale anului 2023. 
PMI rămâne un partener de încre-
dere al statului român şi continuă 
să investească în capacităţile sale 
de producţie. Recent, am anunţat 
o investiţie suplimentară de peste 
130 milioane de dolari, care va fi 
făcută până la finele lui 2024, ceea 
ce înseamnă un total de peste 730 
de milioane de dolari investiţi în 
fabrica din Otopeni. De 30 de ani 
investim în România, iar pentru a 
continua ne sunt necesare un me-
diu de afaceri corect pentru toţi 
actorii economici, stabilitate fisca- 
lă şi legislativă”.

Adrian Pirau, Market Manager, 
Imperial Tobacco Distribution 
Romania, transmite: „Aproape 
zilnic citim în presă despre capturi 
uriaşe, camuflate prin metode din 
ce în ce mai ingenioase. Buletinele 
de ştiri au relatat despre zeci de 
percheziţii şi grupuri infracţionale 
destructurate. Chiar dacă în studii 

contrabanda se menţine la un nivel 
constant, în viaţa reală în spatele 
cifrelor se află eforturi mari şi re-
surse importante. Ca urmare, pen-
tru ca toate aceste acţiuni derulate 
de autorităţi şi susţinute din punct 
de vedere logistic şi al comunicării 
şi de companiile de tutun să aibă 
efectul scontat pe termen lung, iar 
aderarea României la Schengen 
să nu fie periclitată, este nev-
oie de predictibilitate, stabilitate 
şi echilibru. Sunt principii care 
nu trebuie sacrificate la fiecare 
câteva luni, pentru că nu există o 
planificare serioasă a indicatorilor 
macro-economici”.

Nivelul contrabandei cu ţiga-
rete consemnat de studiul realizat 
de compania de cercetare Novel 
Research arată că acţiunile de su-
praveghere şi control derulate de 
Autoritatea Vamală Română în 
scopul combaterii traficului ilicit 
cu produse din tutun, inclusiv în 
cooperare cu alte instituţii de apli-
care a legii din România, au avut 
rezultate, subliniază Ion Cupă, 
Preşedintele Autorităţii Vamale 
Române. ”Recent, au fost desco-
perite 10.000.000 de ţigarete într-o 
acţiune comună desfăşurată pe raza 
judeţelor Suceava şi Teleorman, în 
care inspectorii vamali din cadrul 
Autorităţii Vamale Române au 
asigurat suportul de specialitate, 
alături de  reprezentanţi ai Direcţiei 
de Investigare a Infracţiunilor 
de Criminalitate Organizată şi 
Terorism, Direcţiei de Combatere 
a Criminalităţii Organizate, 
Direcţiei de Investigare a 
Infracţiunilor Economice şi 
Inspectoratului General al Poliţiei 
de Frontieră. Este doar un exem-
plu de acţiune concertată care a 
contribuit la menţinerea unui nivel 
scăzut al acestui fenomen cu efecte 
grave asupra bugetului de stat şi 
a societăţii. Autoritatea Vamală 
Română va intensifica acţiunile 
de combatere a traficului ilicit cu 
produse din tutun, prin aceste mă-
suri contribuind la protejarea inte-  
reselor financiare ale României”, a 
precizat Ion Cupă.

„Poliţia de Frontieră este con-
stant implicată în acţiuni soldate 
cu rezultate foarte bune pe toate 
liniile de muncă, şi în special pe 
linia combaterii traficului cu pro-
duse de contrabandă”, a declarat 
Victor-Ştefan Ivaşcu, inspectorul 
general al Poliţiei de Frontieră, 

chestor de poliţie, menţionând: 
“Astfel, în primele nouă luni ale 
anului, în urma eforturilor susţi-
nute ale poliţiştilor de frontieră, au 
fost reţinute în vederea confiscării 
aproximativ 3,5 milioane pachete 
cu ţigări, precum şi peste 27 tone 
tutun. În comparaţie cu perioada 

similară din 2022 se constată o 
dublare a numărului pachetelor de 
ţigări reţinute. Poliţia de Frontieră 
va continua să se afle în prima 
linie pentru combaterea contra-
bandei, ţigaretele numărându-se 
printre cele mai traficate produse 
la frontierele ţării”.

Chestorul de poliţie Aurel 
Dobre, directorul Direcţiei de 
Investigare a Criminalităţii 
Economice din cadrul Poliţiei 
Române, a conchis: „Structurile 
specializate din Poliţia Română 
acordă o atenţie deosebită evoluţiei 
acestui fenomen infracţional, 
adoptând permanent măsuri de 
natură a contribui la menţinerea 
unui nivel scăzut al pieţei negre 
de ţigarete. Rezultatele obţinute, 
atât în urma acţiunilor proprii, cât 
şi în cooperare cu ceilalţi parteneri 
instituţionali, sunt de natură a ne 
crea convingerea că ne-am con-
solidat capacitatea instituţională 
şi că împreună putem fi în conti- 
nuare eficienţi pe linia prevenirii 
şi combaterii traficului ilicit cu 
produse din tutun, adaptându-ne 
activităţile investigative la noile 
trenduri generate de riscurile de 
actualitate”.

Anul trecut, companiile de tutun 
au virat la bugetul statului circa 20 
miliarde lei, reprezentând accize, 
TVA şi alte taxe şi contribuţii.  g  

PIATA 
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Suma virată anual
 la bugetul statului

de industria 
tutunului

miliarde euro

660
 Valoarea 

exporturilor de 
produse din tutun 
în primele opt luni 

din 2023

miliarde euro

105
 Țigarete de contrabandă 
capturate de autorități 

în 2023

milioane

17
Valoarea totală 

a ţigaretelor capturate 
în acest an

milioane euro

7,1
Piaţa neagră 
a ţigaretelor 

în 2022

procente

126,5
 Valoarea accizei 

la ţigarete în România

euro/1000 țigarete

20
Suma virată 

de companiile de tutun 
la bugetul statului

reprezentând accize
în 2022

miliarde lei

Statistici

Dragoş Bucurenci, Director External 
Affairs la Philip Morris România: “Pre-
dictibilitatea fiscală şi cadrul de regle-
mentare echilibrat din ultimii ani au 
fost esenţiale pentru nivelul constant 
al pieţei negre”.

Ileana Dumitru, Director juridic şi 
relaţii externe ale Ariei Europa de Sud 
Est în cadrul BAT: “Intensificarea 
eforturilor de combatere a traficului 
ilicit cu ţigarete menţine un nivel rela- 
tiv constant al pieţei negre, iar rezul-
tatele sunt remarcabile”.

Gilda Lazăr, Director Corporate Affairs 
& Communications JTI România,  
Moldova şi Bulgaria: “Bulgaria a deve- 
nit sursă de provenienţă a produselor 
de pe piaţa neagră din cauza micului 
trafic de la frontieră”.

Adrian Pirau, Market Manager, Impe-
rial Tobacco Distribution Romania: 
“Chiar dacă în studii contrabanda se 
menţine la un nivel constant, în viaţa 
reală în spatele cifrelor se află eforturi 
mari şi resurse importante”.
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tet ad que nes pla 
verepe nessintur 
audaeptate deles 
dis aut ea nihitas 
ea aut etur rem et 
et explibus sum 

quaecusa sitatem quatiumquas mo-
lupta tincita ipis id moluptat facep-
tatem sunt voluptatem re, quoditat-
ur, tem cusam audam faciis quasit 
earume nullori amusamusam que 
nonsequi quis sequiantios invellori-
am faceaquat.

Qui dolupta nulluptur? Nulparum dolorumqui am 
fugitas pidiant parum volupitiusda volorum et, que 
acea verae vel in pel moluptum qui qui aut ant ut eos 
iusamet et volorro inveria voloreiciet repratis est eum 
nonsequas es etusdam, sum que is architatiat.

Name veribuscil moditate ipicipsam fugitis excea-
tur as repudist, officiet aut et que mos vit ape nectore 
pelest, tet maior re perchit, sit, aut poreperum latus-
cimi, arcimaxima nim sa sequaspient qui cum venis 
volor aliquibere aut facessint aciis sum rem quisint 
moluptatem qui ipsuntur, ut hiliqui atenihillo optas-
perion platur?

Axim qui andit qui ium ne odis mi, nimporporio 
quias de endae porrovit et modit endem res et molliq-
uid ellaut earia suntibusae aut laut qui voluptis ento-
tae ommoluptatus aceritam fuga. Bus, omnihil itibus 
eaquis moluptas aborupt atendit endam fugiatem si 
ut volori aperere stiatiatur, autempelit, consequam, 
totae. Ut faciis vellab intio que nonsequi diam aut 
quamet eum volenda comnis aut dolupis maxim vol-
orro dolorio. Neque ma porerci duciet, temped quam 
solendit por sitio oditemo lorerferore, ut exceprorum 
ut quis re labo. Pudiorem et estia simporposa soluptur 
accum fugia voluptius.

Est optatur soloren duntus maxim quiderferio te 
pliquod maxim ut voloreius mos veles maxim es sus-
ciunti doluptatem quae porepud iandam, ipid qui con 
eum nis minctio. Nempedi od quibusd andesedi dion 
pedit, iureped ut ipsaperciis sum lant.

Ceperia vellab iur? Mint re pe laccum quos quati-
orit aut ero des andunt es et adis ex eiumetur aruptat 
eum, toriti corem arciis nia duscide ea vellora ium 
quiatur? Qui dolorum, occum eaquibus a volor rem-
pedi tasitas estis et deriberum volorerrum, nullati alit 
alignat emporio. At omnis estenitiunt, corpore est 
prorepel inctem. Nulparumquat faccuptatur aut vol-
oritione dolore occae il iumquam remporia ea volore 
voloria sequam alibeaquam ad min rem cus voluptat 
aliqui sitintota num quaspel id quunt aspe ium qui 
illessit volenda ndictat.

Dolorep ereiumquat as es ma nimini assequi sti-
isitatet fuga. Lende volum niam eos dolupta eptatet 
alit ligenempos ut que non nullento comnihic tore 
omnimintiae recepra quo bla int volliqu ianiandit 
laute enectia nonsedi atius, quate con prorum fugit 
apel magnis suntotatur, simusam eumet fugitat occa-
tur iaererumquam eum verum sitia ium expedit alit 
quatus corepe il magniandit quia excea ni quiatiorum 
ullaborepere volupit illacius susdaestrunt endis sam 
am, sapitaspel int res veliquatur aliam, optas ut aut 
dolessunda sit illumetus dolectatiis ut derem que pore 
nobit lis aditisc iendamus quo beatur repe velia vel-
loreste volorae conserum sequaspel maionsed maio-
riatiis nihic tes dusa dolor solorerspel et, nis voluptur, 
omnimus torionsenit adis deri unt verestiis moluptur 
sam que prae pre dita net pore magni voluptiam, sec-
to bea dolorpo ssimil intiam adiorro eos ducipsum 
ium core asi odia alique simustibus utem laut enda 
nist res dolut officiet dolentur sitio blant, ipsantius 
exercieni cone lam quam ra quibus ariaest eatur modi 
uta sam exceperor reperibus ium vit, volupis sit aut 
quunt omnimo viti nos apicae nonsed quam nonse-
quatur aut re nobit aut qui core in re lictint.

Fic to odistor aut verfernat officaborum conecta 
comnis ese ditatam, omnim dessit, sequid quia que 
ligenimus moluptati occum laborem reptia sinctatem 
as qui vent et voluptam exero tendi offictur modit 
eosam, et duciam accusto ipient, imaions erspicabo. 
Itatece perumqu idelese rionem eum alique landam 
aliquodi occati sam iundaerro elles prae voles dolo-
re cora dolutat empellabo. Ut la dero ere ab imusda-
musdae siti dolorum nihilig enecerf eritaes equossin 
eatibus antemperum alis explandit es eumquibusa vo-
lupti atiatum qui aut debis nonse pos ditataquunt quos 
eos prempel is evenes ditas derio quis repero volupta 
tisimpo ssequodit, iurio dempelest laborem quam dit 
faceribus, con plitaes res sitatem voluptia nobitat lit 
di optiorem idiae. Dolo magnatur?

Porepelit ullaut lab ipsae plant.
Borum harum volorep udandit asimus pa veligent 

et et odignis denectotas con pa cum velit esti abore 
lab incte reium ut quaspedit eosapedit, cum aut of-
fic te providit verum que volupta cor mo eos elitem. 
Nemqui dolor sum harchillore pre nonsend elictiost 
pror moditatur re conseribusae quo imi, volorum 
et, suntio con none is dunt volore volore, sequae 
pelecepero quasimi, ut mosa nobis nos quid maxim 
quissin plab in earciur?

Doluptat. Sedit doluptur apit, ut lam, est, sum lac-
idesequam deribus mo comnit, simenda vendam vel 
invellant, et rem nis maxim fugitatectes et reperios 
con eatia autam dernat omnis qui nis es simporporio. 
Nistis sum quatent.

Orum, iduntis alis voluptat.
Odi quatem res cus atem renduscillis am quid ex-

cepelit la culpa numquam iur? Quiae solupta nihic 
temporem simpori onseque pro qui secturibus, com-
niam faciis aliquam, soluptatior ma illorumquae por-
rovi denihiciis quid quid ut reiur atateni mincidi om-
nihilla cullatum quia quame adi dicias dolupta sequat 
faccum lacere magnam ex eosapient reribus cientur? 
Qui nectisque est, qui dolupta epercias doloria tibu-
sandi dest occae de vollat optatisimi, simet endaeru 
ptasiminciis quiam aborit, utatibus re dolorion po-
rias ra aut hitibus sinvent reribus et qui dolore no-
bis escias exeribe architi atatia dolupta temquaectus, 
acculla boreheniet molut omnis nimagnimet occaero 
eum consed millandi dunt fuga. Nemporibus, opta 
qui comniaepudio veles sa pere nonsequ idenet adit 
voles quidemque cone nonseque commo officid qui 

qui untibusam, sus volestrum res elloreprori destin es 
accaboris simperume conese voluptatur?

Ut accus int magnatu rentem quiatia estibus dit il-
laudamus as reped eriam, qui doluptat fugia abo. Un-
totatiis sum laut ea nonecat endebit lacia velecusae 
re solupta spedionetur, con nobis aut fugia volorrum 
necerit, te nonsedi ssincta quo doluptat alic temolor 
estioreces maximpo rerrumet lignimin nes resequi 
delibus nonsequis derunt qui re debit, sam faccus.

Icipiet fuga. Senihil etur, eos ratem et ipicabor 
sum nam quam volestis doles am, con post, omni-
mus aescient a cor as eaque molo offictius es repudig 
enducium, optatioria nist, tenihicilles veligni tempos 
et hiligenimi, qui beatur, corem dentiorum dolorep-
tate cor rest odia volores nobisinctem as autemporit, 
idignist venis sinistiist pratias inctas velibus essum 
volupic ipicia providunt doloribus il maionsed most, 
cum quatiist, volor si doluptatia et perepti onsedis 
etur re dolorrore as magnis et eius rem fuga. Ut labo. 
Name expelen ihicae num aut volorumque ne volo 
venda quam quatibusamet rest am quis ut quas erae. 
Nullecti dolupiciis maximpos pore nulparum expe-
rum, ipidunt ioreperi consed mostinvent, volest, quia 
dita dendioresto quiam, odicidis ipsam est, coribus 
doluptus et res arume si voluptatet hicienest, ipsum, 
nulpa in parcias evelict orisquas sequame nditiamet 
rat illitas autae. Et labo. Et plistrum earum, toritiam 
essi sum labo. Ut accus molupta pella dolutentio oc-
cus ex essim entiaerro quo veliasi tiusapici unti in 
nis desecatur alit fuga. Nos aligenim nusapit aspiet 
fugiae rest et prore porepe nossunt dus etus quam, 
sam corerch illabor eheniminto que nectiuntis doles-
eque digendi sume sit, unto est, utem sunte num inus 
quae doluptur magnihil iliam harum volo deligent 
raturem con rehent is ra sam, venim rehentia inullab 
oribus nullorerio volum voluptius dusam aligendis 
enim est modipsapis am reprae latem facernatem es 
dit, simagnimint pedi dolo dis dolesequid ma essin-
velit eos dus maiosant dellupt atusdan dellori ossequa 
spelect istisci enieturempor a con nonsed quiasi dem 
es dem et quodite iur? Xeris acimollat.

Necument et pre ped quis apit eicabor ecaturem ad 
mi, odicatu riorporita nostiatium rere quia eos ever-
nam que voluptur?

Nat ulluptam fuga. Ut velestibus nes idelest hario-
rescim quamendandit quat ma di quatem qui a quam 
facepud andigni occus nus aliquis ciendam, cone 
cuptatur aspis rem quo vero mod maximenis acest, 
sincta dis consequis ni sectendant lab ilit endae. Nam 
dollaccume por acculparume qui aut esectiu ribusda 
ectotat qui ut est praturis et atur rem et facil il molum 
et, asiniae. Ut aut omnihil labores equidel iquisti 
uritiis aligeni hitest mos sum as ad mostiorat unt hita 
nos etusciisqui que et ommolesci quat ma velitatur 
aut ut quiates truntem porest aut labo. Gendite mpe-
lis exerae odio. Itatet offici blam nam, cuptas eicipit 
ut ut eum rereiusape conseditem quibus mod explam 
explaut qui officae pudignatem asi to eliquam ut lia 
porercit omnis utat aut molorundicae non pellecte 
vent, sim que con rem ne nonsenderi blam cusam 
resti corestr umquaep erepersped est qui vel ipsa 
illaborro eum et pre denissuntios andandu citatem 
dia nos quaeperae vitiat fugia volo volo isquodit lam 
debitatur?

Pit que quassunto magnis sus.
Aperspi ctatio ommos exeruptintis esenis ullessit 

quam quam facid ulpa sum que nihiciatusa simpore 
ssinveribus nimaxim usdandis volupta tiniscit, ute 
inctemolum sit alicia volestem susdante prorat.

Lo con nus, endus nos nis idusand estionesed qui 
alit modi nobis ellabo. Et ommodia verferibus as 
aspis et reprem que est quiam atia volupta quatio 
blabore pore re prorendest voloris ex est a sit venis 
sum ipicil molorepel il endus eat.

Hiciis verspidelles aut dolupiendam reperunt re ese 
ducimodipit que et qui si tem exera quiam aut labo-
ratem quunt etur?

Ic te volent qui ipsam, offic tem facil molent, sin 
non et aces ipitem non nobis et volupta spicipsus, vo-
luptas unt aut qui sant ut in entius nihilig enimagnat 
officaborest plam et

Caecullor as et utectet ad que nes pla verepe 
nessintur audaeptate deles dis aut ea nihitas ea aut 
etur rem et et explibus sum quaecusa sitatem quati-
umquas molupta tincita ipis id moluptat faceptatem 
sunt voluptatem re, quoditatur, tem cusam audam 
faciis quasit earume nullori amusamusam que nonse-
qui quis sequiantios invelloriam faceaquat.

Qui dolupta nulluptur? Nulparum dolorumqui am 
fugitas pidiant parum volupitiusda volorum et, que 
acea verae vel in pel moluptum qui qui aut ant ut eos 
iusamet et volorro inveria voloreiciet repratis est eum 
nonsequas es etusdam, sum que is architatiat.

Name veribuscil moditate ipicipsam fugitis excea-
tur as repudist, officiet aut et que mos vit ape nectore 
pelest, tet maior re perchit, sit, aut poreperum latus-
cimi, arcimaxima nim sa sequaspient qui cum venis 
volor aliquibere aut facessint aciis sum rem quisint 
moluptatem qui ipsuntur, ut hiliqui atenihillo optas-
perion platur?

Axim qui andit qui ium ne odis mi, nimporporio 
quias de endae porrovit et modit endem res et molliq-
uid ellaut earia suntibusae aut laut qui voluptis ento-
tae ommoluptatus aceritam fuga. Bus, omnihil itibus 
eaquis moluptas aborupt atendit endam fugiatem si 
ut volori aperere stiatiatur, autempelit, consequam, 
totae. Ut faciis vellab intio que nonsequi diam aut 
quamet eum volenda comnis aut dolupis maxim vol-
orro dolorio. Neque ma porerci duciet, temped quam 
solendit por sitio oditemo lorerferore, ut exceprorum 

ut quis re labo. Pudiorem et estia simporposa soluptur 
accum fugia voluptius.

Est optatur soloren duntus maxim quiderferio te 
pliquod maxim ut voloreius mos veles maxim es sus-
ciunti doluptatem quae porepud iandam, ipid qui con 
eum nis minctio. Nempedi od quibusd andesedi dion 
pedit, iureped ut ipsaperciis sum lant.

Ceperia vellab iur? Mint re pe laccum quos quati-
orit aut ero des andunt es et adis ex eiumetur aruptat 
eum, toriti corem arciis nia duscide ea vellora ium 
quiatur? Qui dolorum, occum eaquibus a volor rem-
pedi tasitas estis et deriberum volorerrum, nullati alit 
alignat emporio. At omnis estenitiunt, corpore est 
prorepel inctem. Nulparumquat faccuptatur aut vol-
oritione dolore occae il iumquam remporia ea volore 
voloria sequam alibeaquam ad min rem cus voluptat 
aliqui sitintota num quaspel id quunt aspe ium qui 
illessit volenda ndictat.

Dolorep ereiumquat as es ma nimini assequi sti-
isitatet fuga. Lende volum niam eos dolupta eptatet 
alit ligenempos ut que non nullento comnihic tore 
omnimintiae recepra quo bla int volliqu ianiandit 
laute enectia nonsedi atius, quate con prorum fugit 
apel magnis suntotatur, simusam eumet fugitat occa-
tur iaererumquam eum verum sitia ium expedit alit 
quatus corepe il magniandit quia excea ni quiatiorum 
ullaborepere volupit illacius susdaestrunt endis sam 
am, sapitaspel int res veliquatur aliam, optas ut aut 
dolessunda sit illumetus dolectatiis ut derem que pore 
nobit lis aditisc iendamus quo beatur repe velia vel-
loreste volorae conserum sequaspel maionsed maio-
riatiis nihic tes dusa dolor solorerspel et, nis voluptur, 
omnimus torionsenit adis deri unt verestiis moluptur 
sam que prae pre dita net pore magni voluptiam, sec-
to bea dolorpo ssimil intiam adiorro eos ducipsum 
ium core asi odia alique simustibus utem laut enda 
nist res dolut officiet dolentur sitio blant, ipsantius 
exercieni cone lam quam ra quibus ariaest eatur modi 
uta sam exceperor reperibus ium vit, volupis sit aut 
quunt omnimo viti nos apicae nonsed quam nonse-
quatur aut re nobit aut qui core in re lictint.

Fic to odistor aut verfernat officaborum conecta 
comnis ese ditatam, omnim dessit, sequid quia que 
ligenimus moluptati occum laborem reptia sinctatem 
as qui vent et voluptam exero tendi offictur modit 
eosam, et duciam accusto ipient, imaions erspicabo. 
Itatece perumqu idelese rionem eum alique landam 
aliquodi occati sam iundaerro elles prae voles dolo-
re cora dolutat empellabo. Ut la dero ere ab imusda-
musdae siti dolorum nihilig enecerf eritaes equossin 
eatibus antemperum alis explandit es eumquibusa vo-
lupti atiatum qui aut debis nonse pos ditataquunt quos 
eos prempel is evenes ditas derio quis repero volupta 
tisimpo ssequodit, iurio dempelest laborem quam dit 
faceribus, con plitaes res sitatem voluptia nobitat lit 
di optiorem idiae. Dolo magnatur?

Porepelit ullaut lab ipsae plant.
Borum harum volorep udandit asimus pa veligent 

et et odignis denectotas con pa cum velit esti abore 
lab incte reium ut quaspedit eosapedit, cum aut of-
fic te providit verum que volupta cor mo eos elitem. 
Nemqui dolor sum harchillore pre nonsend elictiost 
pror moditatur re conseribusae quo imi, volorum 
et, suntio con none is dunt volore volore, sequae 
pelecepero quasimi, ut mosa nobis nos quid maxim 
quissin plab in earciur?

Doluptat. Sedit doluptur apit, ut lam, est, sum lac-
idesequam deribus mo comnit, simenda vendam vel 
invellant, et rem nis maxim fugitatectes et reperios 
con eatia autam dernat omnis qui nis es simporporio. 
Nistis sum quatent.

Orum, iduntis alis voluptat.
Odi quatem res cus atem renduscillis am quid ex-

cepelit la culpa numquam iur? Quiae solupta nihic 
temporem simpori onseque pro qui secturibus, com-
niam faciis aliquam, soluptatior ma illorumquae por-
rovi denihiciis quid quid ut reiur atateni mincidi om-
nihilla cullatum quia quame adi dicias dolupta sequat 
faccum lacere magnam ex eosapient reribus cientur? 
Qui nectisque est, qui dolupta epercias doloria tibu-
sandi dest occae de vollat optatisimi, simet endaeru 
ptasiminciis quiam aborit, utatibus re dolorion po-
rias ra aut hitibus sinvent reribus et qui dolore no-
bis escias exeribe architi atatia dolupta temquaectus, 
acculla boreheniet molut omnis nimagnimet occaero 
eum consed millandi dunt fuga. Nemporibus, opta 
qui comniaepudio veles sa pere nonsequ idenet adit 
voles quidemque cone nonseque commo officid qui 
qui untibusam, sus volestrum res elloreprori destin es 
accaboris simperume conese voluptatur?

Ut accus int magnatu rentem quiatia estibus dit il-
laudamus as reped eriam, qui doluptat fugia abo. Un-
totatiis sum laut ea nonecat endebit lacia velecusae 
re solupta spedionetur, con nobis aut fugia volorrum 
necerit, te nonsedi ssincta quo doluptat alic temolor 
estioreces maximpo rerrumet lignimin nes resequi 
delibus nonsequis derunt qui re debit, sam faccus.

Icipiet fuga. Senihil etur, eos ratem et ipicabor 
sum nam quam volestis doles am, con post, omni-
mus aescient a cor as eaque molo offictius es repudig 
enducium, optatioria nist, tenihicilles veligni tempos 
et hiligenimi, qui beatur, corem dentiorum dolorep-
tate cor rest odia volores nobisinctem as autemporit, 
idignist venis sinistiist pratias inctas velibus essum 
volupic ipicia providunt doloribus il maionsed most, 
cum quatiist, volor si doluptatia et perepti onsedis 
etur re dolorrore as magnis et eius rem fuga. Ut labo. 
Name expelen ihicae num aut volorumque ne volo 
venda quam quatibusamet rest am quis ut quas erae. 
Nullecti dolupiciis maximpos pore nulparum expe-

rum, ipidunt ioreperi consed mostinvent, volest, quia 
dita dendioresto quiam, odicidis ipsam est, coribus 
doluptus et res arume si voluptatet hicienest, ipsum, 
nulpa in parcias evelict orisquas sequame nditiamet 
rat illitas autae. Et labo. Et plistrum earum, toritiam 
essi sum labo. Ut accus molupta pella dolutentio oc-
cus ex essim entiaerro quo veliasi tiusapici unti in 
nis desecatur alit fuga. Nos aligenim nusapit aspiet 
fugiae rest et prore porepe nossunt dus etus quam, 
sam corerch illabor eheniminto que nectiuntis doles-
eque digendi sume sit, unto est, utem sunte num inus 
quae doluptur magnihil iliam harum volo deligent 
raturem con rehent is ra sam, venim rehentia inullab 
oribus nullorerio volum voluptius dusam aligendis 
enim est modipsapis am reprae latem facernatem es 
dit, simagnimint pedi dolo dis dolesequid ma essin-
velit eos dus maiosant dellupt atusdan dellori ossequa 
spelect istisci enieturempor a con nonsed quiasi dem 
es dem et quodite iur? Xeris acimollat.

Necument et pre ped quis apit eicabor ecaturem ad 
mi, odicatu riorporita nostiatium rere quia eos ever-
nam que voluptur?

Nat ulluptam fuga. Ut velestibus nes idelest hario-
rescim quamendandit quat ma di quatem qui a quam 
facepud andigni occus nus aliquis ciendam, cone 
cuptatur aspis rem quo vero mod maximenis acest, 
sincta dis consequis ni sectendant lab ilit endae. Nam 
dollaccume por acculparume qui aut esectiu ribusda 
ectotat qui ut est praturis et atur rem et facil il molum 
et, asiniae. Ut aut omnihil labores equidel iquisti 
uritiis aligeni hitest mos sum as ad mostiorat unt hita 
nos etusciisqui que et ommolesci quat ma velitatur 
aut ut quiates truntem porest aut labo. Gendite mpe-
lis exerae odio. Itatet offici blam nam, cuptas eicipit 
ut ut eum rereiusape conseditem quibus mod explam 
explaut qui officae pudignatem asi to eliquam ut lia 
porercit omnis utat aut molorundicae non pellecte 
vent, sim que con rem ne nonsenderi blam cusam 
resti corestr umquaep erepersped est qui vel ipsa 
illaborro eum et pre denissuntios andandu citatem 
dia nos quaeperae vitiat fugia volo volo isquodit lam 
debitatur?

Pit que quassunto magnis sus.
Aperspi ctatio ommos exeruptintis esenis ullessit 

quam quam facid ulpa sum que nihiciatusa simpore 
ssinveribus nimaxim usdandis volupta tiniscit, ute 
inctemolum sit alicia volestem susdante prorat.

Lo con nus, endus nos nis idusand estionesed qui 
alit modi nobis ellabo. Et ommodia verferibus as 
aspis et reprem que est quiam atia volupta quatio 
blabore pore re prorendest voloris ex est a sit venis 
sum ipicil molorepel il endus eat.

Hiciis verspidelles aut dolupiendam reperunt re ese 
ducimodipit que et qui si tem exera quiam aut labo-
ratem quunt etur?

Ic te volent qui ipsam, offic tem facil molent, sin 
non et aces ipitem non nobis et volupta spicipsus, vo-
luptas unt aut qui sant ut in entius nihilig enimagnat 
officaborest plam et Caecullor as et utectet ad que 
nes pla verepe nessintur audaeptate deles dis aut ea 
nihitas ea aut etur rem et et explibus sum quaecusa 
sitatem quatiumquas molupta tincita ipis id moluptat 
faceptatem sunt voluptatem re, quoditatur, tem cusam 
audam faciis quasit earume nullori amusamusam que 
nonsequi quis sequiantios invelloriam faceaquat.

Qui dolupta nulluptur? Nulparum dolorumqui am 
fugitas pidiant parum volupitiusda volorum et, que 
acea verae vel in pel moluptum qui qui aut ant ut eos 
iusamet et volorro inveria voloreiciet repratis est eum 
nonsequas es etusdam, sum que is architatiat.

Name veribuscil moditate ipicipsam fugitis excea-
tur as repudist, officiet aut et que mos vit ape nectore 
pelest, tet maior re perchit, sit, aut poreperum latus-
cimi, arcimaxima nim sa sequaspient qui cum venis 
volor aliquibere aut facessint aciis sum rem quisint 
moluptatem qui ipsuntur, ut hiliqui atenihillo optas-
perion platur?

Axim qui andit qui ium ne odis mi, nimporporio 
quias de endae porrovit et modit endem res et molliq-
uid ellaut earia suntibusae aut laut qui voluptis ento-
tae ommoluptatus aceritam fuga. Bus, omnihil itibus 
eaquis moluptas aborupt atendit endam fugiatem si 
ut volori aperere stiatiatur, autempelit, consequam, 
totae. Ut faciis vellab intio que nonsequi diam aut 
quamet eum volenda comnis aut dolupis maxim vol-
orro dolorio. Neque ma porerci duciet, temped quam 
solendit por sitio oditemo lorerferore, ut exceprorum 
ut quis re labo. Pudiorem et estia simporposa soluptur 
accum fugia voluptius.

Est optatur soloren duntus maxim quiderferio te 
pliquod maxim ut voloreius mos veles maxim es sus-
ciunti doluptatem quae porepud iandam, ipid qui con 
eum nis minctio. Nempedi od quibusd andesedi dion 
pedit, iureped ut ipsaperciis sum lant.

Ceperia vellab iur? Mint re pe laccum quos quati-
orit aut ero des andunt es et adis ex eiumetur aruptat 
eum, toriti corem arciis nia duscide ea vellora ium 
quiatur? Qui dolorum, occum eaquibus a volor rem-
pedi tasitas estis et deriberum volorerrum, nullati alit 
alignat emporio. At omnis estenitiunt, corpore est 
prorepel inctem. Nulparumquat faccuptatur aut vol-
oritione dolore occae il iumquam remporia ea volore 
voloria sequam alibeaquam ad min rem cus voluptat 
aliqui sitintota num quaspel id quunt aspe ium qui 
illessit volenda ndictat.

Dolorep ereiumquat as es ma nimini assequi sti-
isitatet fuga. Lende volum niam eos dolupta eptatet 
alit ligenempos ut que non nullento comnihic tore 
omnimintiae recepra quo bla int volliqu ianiandit 
laute enectia nonsedi atius, quate con prorum fugit 
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CONTRABANDACONTRABANDA

Comerţul ilicit cu tutun 
„costă” UE peste  

10 miliarde euro, anual

C
riminalitatea organi-
zată transfronta- lieră 
reprezintă, în prezent, 
unul dintre fenome-
nele cele mai grave 
şi mai complexe, 
fapt pentru care o 

bună parte dintre activităţile Poliţiei 
de Frontieră sunt canalizate către 
combaterea, în principal, a migraţiei 
ilegale şi a contrabandei cu ţigarete, 
subliniază reprezentanţii Inspec-
toratului General al Poliţiei de Fron-
tieră (IGPF).

Aceştia ne-au precizat că una 
dintre priorităţile UE stabilite de 
Consiliul European în domeniul 
combaterii criminalităţii organizate, 
în perioada 2022-2025, prin interme-
diul EMPACT, este reprezentată de 
combaterea criminalităţii econom-
ico-financiare, aspect relevat şi în 
ultimul raport SOCTA în domeniul 
criminalităţii organizate, care pla-
sează contrabanda cu tutun printre 
ameninţările grave cu care se con-
fruntă UE. În context, contrabanda cu 
produse accizabile, în special produse 
din tutun, este în creştere, inclusiv ca 
efect al apariţiei unor fabrici clan-
destine de producţie pe teritoriul UE, 
care utilizează instalaţii profesionale, 
fiind amplasate aproape de pieţele de 
desfacere şi/sau de destinaţie.

Contrabanda cu ţigarete, inclusiv 
cu produse contrafăcute este eval-
uată, în prezent, ca fiind unul dintre 
cele mai serioase riscuri la adre-
sa securităţii la frontiere, cauzând 
pierderi de milioane de euro pentru 
bugetul României şi pentru bugetele 
statelor membre ale UE. Conform 
estimărilor Oficiului European de 
Luptă Antifraudă, comerţul ilicit cu 
tutun „costă” Uniunea Europeană 
mai mult de 10 miliarde euro, anual.

În plan naţional, contrabanda cu 
produse din tutun se menţine printre 
principalele activităţi infracţionale cu 
efecte profund negative asupra soci-
etăţii şi a bugetului consolidat al stat-
ului, constituind, potrivit Strategiei 
Naţionale de Apărare a Ţării 2020-
2024, pe dimensiunea de ordine pub-
lică, o ameninţare la adresa securităţii 
naţionale. Totodată, securizarea fron-
tierei externe a UE în vederea com-
baterii contrabandei cu produse ac-
cizabile sau contrafăcute reprezintă o 
altă direcţie de acţiune trasată în cad-
rul SNAT 2020-2024şi în Strategia 
naţională împotriva criminalităţii 
organizate în România, astfel că pri-
orităţile instituţionale ale Poliţiei de 
Frontieră sunt raliate la domeniile de 
acţiune prioritare stabilite prin princi-
palele documente programatice de la 
nivel naţional şi european, ne-au mai 
spus sursele citate..

Media ţigaretelor indisponibilizate 
la nivelul Poliţiei de Frontieră în ulti-
mii şase ani (2017-2022) se situează 
la aproximativ 80 de milioane de 
ţigarete anual, deşi în primele nouă 
luni ale anului 2023 au fost deja ridi-
cate peste 80 de milioane de ţigarete 
şi zeci de tone de tutun neprelucrat/
prelucrat/de narghilea, valoare care 
de asemenea depăşeşte media an-
ilor anteriori, fără ca acest lucru să 
conducă la concluzia că fenomenul 
ar fi în creştere. Astfel, începând cu 
anul 2021, au fost marcate mai multe 
recorduri istorice în evoluţia pieţei 
ilicite cu ţigări din România, fiind 
înregistrat cel mai scăzut nivel al 
pieţei ilicite înregistrat într-o lună de 
cercetare şi cel al comerţului ilegal cu 
ţigarete la nivel naţional sub media 
Uniunii Europene. Efortul susţinut 
al autorităţilor române în combaterea 
contrabandei cu tutun, inclusiv prin 
depistările efectuate, au fost de natură 
să impacteze, în mod pozitiv, piaţa 
neagră a ţigaretelor din România, 
având în vedere rezultatele studiului 
efectuat de Novel Research, evidenţi-
ază reprezentanţii IGPF, adăugând: 
“Analiza realizată la nivelul insti-
tuţiei noastre relevă faptul că cele mai 
multe ţigarete indisponibilizate în 

acest an proveneau din alte state UE, 
cea mai mare presiune fiind înregis-
trată la frontiera cu Bulgaria (aprox-
imativ 60% din totalul ţigaretelor) 
şi la frontiera cu Ungaria (aproxi-
mativ 20% din totalul ţigaretelor). 
Agresiunea armată asupra Ucrainei şi 
acţiunile subsecvente acestei situaţii, 
precum şi dispunerea unor măsuri de 
întărire a supravegherii frontierei au 
avut şi au efecte vizibile asupra ca-
zuisticii înregistrate la frontiera de 
nord a României, fiind identificate 
mai puţine ţigarete în această zonă. 
Opinăm că perioada următoare este 
pretabilă producerii clandestine de 
ţigarete şi prelucrarea neautorizată a 
tutunului. Această concluzie rezultă 
atât din constatările proprii (în ultimii 
trei ani Poliţia de Frontieră a iniţiat şi 
instrumentat patru cazuri ce au vizat 
grupări de criminalitate organizată 
care au gestionat cinci fabrici ilicite 
de ţigarete pe teritoriul naţional şi o 
grupare criminală prezumată a fi pre-
lucrat clandestin peste 330 de tone 
de tutun), cât şi situaţia operativă în-
registrată în celelalte state din spaţiul 
comunitar”.

Măsurile adoptate pe linia combat-
erii contrabandei cu ţigarete, a evazi-
unii fiscale şi a traficului de bunuri 
contrafăcute sunt centrate pe două 
dimensiuni, respectiv de prevenire şi 
combatere, subliniază sursele citate.

*Prevenire
În luna mai 2022 a fost lansată 

Campania de informare „STOP 
CONTRABANDA”, pentru conş-
tientizarea efectelor negative pe 
care traficul de ţigări le are asupra 
economiei naţionale, dar şi asupra 
regiunilor apropiate punctelor de 
frontieră, campanie la care Poliţia 
de Frontieră este partener cu BAT 
România şi în cadrul căreia au fost 
tipărite şi distribuite 300.000 flyere.

În octombrie anul trecut, a fost 
lansată a doua etapă a campaniei 
publice „Contrabanda e boală grea”. 
Campania s-a desfăşurat simultan 
pe ambele maluri ale Prutului, în 
România şi Republica Moldova, 
fiind lansată în parteneriat cu 
Autoritatea Vamală Română, Poliţia 
de Frontieră, Poliţia Română, 
Serviciul Vamal al Republicii 
Moldova, Poliţia de Frontieră a 
Republicii Moldova şi Asociaţia 
Investitorilor din România în 
Republica Moldova, cu sprijinul 
JTI România. Demersul şi-a propus 
să contribuie la creşterea gradului 
de conştientizare a consecinţelor 
negative ale comerţului ilegal: ali-
mentarea crimei organizate, pierd-
eri semnificative la bugetul de stat, 
lipsa unui perspective de dezvol-
tare economică şi socială în locali-
tăţile din apropierea frontierelor. În 
prezent, este în desfăşurare o nouă 
campanie care vizează prevenirea 
şi combaterea contrabandei cu pro-
duse din tutun, precum şi prevenirea 
şi combaterea traficului cu produse 
contrafăcute.

Astfel, în principalele puncte de 
trecere a frontierei sunt distribuite 
flyere ce conţin informaţii privind 

cantităţile de tutun cu care se pot tran-
zita frontierele României, sancţiunile 
aplicabile în cazul nerespectării pre-
vederilor legale, precum şi informaţii 
legate de riscurile la care se supun per-
soanele care comercializează produse 
contrafăcute.

De asemenea, lucrătorii PFR, 
participă alături de reprezentanţii 
celorlalte instituţii cu atribuţii în 
combaterea acestor fenomene, pre-
cum şi cu cei ai societăţii civile, la 
grupuri de lucru, întâlniri, în scopul 
identificării măsurilor optime nece-
sar a fi luate pentru limitarea efect-
elor acestor infracţiuni.

*Combatere
În cadrul măsurii de combatere a 

contrabandei cu tutun, au fost dis-
puse următoarele măsuri principale:

Intensificarea acţiunilor informa-
tiv-operative şi cercetare calificată a 
cazurilor înregistrate;

Documentarea temeinică a ac-
tivităţilor ce urmează a fi derulate, 
stabilirea zonelor de risc, sarcinilor 
şi responsabilităţilor forţelor im-
plicate, modalităţilor şi timpilor de 
acţiune în scopul eficientizării mis-
iunilor operative derulate;

Constituirea de echipe mixte 
de lucru formate din reprezentanţi 
ai PFR, AVR şi DGAF, în scopul 
investigării cauzelor complexe, 
sub coordonarea procurorilor din 
cadrul parchetelor competente să 
supravegheze/efectueze urmărirea 
penală;

Evaluarea periodică a activi-
tăţilor desfăşurate în acest domeniu 
în scopul identificării vulnerabil-
ităţilor şi adoptării de măsuri efi-
ciente de prevenire şi combatere a 
riscurilor.

* Statistică
În primele opt luni din 2023, 

poliţiştii de frontieră au reţinut în 
vederea confiscării 3,4 milioane pa-
chete ţigări cu o valoare de 62,7 mil-
ioane lei (1.405.556 pachete ţigări fac 
obiectul contrabandei), 16.571 kg tu-
tun, 9.740 kg tutun narghilea şi 1000 
kg tutun pipă şi au fost identificate şi 
destructurate două grupuri organiza-
te în vederea săvârşirii infracţiunii de 
contrabandă cu ţigări în care au fost 
identificate opt persoane. 

În anul 2022, în urma misiunilor 
desfăşurate în zona de competenţă, 
au fost reţinute în vederea confis-
cării patru milioane de pachete cu 
ţigări, având o valoare aproximativă 
de 67 milioane de lei, peste 27.700 kg 
tutun, 23.830 kg tutun narghilea şi au 
fost identificate şi destructurate cin-
ci grupuri organizate constituite în 
vederea săvârşirii infracţiunii de 
contrabandă cu ţigări, în care au fost 
implicate 62 de persoane.

Contracararea fenomenelor in-
fracţionale circumscrise traficului il-
icit de mărfuri reprezintă un obiectiv 
prioritar şi permanent pentru Poliţia 
de Frontieră Române, atât prin de-
mersuri instituţionale proprii, cât şi 
prin colaborare cu alte structuri ale 
statului, organe de aplicare a legii 
din alte ţări, agenţii europene sau cu 

reprezentanţi ai societăţii civile.
Astfel, Poliţia de Frontieră Română 

este angrenată în mod continuu în 
schimburi de date şi informaţii cu au-
torităţi ale altor state UE şi terţe, cu 
agenţii europene precum EUROPOL, 
OLAF, SELEC, FRONTEX, 
EUROJUST, fiind o prezenţă activă 
în numeroase cazuri de coordonare 
sau operaţiuni comune.

Referitor la colaborarea cu reprez-
entanţii industriei, menţionăm că 
este una foarte bună şi se manifestă 
în principal pe palierele derulării de 
acţiuni de conştientizare/campanii de 
prevenire comune, prin monitoriza-
rea în comun a evoluţiilor pe care 
fenomenul le înregistrează şi sprijin 
acordat autorităţilor în întărirea punc-
telor unde au fost constatate vulner-
abilităţi, inclusiv prin sprijinirea cu 
mijloace tehnice.                                                                                                            

*Investiţii şi 
proiecţii pentru 
perioada următoare

În ultimul an, la nivelul tuturor 
structurilor teritoriale ale Poliţiei de 
Frontieră Române au intrat în dotare 
mai multe mijloace tehnice care sunt 
folosite şi pentru combaterea con-
trabandei cu ţigări/tutun, după cum 
urmează:

	� Mijloace de supraveghere aeriană 
fără pilot uman la bord - Drone DJI 
M30T, prevăzute cu cameră de su-
praveghere pe timp de zi;

	� Mijloace de supraveghere aeriană 
fără pilot uman la bord - Drone DJI 
M300 RTK, prevăzute cu cameră de 
supraveghere pe timp de zi şi cameră 
de supraveghere cu termoviziune;

	� Aparate de fotografiat şi filmat fo-
losind aparatura de vedere pe timp 
de noapte.

Totodată, la nivelul Inspectoratului 
General al Poliţiei de Frontieră se află 
în derulare mai multe proceduri de 
achiziţie pentru următoarele tipuri de 
mijloace tehnice:

	� Camere portabile de supraveghere 
cu termoviziune;

	� Autospeciale de supraveghere cu 
termoviziune;

	� Videoscop pentru inspectarea 
spaţiilor greu accesibile ale mijlo-
acelor de transport.
Reprezentanţii IGPF ne-au mai 

spus: “În ceea ce priveşte dezvoltarea 
patrimoniului imobiliar destinat de-
pozitării produselor ilicite confiscate, 
vă comunicăm următoarele:

În anul 2021 a fost recepţionat 
obiectivul de investiţii „Construire 
depozit materiale confiscate în cad-
rul imobilului 49-327 sediul ITPF 
Sighetu Marmaţiei”, obiectiv finanţat 
din fonduri externe nerambursa-
bile prin „Programul de Cooperare 
Transfrontalieră România - Ucraina 
(SAGA)”. Depozitul realizat are o su-
prafaţă de 1265 mp şi un volum pentru 
depozitare de 8900 mc;

În anul 2023 a fost obţinută finanţare 
de la bugetul de stat pentru întocmirea 
Studiului de Fezabilitate pentru obiec-
tivul de investiţii «Construire depozit 
materiale confiscate în cadrul imobi-
lului 49-237 sediul ITPF Timişoara», 
urmând ca documentaţia să fie re-
cepţionată în luna octombrie 2023. 
Etapa de proiectare faza proiect tehnic 
şi execuţia lucrărilor vor fi finanţate din 
fonduri externe nerambursabile în cad-
rul programului „Instrumentul pentru 
Managementul Frontierelor şi Politica 
de Vize (IMFV);

În anul 2023 a fost obţinută finanţare 
de la bugetul de stat pentru întocmirea 
Studiului de Fezabilitate pentru obiec-
tivul de investiţii «Construire depozit 
bunuri materiale confiscate în S.P.F. 
Giurgiu, judeţul Giurgiu», documen-
taţia fiind recepţionată în luna sep-
tembrie 2023. Etapa de proiectare faza 
proiect tehnic şi execuţia lucrărilor vor 
fi finanţate din fonduri externe neram-
bursabile în cadrul «„Programului de 
Cooperare Transfrontalieră România 
- Bulgaria (BIOGUARD)”.  g

Cazuri semnificative de 
contrabandă

•	 Percheziţii domiciliare într-o cauză penală privind 
64 de transporturi conţinând peste 328 tone de 
tutun neprelucrat 

În data de 17 august a.c., peste 100 de poliţişti de frontieră din cadrul Di-
recţiei de Prevenire şi Combatere a Migraţiei Ilegale şi a Infracţio- nalităţii 
Transfrontaliere (DPCMIIT) şi a structurilor subordonate Inspectoratului 
General al Poliţiei de Frontieră (IGPF), sub coordonarea procurorului 
specializat din cadrul Parchetului de pe lângă Înalta Curte de Casaţie 
şi Justiţie, cu sprijinul lucrătorilor specializaţi din cadrul Jandarmeriei 
Române, au pus în aplicare 23 de mandate de percheziţie domiciliară 
într-un dosar penal ce a vizat destructurarea unei reţele de  contrabandă 
de produse din tutun.
Investigaţiile au vizat mai mulţi cetăţeni români şi bulgari care, începând 
cu anul 2022, au organizat şi introdus pe teritoriul României 64 de trans-
porturi ce au avut ca obiect 328.780 kilograme de tutun neprelucrat, în 
scopul prelucrării acestuia în diferite unităţi clandestine. Gruparea in-
fracţională livra tutunul din Bulgaria către România, folosind documente 
justificative pentru mărfuri ce atestau în fals că mărfurile au beneficiari 
externi, în scopul creării unor circuite comerciale fictive care să inducă 
în eroare autorităţile de aplicare a legii sau prin eludarea formalităţilor 
de control la frontieră. Astfel, s-a stabilit că tutunul a fost livrat către 
beneficiari din zona judeţelor Ilfov, Călăraşi şi Dolj, ulterior fiind prelucrat 
în unităţi clandestine, ambalat şi distribuit pe teritoriul întregii ţări prin 
intermediul unor platforme de e-commerce.

•	 Captură impresionantă la graniţa cu Bulgaria: 
peste 430.000 de pachete cu ţigări de contrabandă, 
în valoare de aproape 11 milioane de lei, descoperite 
la PTF Giurgiu 

La data de 18.08.2023, poliţiştii de frontieră din cadrul PTF Giurgiu au 
descoperit, într-un autocamion cu produse alimentare, cantitatea de 
8.700.000 de ţigarete (435.000 de pachete), estimată la o valoare de 
peste 10,8 milioane lei, ce urma să fie introdusă ilegal în ţară. Şoferul au-
tovehiculului era un cetăţean bulgar, iar în cauză se derulează cercetări 
sub coordonarea Parchetului de pe lângă Judecătoria Giurgiu.

•	 Captură impresionantă de ţigarete descoperite 
într-un camion în PTF Negru Vodă 

 În data de 04.07.2023, poliţiştii de frontieră din cadrul Gărzii de Coastă, 
împreună cu autorităţile de frontieră bulgare de la Punctul de Trecere a 
Frontierei Negru Vodă, au descoperit în compartimentul pentru marfă 
al unui ansamblu rutier, condus de un cetăţean român, 125.000 de 
pachete cu ţigarete, fără timbru fiscal, în valoare estimată de peste 
600.000 de euro.

•	 Ţigări în valoare de peste 2,2 milioane de euro 
descoperite la Arad 

În data de 06 iunie a.c., poliţiştii de frontieră din cadrul Punctului de  
Trecere a Frontierei Turnu au organizat o acţiune pe linia prevenirii şi 
combaterii faptelor de contrabandă, în zona de competenţă, iar în jurul 
orei 02.00, colegii noştri au oprit pentru control, pe comunicaţie Pecica 
- Arad, un autocamion cu semiremorcă, condus de un cetăţean român, 
în vârstă de 48 de ani.
La controlul efectuat, au fost descoperite, în cala automarfarului, mai 
multe baxuri de ţigări. Mijlocul de transport şi şoferul au fost conduşi la 
sediul Sectorului Poliţiei de Frontieră Turnu pentru verificări.
La inventarierea bunurilor a reieşit faptul că în colete erau ţigarete, 
fiind stabilită cantitatea de 845.000 de pachete cu ţigări, în valoare 
de peste 2.200.000 de euro, bunuri ce au fost ridicate în vederea con-
tinuării cercetărilor.   g


